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ÖZ 

Kimlik, sosyal ve tarihsel bağlamda etkileĢimlerin sonucu olarak “ben” ve 

“öteki” arasındaki farklılıkların yaratılmasıyla kurulan bir kavram olup kendilerini bu 

kimlikle özdeĢleĢtiren bireyleri veya grupları etkilemektedir. Toplumsal Kimlik 

kavramıyla, bir iç grupla güçlü özdeĢleĢmeni, insanların grubun diğer üyeleriyle 

uyumlu hareket etmesini sağladığını öne sürülmektedir. Kimliğin inĢası, bireysel ve 

sosyal dünyanın inĢasında belirleyici faktörlerden biri olup siyasi sınırların 

belirlenmesi ve diğeriniyle temel farklılığının içselleĢtirilmesinde önemli rol oynayan 

bir süreçtir.  Türk toplumunda kimlik oluĢturma süreçleri her zaman belli bir siyasi 

değiĢim dinamiği iĢlevi görmüĢtür. Aslında kimlik olgusu etrafında Ģekillenen siyaset, 

Osmanlı'dan günümüze kadar siyasal ve genel olarak toplumsal yapı üzerinde her 

zaman belirleyici faktör olmuĢtur.  

„Siyasal Kimlik Algısının Türk DıĢ Politikasına Etkisi‟nin incelendiği bu 

çalıĢmanın “Türkiye‟de Siyasal Kimliğin oluĢum Süreci” adlı birinci bölümünde; 

kimlik kavramı, siyasi kimlik ve bileĢenleri, Türkiye‟deki siyasi akımlar ve siyaset, 

Osmanlı dönemi anayasal geliĢmeler, Cumhuriyet dönemi anayasal geliĢmelerin siyasi 

kimlik üzerinde etkisi gibi konular ele alınmıĢtır.  

ÇalıĢmanın “Siyasal Kimlik Perspektifinden Türk DıĢ Politikası” adlı ikinci 

bölümünde Atatürk döneminden baĢlayarak Türkiye‟de dıĢ politikanın geliĢim süreci 

ve AK Parti dönemindeki siyasi kimlik olgusunun dıĢ politika üzerindeki etkisi 

irdelenmiĢtir. Ayrıca AK Parti hükümeti döneminde Türk dıĢ politikasında kullanılan 

araç, kurum ve kuruluĢlar ele alınmıĢtır.  

 

Anahtar Kelimeler: Kimlik; Toplumsal Kimlik, Siyasal Kimlik; DıĢ Politika. 
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ABSTRACT 

 Identity is a concept established by the creation of differences between "I" and 

"other" as a result of interactions in social and historical contexts, and it affects 

individuals or groups who identify with this identity. With the concept of Social 

Identity, it is suggested that strong identification with an inner group enables people to 

act in harmony with other members of the group. The construction of identity is one of 

the determining factors in the construction of the individual and social world, and is a 

process that plays an important role in determining political boundaries and 

internalizing its fundamental difference with the other. Identity formation processes in 

Turkish society have always functioned as a certain dynamic of political change. In 

fact, politics shaped around the phenomenon of identity has always been a determining 

factor on the political and social structure in general from the Ottoman to the present 

day.  

In the first chapter, entitled as “The Formation Process of Political Identity in Turkey”, 

of this study which examines the „Effect of Perception of Political Identity on Turkish 

Foreign Policy‟, the concept of identity, political identity and its components, political 

movements and politics in Turkey, Ottoman-era constitutional developments, the 

impact of the constitutional developments in the Republican period on the political 

identity has been discussed. In the second chapter, named as "Turkish Foreign Policy 

from the Perspective of Political Identity", of the study, starting from the Ataturk era, 

the development process of foreign policy in Turkey and the effect of the political 

identity phenomenon in the AK Party period on foreign policy have been examined. In 

addition, the tools, institutions and organizations used in Turkish foreign policy during 

the AK Party government period have been discussed. 

Keywords: Identity; Social Identity, Political Identity; Foreign policy. 
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ARAġTIRMANIN KONUSU 

DıĢ politikada siyasi karar alma süreçlerini etkileyen unsurlardan biri siyasi 

kimlik meselesidir. Siyasi liderlerin düĢünsel tercihleri, kuĢkusuz ki aldıkları 

kararlarda bu veya diğer derecede etkisini göstermektedir. Ayrıca, karar alıcıların 

içinde bulundukları dönemin toplumsal düĢünce yapısı, hâkim siyasi akımların gücü, 

diplomatik ve siyasi iliĢkilerin sürdürüldüğü devletin veya devletler birliğinin politik 

tercihleri gibi faktörler karar alma süreçlerinde etkili olmaktadır. Bu anlamda, siyasi 

kimlik algısı dıĢ politika stratejilerinin belirlenmesi ve uygulanması süreçlerinde 

etkilidir. Osmanlı‟da Tanzimat sonrası meydana gelen değiĢik siyasi akımlar ve 

ideolojiler Cumhuriyetin kuruluĢu ve devamında farklı düzeylerde seyrederek, tesiri 

itibariyle farklı Ģekilde etkisini göstermiĢtir.  

 

ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

AraĢtırmanın amacı; siyasi kimlik algısının, siyasi akım ve ideolojilerin Türk 

dıĢ politikası üzerindeki etkisini bilimsel bulgu ve araĢtırmalar kapsamında irdelemek, 

alan literatürüne katkıda bulunmaktır.  Siyasi kimlik algısı, siyasi akım ve ideolojiler 

siyasal hayatın doğal akıĢı çerçevesinde her zaman varlığını sürdürecek önemli 

unsurlardır. Bu bağlamda, tez çalıĢmamızın bilimsel önemi haiz bir konu içerdiğini 

söyleyebiliriz. 

 

ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

ÇalıĢmanın oluĢturulması sırasında kimlik, siyasal kimlik, siyasal akımlar, 

ideolojiler, siyasi tarih, siyasal sistem, anayasal süreçler ve dıĢ politika analizi gibi 

konulara ait kitap, makale, rapor, tez, mevzuat ve internet kaynakları okunmuĢ, analiz 

edilmiĢ ve yorumlanmıĢtır.  Bu doğrultuda araĢtırmamız tarama-inceleme yöntemi 

tercih edilerek sürdürülmüĢtür. 
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ARAġTIRMANIN HĠPOTEZLERĠ/ PROBLEM 

ÇalıĢmamızın hipotezi Ģu Ģekilde kurulmuĢtur: Türkiye Cumhuriyetin 

kuruluĢundan itibaren dıĢ politikadaki karar alma ve uygulama süreçlerinde siyasi 

kimlik, akım ve ideolojiler her zaman bu veya diğer ölçüde etkisini göstermiĢtir. Fakat 

bu süreçlerde liderlerin ve hâkim partilerin tercih ettikleri ideoloji ne olursa olsun, 

kısmen etkilenmelerin yanında cumhuriyetçi, laik siyasi rejim ve Batı eksenli dıĢ 

politika önceliği her zaman korumuĢtur.    

 

KAPSAM VE SINIRLILIK/KARġILAġILAN GÜÇLÜKLER 

Tez çalıĢması; Tanzimat‟tan günümüze kadar süreçte siyasi kimlik algısı, siyasi 

akımlar eĢliğinde dıĢ politikanın geliĢim süreçlerini kapsamaktadır. Bu süreçte siyasi 

akımlar gerek içerik gerekse kronolojik bakımdan birbiriyle etkileĢim ve rekabet 

ortamında geliĢtiği için süreçlerin dönemler bağlamında etkilerini belirlemek 

çalıĢmanın kapsamıyla ilgili ortaya çıkan güçlüklerdendir.  Anayasa yapımı, anayasal 

sistemler ve bu bağlamda kimlik algısı konusu alan literatüründe az çalıĢılmıĢ bir konu 

olması; tez çalıĢmamızda karĢılaĢtığımız bir diğer güçlüktür.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE SĠYASAL KĠMLĠĞĠN OLUġUM SÜRECĠ 

 

1.1. Kimlik Kavramı, Siyasal Kimlik ve BileĢenleri 
 

Kimlik kavramı aslında bireyin kim olduğunu bilme ve baĢkalarına karĢı 

tanımlama zaruretinden ileri gelmiĢ olup, sosyal ve kültürel arka planları da dikkate 

alındığında derin içeriğe sahip bir kavramdır. Kimlik kavramı kiĢinin “ben kimim” 

sorusuna cevap verirken bir yandan da kim olmadığını da ortaya koymaktadır. Bu 

yüzden kimlik kavramının tanımı oldukça güçtür. Keza, ırk, din, dil ve kültür kimlik 

tanımlamasının temal unsurları olsa da yegâne belirleyicileri değildir.
1
 Kimlik 

öncelikle, kiĢinin kendini nasıl tanımladığı, nasıl algıladığı, hangi bütünün parçası 

olduğu ile ilgili olarak ortaya çıkmaktadır. Kimlik tanımlamasında kiĢinin, kendisini 

diğer kiĢi veya gruplar arasında nereye konumlandırdığı önemlidir.
2
 Bir insanda 

kiĢiliğin oluĢmasında içinde bulunduğu sosyal ortam, din, kültür, aile, sosyal gruplar 

vb. birçok faktör etkilidir. Bunun yanı sıra kiĢinin toplumsal konumu ve mensup 

olduğu değiĢik gruplar içindeki konu ve rolleri de onun kimliğini belirlemektedir.
3
 

1950‟lerde kimlik kavramı daha çok dini ve milli aidiyetler üzerinden ele alınmıĢtır. 

Kavramın 1970‟lerde daha da popülerleĢtiği ve ilk kez bireysel ve psikolojik temelde 

kimlik kavramı Erik Erikson tarafından ele alındığı bilinmektedir.
4
 Erinson‟a göre 

kimlik, biyolojik özellikler, kiĢisel ihtiyaçlar ve bireyin içinde yaĢadığı kültüre göre 

Ģekillenir ve çok boyutlu olarak incelenmesi gereken bir kavramdır.
5
   

Kimlik kavramını çok boyutlu olarak inceleyen bir diğer isim Adam Smith ise; 

kimlikleri iki boyutta incelemektedir: bireysel ve kolektif kimlikler. Bireysel kimlikler, 

zamana ve koĢullara göre önemi ve durumu değiĢebilen kimliklerdir. Örneğin; cinsel 

kimlik, siyasi kimlik, sanatsal kimlik vb. Kolektif kimlikler ise çoğu zaman etnik ve 

                                                 
1
 Burcu Gökçe, “1960-1980 Arası Türkiye'deki Siyasi Partilerin Kimlik Sorunları”, International Social 

Sciences Studies Journal, Cilt:5 Sayı: 40, 2019 (ss.4134-4146), 4135. 
2
 Vahap Göksu, “Siyasal Kimlikler ve Merkez-Çevre Dikotomisi Bağlamında Türkiye‟de Merkez Sağ 

ve Merkez Sol”, Akademik İncelemeler Dergisi, Cilt: 8 Sayı:2, 2013 (ss. 69-93), 71. 
3
 Adem Doğan-Hasan Batar, “Siyasal Kimlik, Hayat Tarzı ve Siyasal Tercih: Malatya Seçmeni Üzerine 

Bir AraĢtırma”, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek YüksekOkulu Dergisi, Cilt: 22 Sayı:2, Kasım 

2019 (ss. 931-949), 932. 
4
 Eylem Özdemir, “Kimlik Kavramı ve Teorik YaklaĢımlar”, Eğitim, Bilim, Toplum Dergisi, Cilt. 8, 

Sayı. 32, Güz 2010 (ss. 9-29), 12-13. 
5
 Hatice Akova, “Erikson‟un Kimlik AnlayıĢı”, Bkz: http://haticeakova.com/eriksonun-kimlik-

anlayisi.htm.  

http://haticeakova.com/eriksonun-kimlik-anlayisi.htm
http://haticeakova.com/eriksonun-kimlik-anlayisi.htm
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milli bağlara vurgu yapar ve bu yüzden daha kapsayıcıdır. Ulusal kimlik ve etnik 

kimlikler birer kolektif kimliktir. Bu kimiklerin temelinde farklılaĢma eğilimi 

yatmaktadır.
6
 Birey ve toplum arasındaki bağlantı, toplumun bireylerden oluĢmuĢ 

olduğu dikkate aldığında her iki kimlik türü arasında doğal bir iliĢkinin olduğu 

söylenilebilir. Keza bireysel kimliğin oluĢumunda bireyin içinde bulunduğu toplumun 

ulusal, ekonomik, kültürel değerleri ve davranıĢ kalıpları, ayrıca kolektif semboller 

önemli rol oynamaktadır. Bunlar, bireyleri birbirinden farklı kılan yapay bir kimlik 

oluĢumunu teĢvik ederken toplumun kurumsal yapısını ve bireysel kimliği zamanla 

Ģekillendirerek değiĢime uğratabilir.
7
 Tajfel‟e göre, sosyal kimlik bireyin benlik 

algısının, bir sosyal gruba ya da gruplara üyeliğine iliĢkin bilgisinden ve bu üyeliğe 

yüklediği değerden ve duygusal anlamlılıktan kaynaklanan parçasıdır.
8
 Sosyal kimlik 

ele alındığı zaman “mensubiyet” ve “aidiyet” kavramlarını anlama gerekliliği 

getirmektedir. Sosyal kimliğin inĢa süreci bu iki kavramın varlığına dayanarak 

gerçekleĢmektedir.
9
  

Etnik kimlik, doğum ile beraberinde getirdikleri soy bağı, ortak bir tarihi 

geçmiĢ, ortak dil ve kültürel özellikler çatısı altında bir araya gelen bireylerin, önceden 

belirlenmiĢ biçimde edindikleri kimliği ifade eden bir kavram olarak 

tanımlanmaktadır.
10

 Birey, kiĢisel kimliklerini oluĢtururken din, dil, ırk, sınıf, etnik 

köken ve millet gibi belirli birtakım grupların özelliklerini paylaĢmaktadır. Bu 

özellikler, bireye özne ve kimlik anlayıĢı oluĢturmada yardımcı olmaktadır.
11

 Böylece 

etnik kimlik dediğimiz düĢünce bu Ģekilde ortaya çıkmaktadır. Etnik kimlik, bir 

topluluğun bireylerine kendilerini baĢka topluluk bireylerinden farklı özellikleri olduğu 

bilinci ile birlikte bir de aidiyet duygusu aĢılamaktadır.
12

 Etnik kimlik de politik 

eğilimler, dini eğilimler gibi kiĢinin subjektif tanımlamalarından biridir. 

                                                 
6
 Yakup ġahin, “ÇatıĢma Kuramları ve Kimlik Temelli ÇatıĢmalar: Teorik Bir GiriĢ”, Barış 

Araştırmaları ve Çatışma Çözümleri Dergisi, Cilt: 1 Sayı:1, 2013 (ss. 32-55), 45. 
7
 Muhittin AĢkın, “GiydirilmiĢ Kimlikler”, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt: 

10 Sayı: 2, 2007 (ss. 213-220), s. 216.  
8
 Henri Tajfel, Social identity and intergroup relations, Cambridge University Press Cambridge: 1982, 

p. 2; Aktaran: Elvan Aydemir Dadak, Nilüfer Özcan Demir, “Sosyal Kimlik Kuramı Bağlamında 

Bireylerin Kimlik Tanımlamaları: Kocaeli Kafkas Kültür Derneği Örneklemi”, Hacettepe Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Dergisi, Haziran 2020 (ss. 11-23), s. 12. 
9
 Dadak-Demir, a.g.e., s. 12. 

10
 Mehmet YanmıĢ, Bayram Kahraman, “Gençlerin Dini ve Etnik Kimlik Algısı: Diyarbakır Örneği”, 

Akademik İncelemeler Dergisi, Cilt:8 Sayı:2, 2013 (ss. 117-153), s. 122. 
11

 Jorge Larrain, İdeoloji ve Kültürel Kimlik: Modernite ve Üçüncü Dünya Gerçeği (çev. NeĢe Nur 

Domaniç), Sarmal Yayınevi, Ġstanbul 1995, s. 212. 
12

 Tuğba Erdem, “Üçüncü ve Dördüncü KuĢak Göçmenlerdeki Etnik Kimlik Algısı ve Sembolik 

Etnisite”, Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi, Cilt:19 Sayı:1, Yaz 2019 (ss. 27-36), s. 29. 
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Siyasal kimlik, bireylerin siyasi aktörlerce bir siyasi topluluğun üyeleri olarak 

tanındığını belirten “ortak bir etiket” olarak algılanmaktadır.  Çünkü siyaset üzerinden 

bir kimlik sahibi olmak, modern dünyada insanların önemli uğraĢlarından biri haline 

gelmiĢtir.
13

 Bu bağlamda siyasal kimlik, bireylerin kendilerini bir topluluğun veya bir 

gurubun üyesi olarak sınıflandırmasıyla iliĢkilendirilmektedir.
14

 Siyasal kimlik, 

Ģimdilerde sınıf kavramının yerine kullanılırken ondan farklı olarak daha kapsamlı, 

değiĢebilir ve daha etkili bir güce sahip önemli bir kavram iĢlevini görmektedir.
15

  

Siyasal kimlik, baĢta toplumsal ve siyasal kültür olmak üzere birçok 

uluslararası kültürel hareketlerden etkilenmektedir. Siyasal kimliğin oluĢum sürecine 

baktığımızda ülkenin rejim ve devlet boyutunun önemli bir yer teĢkil ettiği açıkça 

görülmektedir.
16

 Bu nedenle kitlesel bir olayın sonucu olan siyasal kimliklerin 

oluĢumunda bireyin iç dünyasındaki dinamiklerin yanı sıra, sosyalve kültürel yaĢamın 

da belirleyici fonksiyonları bulunmaktadır. Bireysel anlamda elde edilen kazanımlar 

bireyi dıĢa karĢı konumlandırmadaki biçimi kadar, bireyin sosyal yaĢamı üzerinde 

hâkim olan birtakım olgularda siyasal kimlik oluĢum sürecinde etkilidir. Farklı bir 

bakıĢ açısıyla düĢünüelecek olursa kimlik, bir taraftan bireyin kendini ifade biçimi 

diğer taraftan ise baskın olan bazı güçler tarafından dayatılan bir olgudur. Bireyin 

hangi toplulukta olursa olsun, hayatında egemen olan yasalar ve din bireyin sosyal 

yaĢamında, aile, okul ve arkadaĢlık iliĢkilerinde siyasal kültürün tahakkümleri 

kimlikler üzerinde belirleyici bir rol oynamaktadır.
17

 

Siyasal kimlik, kiĢinin siyasal konular ile alakalı hissiyatı, kiĢilik özellikleri ve 

mevcut siyasal ve toplumsal realite ile yakından ilgilidir. Bu sebeple, siyasal kimliği 

sadece siyasal bir yapının taraftarı olma Ģeklinde açıklamak doğru değildir. Siyasal 

kimliği bu anlamın dıĢına çıkan bir yaklaĢımla ele almak gerekmektedir. Böylece 

siyasal yanlılık dıĢında dil, din, ırk, cinsiyet, toplumsal sınıf ya da yaĢ vb. grup 

üyelikleri, kiĢilik özellikleri, sahip olunan toplumsal ve siyasal değerler ve prensipler 

ile mevcut toplumsal ve siyasal bağlam, siyasal kimliğin ilerlemesinde önemli rol 

                                                 
13

 Doğan-Batar, a.g.e., s. 933.  
14

 Göksu, a.g.e., s.74. 
15

 Hakan Gürses, “Kimlik Kavramı Üzerine DüĢünceler”, Yeni Bir Sol Tahayyül İçin, (Der: Tanıl Bora), 

Birikim Yayınları, Ġstanbul 2000, s. 221. 
16

 Doğan-Batar, a.g.e., s. 934. 
17

 Doğan-Batar, a.g.e., s. 935. 
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oynayacaktır.
18

 Toplumsal kimlikler, siyasi yanlılık ve ideoloji ile kiĢilik nitelikleri ve 

değerlerin siyasi kimliğini nasıl etkileyecekleri hususunda mevcut toplumsal ve siyasal 

bağlamın uzun ve kısa zamanlı etki etmelerine bağlıdır. Bağlamın uzun zamanlı bir 

Ģekilde etki etmesi, ülkenin seçim sistemi ve bu seçim sisteminin yürümesi için 

ihtiyacı olan yasal düzenlemelerle öteden beri aynı biçimde devam eden siyasal 

geleneklerdir. Bunun dıĢında kiĢinin ailesi, aile ortamı, arkadaĢları ve arkadaĢ çevresi 

ile hem görsel hem de yazılı medyadan bilgi edinilir. Edinilen bilgiler toplumda yer 

alan farklı grupların siyasi görüĢ ve tercihlerini kapsar ve aynı zamanda onların grup 

kimliklerini bağlam çerçevesinde çarpıcı bir hale getirir.
19

 Siyasi partilerin, iktidara 

gelmesi sonrasında kendilerini desteklemiĢ seçmen gruplarına çeĢitli yollar ile 

ayrıcalıklı iĢlemler gerçekleĢtirerek bu seçmenlere haksız yere yarar sağlamalarına 

"Siyasal Kayırmacılık" denilmektedir. Kısacası, siyasal kayırmacılıkta siyasi partiler 

siyasal yandaĢlarını seçim zamanında gördükleri yardımları nedeniyle bir anlamda 

ödüllendirmektedir. Siyasal kayırmacılık, "Siyasal YandaĢlık" ya da "Partizanlık" 

olarak da isimlendirilebilir. Siyasal yandaĢlık bürokrasinin bütün seviyelerinde kamu 

kaynaklarının israf edilmesine sebep olmaktadır. “Aşırı partizanlık, özellikle mahalli 

kamu hizmetlerini yürüten hizmet birimlerinde yaygın durum arz etmektedir. Siyaset 

bilimi terminolojisinde siyasetçilerin kendi partililerini kayırmalarına ve onları 

kollamalarına "Siyasal Kollamacılık" veya "Kollamacı Siyaset" adı da verilmektedir. 

Kollamacılık, kısaca bir siyasal partinin ya da onun üyesi bir siyasetçinin, partili 

kimseleri, kollaması ve gözetmesi demektir. Günümüzde siyasal kayırmacılık veya 

siyasal kollamacılık birçok ülkede yaygınlık göstermektedir.”
20

 Siyasi partiler, iktidarın 

kazanılması sonrasında kamu kurum ve kuruluĢlarındaki mevcut kadroları açarak veya 

yeni kadrolar tahsis ederek kendi partililerinin istihdamını sağlamak eğiliminde 

bulunmaktadır. 

 

 

1.2. Türk Kimliğinin ĠnĢası: Fikrî Akımlar ve Siyaset 

Avrupa‟da geliĢen düĢünce akımlarının etkisi Osmanlı üzerinde de 

hissedilmeye baĢlamıĢtır.  Teknolojik ve bilimsel geliĢmelerin etkisiyle yaĢanan 

                                                 
18

 Melinda Sue Jackson, “Identity Matters: Political Identity Construction and The Process of Identity 

Influence”, Unpublished doctoral dissertation University of Minnesot., 2005, s. 107-108. 
19

 Özgür Güldü, “Üniversite Öğrencilerinde Siyasal Kimlik”, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Sosyal Psikoloji Ana Bilim Dalı YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, Ankara 2010, s. 4-15. 
20

 CoĢkun Can Aktan, Yolsuzlukla Mücadele Stratejileri, 2. Baskı, Hak-ĠĢ Yayınları, Ankara 2018, s. 82. 
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değiĢimler Osmanlı‟nın geri kalmıĢlığı sorunsalı tartıĢılmaya baĢlamıĢ, imparatorluğun 

çözülmeyle karĢı karĢıya kaldığı bir ortamda kurtuluĢ yolları aranmaya baĢlanmıĢtır. 

1787-1792‟de Kırım‟ı geri almak uğruna Rusya ile girdiği savaĢta Osmanlı‟nın 

yenilmesi ve yaĢ AnlaĢmasının imzalanmasının ardından imparatorluk resmen yıkılıĢ 

sürecine girmiĢtir. Bu yıkılıĢa çare aramak devri Tanzimat‟la canlandırılmak 

istenmiĢse de baĢarı sağlanamamıĢtır. Tam tersi, bu dönemde Osmanlı‟ya yönelik dıĢ 

müdahaleler büyük hız kazanmıĢtır.
21

  

ġunu da belirtelim ki Osmanlı‟nın 18. yüzyılda girdiği savaĢların hemen hepsi 

onun aleyhine sonuçlanmıĢ, ordu disiplini bozulmuĢ, devlet adamları ve padiĢahın 

otoritesi ise bundan olumsuz etkilenmiĢtir.
22

  

19. yüzyıldan itibaren meydana gelen siyasi akımlar dönemin tarihi, siyasi ve 

sosyal Ģartları doğrultusunda doğup geliĢmiĢtir. Bu akımlar biribirinden salt bir Ģekilde 

ayrıĢmıĢ akımlar olmayıp yerine göre ideolojik parçaları belli ölçüde birbiriyle 

örtüĢmüĢtür.  Tanzimattan Cumhuriyete kadar devam eden düĢünce akımları içince 

Osmanlıcılık ve Türkçülük iki büyük akım olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bunun 

dıĢında, Batıcılık ve Ġslamcılık gibi akımların da olduğunu söylemek gerekir.   

Öncelikle son iki akıma kısaca değindikten sonra Osmanlıcılık ve Türkçülüğün geliĢim 

seyri ve etkisi üzerinde duracağız. 

Batıcılık düĢüncesi Osmanlı devletinin Avrupa devletleri karĢısında pek çok 

yönden geri kalmasıyla gündeme gelmiĢtir bu düĢüncenin temelinde devletin yeniden 

ayağa kalkması adına her açıdan batıya benzemek gerektiği düĢünülmüĢtür bunun yanı 

sıra batının ilim teknik ve sanayisinin alınması gerektiğini fakat batı adet, ahlak 

anlayıĢı ve hayat tarzını kültürel bir değiĢim olarak kabul edilmeyeceğini düĢünenler 

de vardı. Dönemin batıcılık fikrini savunanlardan Abdullah Cevdet ve Kılıçzade hakkı 

beyle içtihat dergisinde çıkan yazıları üzerinden okuyucularla paylaĢıyorlardı.
23

 

Batıcılık düĢüncesi Osmanlı Devleti‟nin geri kalmıĢlıktan kurtararak geliĢme yoluna 

girmek bakımından en fazla savunulan fikrî akımdır. 18. yüzyılda etkin olmaya 

baĢlayan bu düĢünceye göre Batı dıĢında kalan toplumların Batıdaki geliĢmiĢlik 

                                                 
21

 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye‟de Siyasal GeliĢmeler (1876-1938), Ġstanbul Bilgi Üniversitesi 

Yayınları, Ġstanbul 2003, s. 180. 
22

 Yusuf Akçura, Osmanlı Devleti'nin Dağılma Devri- XVIII. ve XIX. Asırlarda, Ankara 1985, s 5. 
23

 Cenk Demir, a.g.e. s. 46. 
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düzeyine eriĢebilmeleri için gerçekleĢtirilen siyasal, sosyal ve kültürel hareketleri ifade 

etmek için kullanılmıĢtır.
24

  

İslamcılık veya Ġttihad-ı Ġslam düĢüncesi Osmanlı fikir hayatında sultan 

Abdülaziz döneminde ortaya çıkmıĢ fakat ikinci Abdülhamit döneminde etkili 

olmuĢtur. Bu düĢünce akımının temelinde dünyada yaĢayan Müslümanların bir araya 

getirilmesi yani Ġslam birliğini kurmak gibi bir fikir ve eylem ifade etmektedir. 

Ġslamcılık düĢüncesi Osmanlıcılık fikrinin zayıflamasıyla birlikte etkinlik kazanmıĢtır. 

2. Abdülhamid‟in çabasıyla bu anlayıĢ fikirden eyleme dönüĢmüĢ, saraydan toplum 

hayatına eğitimden dıĢ politikaya kadar pek çok alanda kendine yer edinmiĢtir. Bu 

düĢünceyi savunanlara göre Osmanlı devletinin gerilemesinin nedeni Ģeriat esaslarında 

uzaklaĢılmasından kaynaklanmaktadır. Fakat, Osmanlıcılık akımı zamanla etkisini 

kaybetmiĢtir.
25

 

1789 Fransız Devriminin etkileri dönemin büyük imparatorlukları üzerinde 

olumsuz etkisini hissettirmeye, çağdaĢ anlamda millet tanımına giren halkların 

yaĢadıkları topraklar üzerinde kendi devletlerini kurmaya iliĢkin faaliyetlere yöneltmiĢ 

bulunuyordu. Bu geliĢmeler imparatorluk yapılarını milli devletlere ayrıĢma tehdidiyle 

karĢı karĢıya koymuĢtur. ĠĢte 19. yüzyılın ilk çeyreğinde ortaya çıkan ve farklı 

unsurları Osmanlı kimliği altında bir araya getirmeği öngören siyasi düĢünce olarak 

Osmanlıcık akımı bu tehdidi önlemeye yönelik bir fikî akım olarak ortaya çıkmıĢtır.
26

  

19. yüzyılın ilk çeyreğinden baĢlayarak milliyetçilik akımından en çok 

etkilenen devlet Osmanlı Ġmparatorluğu olmuĢtur. Fransız Devriminin hemen ardından 

Osmanlı sınırları içinde ulus bilincini kapsayacak doğrultuda birçok ayaklanma 

yaĢanmıĢtır. Bu isyanların devrimin hemen ardından ortaya çıkması bu toplumlarda 

zaten ihtilal öncesinde ulus bilincinin belli düzeyde olduğunu göstermektedir.  

Balkanlarda yaĢayan Osmanlı tebaasının bu bilinci aslında çok eskiye, hatta Osmanlı 

egemenliğinin baĢlangıç dönemlerine kadar uzamaktadır.
27

  

Milli ve kültürel kimliklerinin farkında olan Balkan topluluklarının Avrupa ile 

irtibatı bu topluluklar arasında ulus bilincinin güçlenmesi bakımından etkili olmuĢtur. 

Avrupalıların açtıkları okullar, misyoner ve papalık görevlilerinin Osmanlı 

                                                 
24

 ġükrü Hanioğlu, “BatılılaĢma”, TDVİA, Cilt:5, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara 2013, s.148.   
25

 Akçura, a.g.e., s 7. 
26

 Azmi Özcan, “Osmanlıcılık,”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslam Ansiklopedisi, 

https://islamansiklopedisi.org.tr/osmanlicilik.   
27

 Ġlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul 2005, s. 59. 
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coğrafyasında sürdürdükleri propaganda faaliyetleri, ilerleyen dönemlerde Osmanlı 

tebaası gayrimüslimlerin Batılı diplomatlarla diyalog içine girmeleri, yine gayrimüslim 

tebaanın Batı ile 18. yüzyıldan itibaren kurmuĢ olduğu ticari iliĢkiler ve bu sayede 

zenginleĢerek güç kazanmaları vd. faktörler Osmanlı toplumundaki ayrıĢmanın daha 

da derinleĢmesine ivme kazandırmıĢtır.
28

   

Büyük devletlerin Osmanlı tebaası olan gayrimüslimlere yönelik himaye ve 

destek politikalarının temelinde ayrıçlıkçı güçleri desteklemek, ayrıĢma ve bölünmeyi 

derinleĢtirmek ve imparatorluğun yıkılıĢını hızlandırma niyeti yatıyordu. Bu bağlamda 

Rusya Ortodoksları,
29

 Fransa, Ġtalya ve Avusturya Katolikleri, Ġngiltere ve Amerika da 

Protestanların haklarını gündeme getirerek Osmanlı üzerinde baskı politikalarını 

devam ettirmiĢlerdi.
30

   

“Tüm bu büyük devletler, çeĢitli Hıristiyan mezhepleri arasında, pek Ģuurlu olarak veya 

dolaylı ve dolaysız biçimde, düzensizlik yaratıyor; onları hatta ihtilâla körüklüyorlardı. 

Bu durum onlara, Hıristiyan azınlıkların sorunlarıyla ilgiliyormuĢ gibi görünerek, 

Osmanlı Ġmparatorluğunun içiĢlerine karıĢmak fırsatını veriyordu; oysaki gerçekte, 

büyük devletler, bu Ġmparatorlukta etki sağlamak için veya „Avrupa'nın hasta adamı‟ 

ölünce onun mirasına konmak için birbirleriyle yarıĢ ediyorlardı. …. Büyük devletlerin, 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun içiĢlerine sık sık yaptıkları müdahaleler, o Ġmparatorlukta 

düzensizlik yaratan güçlere, kötülüklerine bugün hâlâ katlanmak zorunda kaldığımız 

ihtilâl ve terörizme büyük ölçüde katkıda bulunuyordu.” 

Böyle bir durumda Osmanlı Ġmparatorluğunu dağılmaktan kurtarmak, 

gayrimüslimleri bir arada tutacak ortak bir paydanın oluĢturulması son derece 

önemliydi. Bu payda Osmanlı Osmanlılık veya Osmanlıcılık veya Ġttihad-ı Anasır 

kavramıyla ifade edilen yeni bir akımdan ibaretti. Bu kavram altında istenen Ģey yeni 

anlamda bir Osmanlı oluĢturmaktı. Bu düĢünceyle birlikte ırk, din ve mezhep ayrılığı 

gözetilmeksizin hak ve ödevler konusunda eĢit bir konuma getirilecekti. Böylece ortak 

bir vatan kavramı etrafında toplanmıĢ bir Osmanlı ulusu meydana gelecekti bu 

                                                 
28

 Fethullah Güner, “Milliyetçilik Akımına Bir Alternatif Olarak “Osmanlıcılık” Hareketi”, Abant Ġzzet 

Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Bolu 2008, s. 9-11. 
29

 Panslavizmle ilgili bkz: Ali Asker, Özel Özcan Merve Suna, “Panslavizmin Çarlık Rusyası‟nın ve 

Sovyetler Birliği‟nin Balkan Politikaları Üzerindeki Etkisi”, Uluslararası Suçlar ve Tarih (Yıllık 

Uluslararası Hukuk ve Tarih Dergisi), Sayı: 17, Terazi Yayıncılık, 2016 [Basım tarihi ve yeri: 28 Nisan 

2017, Ankara], (ss. 17- 46). 
30

 Salahi R. Sonyel, “Büyük Devletlerin Osmanlı Ġmparatorluğunu Parçalama Çabalarında Hıristiyan 

Azınlıkların Rolü”, Belleten, Cilt: XLIX Sayı: 195, Ankara 1986, s. 652. [Elektronik format: 

https://belleten.gov.tr/tam-metin-pdf/1885/tur.] 
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oluĢumun sonucunda ortaya çıkacak olan ulus devlet kimliğinin tek amacı devleti 

yaĢatmak, parçalamadan kurtarmak ve var olan sınırları korumaktı.
31

  

Bu fikrin ortaya çıkıĢı 2. Mahmut dönemine kadar uzanmaktaydı. II. 

Mahmud‟un yabancı sefirlere söylediği “Ben tebaamın Müslümanını camide, 

Hristiyanını kilisede, Mûsevî‟sini havrada fark ederim, aralarında başka bir fark 

yoktur” Ģeklindeki sözleri Osmanlıcılık kavramının temel ilkesini teĢkil etmektedir.
32

 

Sultan Abdülmecit döneminde geliĢtirilen bu düĢünce devlet içerisinde hâkim görüĢ 

haline gelmiĢtir fakat Balkan SavaĢlarının ardından Osmanlıcılık önemini 

kaybetmiĢtir.
33

  

Osmanlıcılık, eski sistemin değiĢtirilerek yenisini kurmayı öngören Tanzimat 

projesinin bir toplum modeli olarak değerlendirilmektedir. Bu bağlamda, “Sâdık Rifat 

Paşa‟nın „hubb-ı vatan ve millet ve celb-i te‟lîf-i kulûb‟; Mustafa Reşid Paşa‟nın, „Din 

ve mezhep farkı tebaanın ancak şahıslarına müteallik bir iştir‟; Fuad Paşa‟nın 

„devletin ve ülkenin herkesin eşitliğine dayandırılan birliği‟ ve Âlî Paşa‟nın „tebaanın 

din ve mezhepten başka hususlarda birbirleriyle kaynaştırılması‟ gibi ifadelerle izaha 

çalıştığı yeni anlayış, dönemin metinlerinde de zaman zaman Osmanlıcılık kavramını 

tarif eder bir tarzda „imtizâc-ı akvâm ve ittihâd-ı anâsır‟ olarak geçmiştir.”
34

 

Osmanlıcılık, PadiĢahın siyasi idaresi altında ve devletin sınırları dahilinde 

yaĢayan milletlerin, din ve ırk farkı gözetilmeksizin eĢit haklara sahip olarak idari, dini 

ve hukuki haklardan yararlanmasıdır. Bir baĢka deyiĢle Osmanlılık düĢüncesiyle, 

Osmanlı Devleti‟nin yönetimi altında etnik kimliklerin önemsenmeden eĢit hakları 

içeren bir uyrukluluk anlayıĢı vücuda getirilmeye çalıĢılmıĢtır.
35

   

Yukarıda da bahsettiğimiz gibi Osmanlıcılık akımının intiĢar bulduğu dönem 

Tanzimat dönemidir. Tanzimat fermanının ilanı gerek Müslümanlar gerekse 
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gayrimüslimler tarafından bazı tepkilere yol açmıĢtır. Gayrimüslimlere tanınan haklar 

ve bu sayede onların millet-i hâkime olarak nitelendirilen Müslümanlarla aynı 

seviyeye gelmesi Müslümanları memnun etmezken, Ortodoks kilisesinin protokoldeki 

önceliğine son verirken eğitim, idare ve hukuk alanında yapılan düzenlemeler 

sonucunda kilisenin güç kaybetmesine neden olmuĢtur. Ayrıca, Ortodoks toplulukta 

millet bilincinin meydana gelmesi kilisenin milliyet temelinde bölünmesine yol 

açmıĢtır.
36

 Buna karĢılık Tanzimat hareketi Batı kamuoyu tarafından son derece 

olumlu karĢılanmıĢtır. Özellikle Fransız basınında fermanı övücü ifadelere geniĢ yer 

verilmiĢtir.
37

 Tanzimat Fermanıyla kesinlik kazanmayan sorunların çözümü için 

çıkarılan Islahat Fermanı da yine eĢitlik vurgusu yaparak yeni düzenlemelerle devlete 

tebaa ve reaya olmak Ģeklinde var olan Osmanlıcılık eĢitlik ilkesine dayalı 

Osmanlıcılığa dönüĢmüĢtür.
38

 Fikrî akımın geliĢimi açısından vurgulanması gereken 

önemli bir husus ise bu dönemde Yeni Osmanlıcılık cereyanının ortaya çıkıĢı olmuĢtur.  

Yeni Osmanlılar Derneği 1865‟te kurulmuĢtur. Bu kesim Aydınlanma Çağı‟nın 

düĢüncelerini kullanırken Ġslam ve modernleĢme arasında sentez kurmaya 

çalıĢmıĢlardır. Anayasal monarĢiyi kurmayı hedeflemiĢ bu aydınlar reformların laik 

niteliğine karĢı çıkarken anayasallaĢma ve Osmanlıcılığı talep etmiĢlerdi. Bu grubun 

liderlerinden bir Namık Kemal‟dır. II. Abdülhamid 1876‟a ilan ettiği anayasayı 

1877‟de yürürlükten kaldırmıĢtır.
39

  

Yeni Osmanlılar akımı ayan, esnaf ve halkı temsil etmemiĢtir. Onlara göre 

mutlakıyetçi bir yönetim ancak ulema, ordu ve bürokrasi dayanıĢması sayesinde 

çökertilebilecektir.
40

 Namık Kemal “Osmanlı milliyetçiliğini” yaratan adam olarak 

tanımlanmaktadır. Niyazi Berkes‟e göre Namık Kemal Osmanlı‟da ilk kez “Menderes 

Modeli Batıcılığa” karĢı gelen ve buna karĢı milliyetçilik Ģuuru yaratmaya çalıĢan ilk 

kiĢi olarak tanımlar. Keza o 1838‟de Ġngiltere ile imzalanan Ticaret AntlaĢmasını ciddi 

Ģekilde eleĢtirmiĢtir. Namık Kemal‟ın “Batı uygarlığındaki biz” açısından iki kavram 

özellikle önem taĢımaktadır. Bunlardan birincisi “hürriyet”, ikincisi aydınlanma idi. Bu 

iki kavram sonradan “Kanun-ı Esasi” ve “maarif” kavramlarına dönüĢmüĢtür. 
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Dolayısıyla, millet ancak anayasa ve eğitim sayesinde uygarlık seviyesine 

ulaĢabilecektir. Namık Kemal Osmanlı Devleti‟nin bekası için saltanat ve hilafeti esas 

alarak, onların altında fıkıh ve dini temel olarak görmüĢ, bunları Osmanlı 

bireyciliğinin kaynağı olarak değerlendirmiĢtir.
41

   

Ali Suavi ise defalarca “Türk” kavramını kullanmıĢ, Orta Asya‟daki Türkleri 

“kardeĢ” olarak nitelendirmiĢtir. Ali Suavi‟ye göre Tük dili Osmanlı okullarının tek 

dili olarak kabul edilecektir. Bu yönüyle Ali Suavi, ilk “Türkçü” olarak kabul 

edilmektedir. Onun Türkolojiye olan merakı Avrupalı Türkologlarını tanımasıyla 

gerçekleĢmiĢtir. Ali Suavi‟ye göre Osmanlı dili yoktur ve Türk dili vardır. Türk dili 

tüm dillerden üstündür ve dünyanın en mükemmel dilidir.
42

 Yeni Osmanlılardan 

ġinasi, Namık Kemal, Ali Suavi ve Ziya PaĢa “vatan”, “hürriyet”, “vatana dayalı 

hürriyet” düĢünceleri üzerinde çalıĢırken, Namik Kemal Tanzimat‟ı çok ağır bir 

Ģekilde eleĢtirmiĢ, BatılılaĢmayı Türk milli kimliği için tehdit olarak görmüĢ, hatta bu 

kimliğin tasfiyesine neden olacağını ifade etmiĢtir. Namık Kemal‟e göre “vatan” dil, 

çıkar, düĢünce ortaklığı demektir, bu kavram aynı zamanda insanların birbirilerine 

karĢı duyarlı olmalarıyla açıklanabilecek bir kavramdır. ġinasi ve Ziya PaĢa ile birlikte 

o da arı, temiz bir Türk dilini savunmuĢtur.
43

  

Yeni Osmanlıların ardından hürriyetçi düĢünceleri savunan Jön Türklere göre 

Kanun-i Esasi ilanıyla da serbest seçimlere gitmek, ülkenin geleceğini meclise teslim 

etmekti. Jön Türk hareketi, Osmanlı tarihinin son kesitinin en önemli sosyal ve siyasal 

hareketidir. Hareket, kuruluĢ ve sonuçları arasında farklı neticeler doğurmuĢ olup 

“hem bir felaket hem de geleceği etkileyen bir kaosa dönüĢmüĢtür.”
44

   

Osmanlı Ġmparatorluğunun toprak bütünlüğünü sağlamak amacıyla II. Mahmut 

tarafından uygulanan “denge siyaseti” II. Abdülhamit tarafından da devam ettirilmiĢtir. 

Bu siyaset bir müddet baĢarılı olmuĢsa da ilerleyen dönemlerde büyük devletlerin 

kıĢkırtmasıyla meydana gelen Balkan ayaklanmaları, gerekse dıĢ borçlanmalar 

yüzünden padiĢaha karĢı hoĢnutsuzluk gittikçe derinleĢmiĢtir. Böyle bir durumda bir 

grup aydın düĢünceli genç hürriyet ilan etmek, herkese eĢitlik ve adalet sağlamak, aynı 
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zamanda Osmanlı Devleti‟nin toprak bütünlüğünü korumak, istibdat idaresini yıkmak 

ve onun yerine meĢruti bir monarĢi kurmak için bir araya gelmiĢlerdir. Mekteb-i 

Tıbbiye-yi ġahane‟de Ġbrahim Temo, Ġshak Sükûtî, Hüseyinzade Ali Bey, Mehmet 

ReĢit ve Abdullah Cevdet adlı beĢ öğrenci, 2 Haziran 1889‟da “Ġttihad-ı Osmanî” 

adıyla bir cemiyet kurmuĢlardır. Cemiyetin kuruluĢuna neden olan olaylar arasında; II. 

Abdülhamid‟in 1876 Kanun-ı Esasi‟sini yürürlükten kaldırması, saray bürokrasisini 

devre dıĢı bırakarak sert merkeziyetçi bir yönetim biçimi tesis etmesi vardı. Ayrıca, her 

türlü muhalefetin PadiĢah tarafından baskı altına alınması, kendine karĢı oluĢabilecek 

her türlü muhalefet araçlarını bertaraf etmesi yer alıyordu.
45

  II. Abdülhamid‟in baskıcı 

ve baĢarısız yönetimine karĢı bürokrasi ve orduda artan destekçileri sayesinde Ġttihat 

ve Terakki Cemiyeti, yurtdıĢındaki Jön Türk hareketlerini merkez altında toplamayı 

baĢararak istibdat yönetimini yıkmanın yollarını arıyordu.
46

 ġunu da belirtelim ki 

MeĢrutiyet idaresinin tesisiyle devleti ayakta tutmayı hedefleyen Jön Türkler bu 

uğurda gayrimüslimlerle bile ittifak yapmaktan geri durmamıĢlardır. Fakat o sırada 

gayrimüslim örgütler meĢrutiyet yönetiminin sağlayacağı serbestliği kullanarak kendi 

milli hedeflerini gerçekleĢtirmeye çalıĢmıĢlardır.
47

 

Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, sonradan Ġttihat ve Terakki Partisi Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin kurucu kuĢağını yetiĢtiren, oldukça cesur ve vatansever kiĢilerden 

oluĢan bir örgüt idi.  Fakat, Mustafa Kemal PaĢa ve arkadaĢlarının kuracakları 

Cumhuriyet ve savundukları laiklik fikirleri, Osmanlıcılık etkisinden tam anlamıyla 

sıyrılamamıĢ olan Ġttihatçılarda henüz oluĢmamıĢtı. Bu yüzden hala meĢruti monarĢi 

yönetimi sayesinde Osmanlı Devleti‟nin kurtarılabileceklerini düĢünüyorlardı.
48

  

Her ne kadar Tanzimat Fermanının ilanından sonra devlet adamları Osmanlı 

milleti oluĢturma yolunda çaba gösterse de tebaa arasında milliyetçi ve proto-milliyetçi 

hareketler hız kazanmıĢtır. Bu dönemde Bir taraftan gayrimüslim azınlıklar arasında 

milliyetçilik hareketleri güçlenerek imparatorluktan ayrılma eğilimleri yoğunluk 

kazanırken diğer taraftan Türk olmayan Müslüman azınlıklar (Arnavut, Arap vs.) 

Osmanlı kimliğinin sınırlarını zorlayarak karma kimlikler oluĢturmaya çalıĢmıĢlardı. 
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Böyle bir ortamda Türkçü hareket Osmanlı kimliğindeki Türkçülük vurgusunu 

güçlendirmeye çalıĢmıĢtır.
49

  

1912-1913 Balkan savaĢları sırasında yaĢanan millî felâket ve Rumeli‟nin iĢgali 

çıkmasının ardından Osmanlıcılık söylemleri kesin olarak son buldu. Birinci Dünya 

SavaĢı ve Millî Mücadele döneminde baskın olan söylemler Ġslâmcılık ve Türkçülük 

üzerine yoğunlaĢmıĢtır. Fakat bu dönemde Tanzimat‟ın bir eseri olarak ortaya çıkmıĢ 

Osmanlı milleti tanımı, yerini Türkiye Cumhuriyeti‟nin sınırları dahilinde yaĢayan 

herkesi içine alacak “Türk milleti” tanımına bırakmıĢ oldu.
50

 

TürkleĢme akımının hangi geliĢmeler sonucu ve nasıl bir zaruretten doğduğuna 

dair yapmıĢ olduğu tespit son derece isabetlidir: 

 

“Osmanlı PadiĢahlarının önce Osmanlılığa sonra Osmanlı-Ġslamcılığa sarılarak 

imparatorluğun bütün unsurlarını hanedanlık Ģemsiyesi altında tutmak için gösterdikleri 

büyük çabalara karĢın, gayrimüslim unsurlar Osmanlıcılık, Türk olmayan Müslümanlar da 

Osmanlı-Ġslamcılık formülünü reddettiler. Bu nedenle ülkeyi dağılmaktan kurtarma 

sorumluluğu geri kalan Türklerin omuzlarına yüklendi. Bu durum Türkler arasında daha 

önce bulunmayan bir ulusal bilinç duygusunun geliĢtirilmesini zorunlu kıldı. Ulusal 

bilinçten kaynaklanan ulusal birliğin Türkleri bir arada tutabileceği ve böylece 

imparatorluğun artakalan topraklarını savunabilecekleri düĢünüldü.”
51

 

 

Türkçülük önceleri dil, edebiyat ve tarih çalıĢmalarını öz içine alan bir kültür 

hareketi olarak ortaya çıkmıĢtır. Avrupa‟daki Jön Türk gazetelerinde yayımlanan 

yazılarla birlikte siyasi Türkçülük tartıĢmaları da baĢlatılmıĢtır. Bu hareket 2. 

MeĢrutiyet döneminde ittihatçıların giriĢimiyle ulusçu bir yapıya bürünmüĢtür. Ahmet 

Mitat Efendi, Necip Asim, Mehmet Emin, Yusuf Akçura, Ahmet Ferit beylerin 

öncülüğünde Aralık 1908 yılında Türk derneği kurulmuĢtur. Bu dernek o dönemde 

entelektüel hayata damgasını vurmuĢtur Türk derneğinin ardından 1911-1912 yılları 
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arasında Türk yurdu cemiyeti ve Türk ocağı iktidardaki ittihat ve terakki cemiyeti ile 

birlikte Türkçülüğün güçlenmesini sağlamıĢtır.
52

 

Önce kültürel karakteriyle tanınan bu akımın ilginç özelliklerinden biri Rusya 

Müslümanlarının etkisi altında geliĢmesiydi. 1883‟ten baĢlayarak 

Kırım/Bahçesaray‟da Gaspıralı Ġsmail Bey‟in yayımladığı Tercüman gazetesinin rolü 

büyüktü. Bu dönemde Ahmed Vefik PaĢa, ġemseddin Sâmi dil alanında, Ahmed 

Midhat Efendi popüler kültür düzeyinde Türkçü fikirlerin yayılmasına katkıda 

bulunurken Bursalı Mehmet Tahir Ġslam medeniyetinin yükseliĢinde Türklerin rolünü 

ortaya koyarken, Mehmet Emin Yurtakul edebiyat alanında Türkçülüğe büyük katkı 

sağlamıĢtır. Ġlerleyen dönemlerde Jön Türk basını olarak tarif edilen ve yurt dıĢı 

merkezlerde basılarak Osmanlı‟ya gizlice sokulan dergilerde siyasi Türkçülük 

tartıĢmalarına yer verilmiĢtir.
53

 Osmanlı millet tanımı ekseninde yaĢanan tartıĢmalar 

üzerinden Türk Milleti‟ne karar verilmesi milliyetçiliğin Türkçülük olarak 

Ģekillenmesine neden olmuĢtur. Özellikle Balkan savaĢları sonucunda Ġttihat ve 

Terakki yönetiminin Türkçülük düĢüncesini benimsemesi bu akımın yükseliĢe 

geçmesini sağlamıĢtır. Ġkinci MeĢrutiyet döneminde parlamenter sisteme geçildiği 

sırada Ġttihatçıların Osmanlı Ġmparatorluğunu kurtarma politikaları içinde Türkçülük 

de iĢlevsel unsurlarında biri haline getirilmeye çalıĢılmıĢtır.
54

 

Osmanlıcılık ulusçuluğa karĢı bir tepki olarak doğarken, ulusçuluk da bu grup 

kültüründen beslenerek geliĢmiĢ, Osmanlı‟nın getirdiği kimlik algılaması sadece 

gayrimüslimler arasında değil reaksiyoner bir Ģekilde kimlik arayıĢını hızlandırmıĢtır.
55

 

Millet-i hâkime konumundaki Türkler için bir Fransız gazetecinin yaptığı 

değerlendirme son derece manidardır:  

“Fransız aydınının yaptığı, “millet-i hâkime”nin görünümünü sergileyen Ģu 

değerlendirmeler de ilginçtir. “Millet-i hâkime”nin önde gelen unsuru olarak görülen 

Türklerin büyük ekseriyetini köylüler meydana getirmektedir. Ancak, “millet-i hâkime” 

gibi görünen unsur aslında “millet-i mahkûme” makamındadır. Memalik-i Osmaniye 

geniĢ bir ziyafet sofrasına benzetilmiĢtir. Türk olmayanlar bu ziyafete çağırılmıĢ 
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misafirlerdir. Onlar istedikleri gibi yiyip içip eğlenirken, ev sahibi kapının önünde 

süngüsü takılı olarak bekler ki dıĢarıdan kimse girip davetlilerin keyfini kaçırmasın.”
56

 

Osmanlıcılığın gittikçe zayıfladığı bir ortamda Türkçülüğün daha etkin hale 

geldiği gözlemlenmekteydi. Türkçülük düĢüncesinin yayılması, ayrıca bu konudaki 

tartıĢmaların devam ettirilmesinde Türkçü dergilerin rolü, büyüktü. 1903‟te Kahire‟de 

yayınlanmaya baĢlayıp 1907 yılına kadar devam eden “Türk” dergisi bu anlamda 

önemli bir yayındı. Yusuf Akçura‟nın “Üç Tarz-ı Siyaset” baĢlıklı 

çalıĢmasının Türk gazetesinde yayımlanması (nr. 24, 14 Nisan 1904 vd.) bir tesadüf 

değildir.
57

 1908 yılında kurulmuĢ Türk Derneği Türkçülüğün yeni bir ideoloji olarak 

entelektüel hayata damgasını vuracak bir ideoloji olacağının ilk iĢaretiydi. 1911-1912 

yıllarında kurulan Türk Yurdu Cemiyeti ve Türk Ocağı iktidardaki Ġttihat ve Terakki 

Cemiyetinin desteğini alarak güçlenmiĢtir.
58

 Türk Yurdu” dergisinde ele alınan fikri 

cereyanlar Osmanlıcılık Ġslamcılık ve Türkçülük tarzında idi. Ziya Gökalp‟ın her üç 

fikir cereyanından sentez ederek “TürkleĢmek, ĠslamlaĢmak ve MuasırlaĢmak” adlı 

yazı dizisi 1329-1330 (1913-1914) yılarında bu dergide yayınlanmıĢtır.
59

  

Balkan savaĢlarının ardından Anadolu daha önemli hale gelmiĢ, Türk 

milliyetçiliği güçlenmiĢtir. Ġttihat ve Terakki demografik TürkleĢtirme politikasına 

hızlandırarak, nüfus mübadelesi programlarını uygulamıĢ, Bulgaristan‟la Trakya‟da 

yaĢayan Bulgarların, Bulgaristan‟da yaĢayan Müslüman ve Türklerle mübadelesini 

öngören bir anlaĢma imzalanmıĢtır. Bunun yanı sıra Ege kıyısında yaĢayan Yunanların, 

Makedonya Müslümanlarıyla yer değiĢmesinin sağlanması için Yunanistan‟la bir 

anlaĢma imzalanmıĢtır. TürkleĢme politikaları ekonomik anlamda da devam 

ettirilmiĢtir. Ġttihat ve Terakki hükümeti ticaret ve sanayide Türkler ve Müslümanlar 

lehine yasalar çıkararak imparatorluk ekonomisinin TürkleĢmesine çalıĢmıĢtır.
60

 Fakat 

bu çabalar Osmanlıların gerileyiĢinin son dönemlerinde uygulandığı için ciddi bir 

sonuç doğurmamıĢtı. Her bir halde bunlar Ġmparatorluğun yenilgisi ve Jön Türk 

yöneticilerin kaçıĢıyla birlikte son bulmuĢtur. Buna rağmen Jön Türkler yine de 
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ekonomik siyaset ve kalkınmaya dair gidiĢatın bazı çizgilerini belirleyebilmiĢlerdir. Bu 

çizgiler daha sonradan ve uygun bir zamanda Türkiye Cumhuriyeti tarafından 

izlenmiĢtir.
61

 

Cumhuriyet dönemin tek bir Türk milliyetçiliğinden söz etmek mümkün 

değildir. Bu dönemde uluslararası siyasi gündem ve uluslararası sistemdeki 

değiĢimlere uygun olarak Türk milletçiliği birkaç Ģekilde tezahür etmiĢtir: Kemalist 

milliyetçilik, Türkçülük, Ülkücülük, Türk-İslam Ülküsü, Türk-İslam Sentezi ve 

Ulusalcılık.
62

 

 

1.3. Osmanlı Dönemi Anayasal GeliĢmeler ve Kimlik 

 

1.3.1. Tanzimat Dönemi 
 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda 1839-1876 yıllarını kapsayan ve yeniden 

düzenleme olarak adlandırılan dönem, baĢka bir ifade ile Tanzimat Dönemi, Türk 

yenileĢme tarihinin baĢlangıç dönemi olarak görülmektedir. Bahsi geçen süreç 

Tanzimat Fermanı adı verilen bir belgenin yayımlanması ile baĢlamıĢtır. Bu belgenin 

hazırlanması ve yayımlanması sürecinde Osmanlı devlet adamları ve aydın bürokratlar 

önemli bir role sahiplerdir. Bu belgenin yayımlanması neticesinde Osmanlı 

Ġmparatorluğu tam anlamıyla yeniden yapılanma sürecine girmiĢ bulunmaktadır. Bu 

belgenin baĢlatmıĢ olduğu yeni dönem beraberindezihniyet değiĢimini de getirmiĢtir.
63

 

Tanzimat Fermanı‟nda üç temel eğilim göze çarpmaktadır. Bunlardan ilki, 

aydınlanma eğilimidir. Bu zamana kadar süregelmiĢ olan din ve gelenek, bundan sonra 

yerini akla ve özellikle Batıda baskın olarak görülmekte olan bilimselliğe bırakmıĢtır. 

Ġkincisi ise gözle görülür derecede halka doğru olan bir eğilimdir. Devlet adamları ve 

bürokrasi ile tabaa yani halk arasında bir yakınlaĢma söz konusudur. Bu durumu en net 

biçimde dildeki sadeleĢme alanında görebiliriz. Çünkü bunun anlamı yönetici kesim ile 

halk arasındaki iletiĢimi güçlendirmek ve kolaylaĢtırmaktır. Üçüncüsü ise siyasi 

özgürlük eğiliminin kendini göstermesidir. Burada amaçlanan mevcut siyasi iktidarın 
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mutlak gücünün kırılması ve Osmanlı halkının, vatandaĢlarının özgürlüğünün 

gerçekleĢtirilmesidir.
64

 

Tanzimat Fermanı isimli belge, Osmanlı Devleti‟nin 19. Yüzyılda batılılaĢma 

konusunda attığı ilk resmi adım olması ve bu anlamda bir dönüm noktası olarak 

adlandırılmıĢ olması sebebiylebu dönemde baĢlatılan en önemli geliĢmelerdendir. 

Tanzimat fermanının bir diğer adı Gülhane Hatt-ı Hümayun‟dur. Bu ismi taĢımasının 

sebebi ise bu belgenin Gülhane‟de ilan edilmiĢ olmasıdır. Hatt-ı Hümayun kelimesi ise 

“padiĢah fermanı” anlamına gelmektedir. Tanzimat Fermanı‟nı hazırlayan ilk 

geliĢmeler aslında padiĢah II. Mahmut döneminde baĢlanmıĢtır. II.Mahmut döneminde 

idariyönetim ve askeri konularda yapılan düzenlemelerin dikkate değer bir kısmı 

Tanzimat Ferman‟ında altyapısını oluĢturmuĢtur. 

Tanzimat Dönemi‟nin getirdiği yenilikler sadece siyasi boyutta değildir. Sosyal 

açıdan da oldukça etkili değiĢiklikler meydana getirmiĢtir. Bu dönemde eğitim ile ilgili 

birtakım değiĢiklikler yapılmıĢtır. Mevcut eğitim sistemi dönemin gerektirdiği Ģartlara 

göre yeniden düzenlenmesi ve özellikle Müslüman olmayan tebaa üzerindeki 

milliyetçilik etkisinin kaldırılması hedeflenmiĢtir. Devlet eğitim alanını vakıflara 

bırakmıĢ, bir kamu hizmeti haline getirmiĢtir. Atılan bu adımın amacı Müslüman olan 

ve Müslüman olmayan gayrimüslim tebaayı birbiriyle kaynaĢtırmayı ve bu iki kesimi 

Osmanlıcılık adı verilen bir ideoloji etrafında birleĢtirmeyi amaçlamaktadır. Bu amaca 

ulaĢmanın en temel yolu Osmanlıcılık adı verilen bu ideolojinin benimsenmesinden 

geçmektedir. Bu sayede gayrimüslim tebaa ayrılıkçı fikir ve düĢüncelerinden 

vazgeçebilir, devletin bekası sağlanabilirdi.
65

 

Tanzimat Fermanı‟nın ilan edilmesinin asıl amacı devletin çöküĢünü 

engellemek ve Osmanlı Devleti‟nin dıĢ devletler nazarında eski gücünü ve itibarını 

kazanmaktır.
66

 Bu fermanın, Ġstanbul‟daki Gülhane Parkı‟nda Mustafa ReĢit PaĢa 

tarafından 3 Kasım 1839 tarihinde okunarak ilan edilmesinin diğer ismi, Tanzimat-ı 

Hayriye‟dir. Burada sıkça yapılan bir karıĢıklığı önlemek gerekmektedir. Tanzimat 

Fermanı ve Tanzimat Dönemi aynı Ģeyi ifade etmemektedir. Tanzimat Fermanı o 

döneme damgasını vuran, yeniliklere kapı açılmasını sağlayan, kılavuz niteliği taĢıyan 
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bir belgedir. Tanzimat Dönemi ise bu kılavuzun gerektirdiği standartlarda 

gerçekleĢtirilen askeri, siyasi, idari, ekonomik, diplomatik vs. alanlardaki 

değiĢikliklerin uygulandığı dönemin genel adıdır. Yani bu ikisi birbiriyle aynı kavram 

olmadığı gibi, tamamen birbirinden bağımsız da değillerdir.
67

 

Tanzimat Dönemi‟nde gerçekleĢtirilen değiĢikliklerin temelinde daha önce de 

bahsedildiği üzere Osmanlıcılık fikri yatmaktadır. Bu düĢünce kendini özellikle 

Müslüman olmayan Osmanlı tebaasına yönelik üretilen devlet politikalarında kendini 

göstermektedir. Ayrıca bu dönemde, temelinde eĢitlik fikrini barındıran politik 

adımlarda, Mustafa ReĢid PaĢa‟nın “Osmanlı Milleti” oluĢturma gayretlerinde 

Osmanlıcılık ideolojisi yine kendini göstermiĢtir.
68

 

Gülhane Hatt-ı Hümayun devlet içerisinde yeni ve daha iyi bir sivil 

bürokrasinin gerçekleĢmesine yol açmıĢ ve çoğunlukla devletin örgütlenme yapısını 

her bakımdan etkisi altına almıĢtır. Bu belgede yer alan reformları uygulama 

konusunda ciddi zorluklarla karĢılaĢılmıĢ ve özellikle egemen konumda olan ulema 

sınıfı en fazla etkilenen sınıf olmuĢtur. Bu belgenin ilan edilmesiyle baĢlayan dönem 

Ģüphesiz Osmanlı Devleti‟ni ciddi değiĢikliklerin gerçekleĢtirilmesi yoluna itmiĢtir. 

Özellikle bu dönem Avrupa dünyası ve Batı aydınları tarafından ciddi destek 

bulmuĢtur.
69

 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nu toplumsal boyutta bir krize sürükleyen, yüzyıllardır 

süregelmiĢ olan millet sisteminin çökmesine neden olan olay 1789 yılında Fransa‟da 

milliyetçilik akımı çerçevesinde gerçekleĢtirilen Fransız Devrimi‟dir. Bu nedenle 

Osmanlı Devleti seçkinleri yeni bir akım geliĢtirmiĢ ve tüm Osmanlı tebaasını nu çatı 

altında yeniden birleĢtirmek istemiĢtir. Ayrılıkçı fikirlerin önüne geçmek amacıyla 

oluĢturan bu yeni ideolojinin ismi ise, daha önce bahsettiğimiz Osmanlıcılık‟tır.
70

 

Netice itibariyle Tanzimat Fermanı‟nın ilan edilmesi ile 1839‟da baĢlamıĢ olan dönem 

hem baĢlangıç hem de sonuç niteliği taĢımaktadır. En önemli özelliği ise yeniden 

yapılanmanın, BatılılaĢmanın, modernleĢmenin kapılarını açan bir baĢlangıç olmasıdır. 

Ġstanbul‟da Gülhane Parkı‟nda Mustafa ReĢit PaĢa‟nın okuması ile ilan edilen 
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Tanzimat Fermanı, Osmanlı devlet aydınları ve seçkin bürokratlar tarafınca 

hazırlanmıĢtır. Bu belgenin hazırlanmasının amacı ise daha önce değinildiği üzere 

devletin bekasını sağlamak, dağılmasını engellemektir. Bu nedenle Tanzimat Fermanı 

özellikle dönemin seçkinleri tarafından bir „kurtarıcı‟ olma niteliği taĢımaktadır.
71

 

 

1.3.2. Islahat Fermanı Dönemi 
 

Fransız Devrimi‟ne yol açan milliyetçilik fikri Osmanlı Devleti‟ni de etkilemiĢ 

ve zihniyet değiĢimine neden olmuĢtur. Ayrıca bugünün siyasi, sosyal ve iktisadi 

geliĢmelerin tarihsel temelini oluĢturmaktadır. Fakat Fransız Devrimi‟nin Islahat 

Fermanı‟na kattığı en önemli etken milliyetçilik fikri değil, eĢitlik ilkesidir. Islahat 

Fermanı‟na konu olan bu ilke ile Osmanlı toplumsal yapısı yeniden inĢa edilmek 

amaçlanmıĢtır. Fakat, tek beklenti toplumsal yapı içinde eĢitlik ilkesinin uygulanması 

değildir. Osmanlı devlet bürokratlarının bu fermandan bekledikleri bundan daha 

fazladır. Bunlara birkaç örnek verecek olursak Müslüman olmayan halka yeni hakların 

tanınması suretiyle bu gayrimüslim kesimi, Müslüman halk tabakası ile eĢit seviyeye 

getirmektir. Devlet bürokratlarının bunun gerçekleĢmesini istemelerinin temelinde 

yatan neden ise; devletin iç iĢlerine dıĢ güçlerin karıĢmasını engellemektir. Böylelikle 

yakın zamanda gerçekleĢtirilecek olan Paris BarıĢ Konferansı‟nda Osmanlı Devleti 

lehine kararlar alınması mümkün olabilirdi. Islahat Fermanı bu nedenle Osmanlı 

topraklarında yaĢamakta olan gayrimüslim halk kesimin akıbetinin ne olacağı konusu 

tartıĢılarak hazırlanmıĢtır. Bu nedenle dıĢ güçlerin etkisi söz konusudur.
72

 

Osmanlı Devleti ve Rusya arasında 1853 yılında gerçekleĢen Kırım SavaĢı, 

Fransa ve Ġngiltere‟yi Osmanlı Devleti‟ne hiç olmadığı kadar yakınlaĢtırmıĢ, 

diplomatik iliĢkilerin geliĢmesine yol açmıĢtır. Bu durum karĢısında Osmanlı Devleti 

savaĢta kendisine destek veren Ġngiltere ve Fransa‟ya karĢı borçlu konuma düĢmüĢtür. 

SavaĢın Avrupalı devletlerin de yardımıyla kazanılması, karĢı tarafta yer alan 

Rusya‟nın hüsrana uğratılması, Osmanlı devlet adamı olan Mehmed Emin Âli PaĢa ve 

Keçecizâde Fuad PaĢa‟nın itibarını güçlendirmiĢtir. Kırım SavaĢı‟nın sonuna doğru 

Fransa, Ġngiltere ve Avusturya Osmanlı Devleti‟ne diplomatik baskılar uygulamıĢ, 
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Abdülmecit ise bu baskılar karĢısında 28 ġubat 1856 tarihinde Islahat Fermanı‟nı ilan 

etmek mecburiyetinde kalmıĢtır.
73

 

Islahat Fermanı‟nın ilanı ve bundan kısa süre sonra gerçekleĢtirilen Paris 

Kongresi neticesinde Osmanlı Devleti artık bir Avrupa devleti haline gelmiĢtir. Daha 

önce de söylendiği üzere Islahat Fermanı dıĢ güçlerin uyguladığı baskıların bir 

ürünüdür. ReĢid PaĢa, bu ferman nedeniyle Ali ve Fuad PaĢa‟ya karĢı oldukça sert 

eleĢtirilerde bulunmuĢtur. Bu fermanın asıl amacı Osmanlı topraklarında yaĢayan 

gayrimüslim halk nedeniyle ülkede garantörlük isteğinde bulunan devletleri baĢtan 

savmak ve gereken her Ģeyi Osmanlı Devleti‟nin yapabileceğini göstermektir. DıĢ 

baskılar sonucunda ilan edilen Islahat Fermanı, Osmanlı topraklarında yaĢamakta olan 

gayrimüslim tebaaya birtakım haklar vermektedir. Bu ferman ile aslında Osmanlı 

Devleti, Kırım SavaĢı sırasında batılı devletlerden aldığı desteğin bedelini ödemiĢ 

oluyordu.
74

 

Yabancı bir gazete olan Amaltheia, Islahat Fermanı‟nda konusu geçen 

Müslüman olan ve Müslüman olmayan Osmanlı tebaası arasındaki eĢitliği sağlamanın 

çok da kolay olmayacağını düĢünmekteydi. Yıllarca kurulu olan düzen yıkılmıĢ 

olacaktı, yapılan usulsüzlüklere, rüĢvetçiliğe karĢı padiĢahın ve iyi bürokratların 

gözünü dört açması gerekmekteydi. Ayrıca Amaltheia, padiĢahın ve devlet adamlarının 

Islahat Fermanı‟nda yer alan maddeler konusunda kararlı olması gerektiğini ve aynı 

Ģekilde gerekli yeni kanunların yürürlüğe koyması gerektiği fikrini savunmaktadır. Bu 

fikri savunurken temel aldığı nokta ise, Islahat Fermanı‟nın tam anlamıyla bir anayasa 

niteliği taĢımıyor olmasıdır.
75

 

Islahat Fermanı Dönemi‟ne damgasını vurmuĢ önemli devlet adamları olan Ali 

ve Fuat PaĢalar, Osmanlı Devleti‟nin bekasını korumak maksadıyla Müslüman olan ve 

Müslüman olmayan tebaa arasında ayrımcılık gözetmeksizin, din, dil, ırk ayrımı 

yapmaksızın bütün, tek bir Osmanlı milleti yaratmak için Osmanlıcılık fikrini 

benimsemiĢ ve hayata geçirmeye çabalamıĢlardır. Osmanlı Devleti‟nin bütünlüğü 
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ancak ve ancak Müslüman tebaa ile gayrimüslim tebaa arasındaki eĢitsizliğin 

giderilmesi neticesinde gerçekleĢtirilebilirdi.
76

 

Osmanlı Devleti‟nin Islahat Fermanı‟nı Paris Kongresi‟nden önce ilan 

etmesinin altında, bu fermanı kendi isteğiyle ilan etmiĢ görüntüsü vermektir. Atılan bu 

adım Osmanlı Devleti‟nin egemenlik haklarını sadece Ģekil yönünden kurtarmasını 

sağlayabilmiĢtir. Çünkü, gerçekte Osmanlı Devleti‟nde yaĢamakta olan gayrimüslim 

tebaanın haklarını korumak dıĢ devletlerin eline geçmiĢtir. Avrupalı devletler artık 

Islahat Fermanı‟nı öne sürerek Osmanlı iç iĢlerine daha kolay müdahale edebilme alanı 

bulmuĢtur.
77

 

Osmanlı Ġmparatorluğu, ilk kez Rusya ile girmiĢ olduğu Kırım SavaĢı sırasında 

dıĢ borç almıĢtır. Ġlerleyen dönemde 1854-1876 yılları arasında ise oldukça yüksek 

faizlerle dıĢ borçlar alınmaya devam edilmiĢtir. Bu borçlar da Islahat Fermanı‟nın ilan 

edilmesinde önemli rol sahibidir.
78

 

Ġngiltere ve Fransa, Rusya‟ya karĢı savaĢmakta olan Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun toprak bütünlüğünü korumak amacıyla destek olmuĢlardı. SavaĢta 

mağlup düĢen Rusya ise Paris AntlaĢması‟nı kabul etmiĢ ve Islahat Fermanı‟nın ilanını 

desteklemiĢtir. Çünkü Rusya o an için Osmanlı Ġmparatorluğu‟nu dağıtma fikrini arka 

plana atmıĢ, onun yerine gelecek senelerde Osmanlı topraklarında kurulacak olan 

bağımsız azınlık devletlerini himayesi altına almayı planlamıĢ ve bu doğrultuda 

hareket etmiĢtir. Böylelikle kendisi de Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun iç iĢlerine karıĢma 

hakkına sahip olacaktır. Osmanlı Devleti, Islahat Fermanı‟nı sadece dıĢ baskılar 

nedeniyle ilan etmemiĢtir. Aynı zamanda dıĢ dünyada Avrupalı bir devlet olarak 

görünmek istiyordu ve bu görünümü Islahat Fermanı‟nı ilan ederek elde etmeyi 

amaçlamıĢtı.
79
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1.3.3. 1876 Kanun-i Esasi 
 

Türk anayasa tarihinin ilk anayasası kabul edilen Kanun-i Esasi 1876 yılında II. 

Abdülhamit tarafından ilan olunmuĢ ve böylelikle tarihimizde I. MeĢrutiyet olarak 

adlandırılacağımız döneme girilmiĢtir. Kanun-i Esasinin ilanının tek olmamakla 

beraber önemli sebeplerinden birisi dıĢ müdahaleleri engellemektir. Yani içerdeki 

birtakım dinamikler gibi dıĢ baskılar da iktidarı bu doğrultuda ilerlemeye mecbur 

bırakmıĢtır. Tetikleyici etkiyi yapan Tersane Konferans‟ı ise Kanun-i Esasi‟yi 

kaçınılmaz hale getirdi. Mithat PaĢa birtakım tavizler vererek de olsa, anayasanın ilanı 

konusunda padiĢahın onayını almayı baĢarabilmiĢti. Ancak bu anayasa, halk tarafından 

oluĢturulmamıĢ aksine padiĢahın tek taraflı iradesiyle meydana getirilmiĢtir. Ancak 

yine de dönemin Ģartları değerlendirildiğinde bu anayasa, mutlakıyetten ılımlı 

monarĢiye gidiĢi belgeleyen ferman anayasa olarak adlandırılmaktadır.
80

 

Yürütme erkini padiĢahın bünyesinde konumlandırdığı gibi aynı zamanda 

padiĢahı sorumluluklardan da muaf tutan Kanun-i Esasi, yasama erki üzerinde de 

hükümdara hayli geniĢ bir etki alanı bırakmıĢtır. Kanun-i Esasi‟nin padiĢaha sürgün 

hakkı veren 113. Maddesi gibi meclisi istediği takdirde feshetme veya tatil etme 

yetkisi veriyor olması ciddi eleĢtirilere konu olmaktadır. ĠnĢasından iki yıl kadar sonra 

padiĢahın bu maddeye dayanarak tatil edeceği Meclis-i Mebusan, meĢrutiyet devrinin 

de sonunu getirecektir. Fakat padiĢahın bu hakka sahip olması meclisi iĢgöremez hale 

getirmemektedir. Meclis-i Mebusan‟ın asıl mühim özelliği meclisin kabul etmediği 

herhangi bir önerinin yasa haline gelmesinin mümkün olmamasıdır. Yani bir bakıma 

meclis istediklerini kabul ettiremese de istemediklerini veto etme hakkını saklı 

tutmaktadır. Kaldı ki istediklerinin tamamı da reddedilmiĢ diyemeyiz zira meclisin 

gayretleriyle basın yasasında değiĢikliklere gidilmesi, mecliste ucu padiĢaha kadar 

uzanan eleĢtirilerin yükselmesi ve hatta mebusların divanı harbin kurulmasında 

oynadıkları rol dikkate alındığında gayet etkili olduğunu rahatlıkla görebiliriz. Buradan 

yola çıkarak Osmanlı parlamentosunun göstermelik bir parlamentodan ibaret 

olmadığını çıkarımına varabiliriz. Tabi bunda yine tarihsel sürekliliğin etkileri 

görülmektedir.  Mebusların bu uyumunun arkasında vilayet idare meclislerde ve 
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onlardan da eskiye gidecek olursak muhassıl meclislerinde inĢa olunan kültür 

yatmaktadır.
81

 

Kanun-i Esasi iki yıl gibi kısa bir sürenin ardından ilga olmuĢtur. Fakat ardında 

derin izler bırakan anayasanın ilga olunması zannedileceği gibi onu geçersiz 

kılmamaktadır. Mithat PaĢanın gösterdiği cesaret kendinden sonraki yarınlar için 

mühim önem arzetmektedir. Nasıl il idare meclislerinin yarattığı kültür sayesinde 

Osmanlı ilk parlamento inĢasını baĢarıyla hayata geçirebilmiĢse Kanun-i Esasi de 

kendinden sonraki günlere hazırlık niteliğinde bir çalıĢma olmuĢtur. Zira I. 

MeĢrutiyette ekilen tohumlar istibdat devrinin sert günlerinde büyüyecek ve içinde 

büyüdüğü o devri sonlandırma kuvvetine eriĢeceklerdir. Genel olarak baktığımızda her 

ne kadar padiĢahı üstün yetkilerle donattığını ve tek taraflı bir ferman olduğu 

zannedilse de Kanun-i Esasi, Osmanlı aydınlarının gayret ve çabalarıyla meydana 

gelmiĢ olup, çağdaĢlarıyla kıyaslandığı yani döneminin Ģartları değerlendirildiğinde 

abes hükümler bulundurmadığı görülmektedir. Yalnızca parlamento deneyimini 

yaĢatması bile imparatorluk için aĢılması zor bir eĢiği aĢtığının göstergesidir.
82

 

 

1.3.4. 1909 Anayasal DeğiĢiklikleri 
 

Kanun-i Esasi‟nin ve I. MeĢrutiyet‟in yürürlükten kaldırılması sonucunda 1909 

yılında bir takım anayasal değiĢiklikler gerçekleĢtirilmiĢ ve Kanun-i Esasi bu 

değiĢiklikler çerçevesinde yeniden yürürlüğe konmuĢtur. 1909 Anayasal 

değiĢikliklerine yol açan bazı olaylar meydana gelmiĢtir.  

Bunlardan birincisi, halk içindeki örgütlenmelerdir. II. Abdülhamit‟in 93 

Harbi‟ni öne sürerek Birinci MeĢrutiyet‟i kaldırmasının neticesinde onun 

istibdatyönetimine karĢı oluĢan ilk muhalefet askeri öğrenciler arasında oluĢmuĢtur. 

Askeri öğrencilerin oluĢturduğu bu muhalefetin amacı; Devlet‟in bekasını korumak, 

parçalanmasını önlemek, dıĢ güçlerin ülke içindeki meselelere karıĢmasını önlemek, 

yeniden MeĢrutiyet‟i ilan edip Anayasa‟nın yürürlüğe konmasını sağlamaktı.
83
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Ġkincisi, bu dönemde gerçekleĢmiĢ olan Jön Türk hareketidir. Jön Türkler‟in 

belli baĢlı amaçları ve ortak görüĢleri bulunmaktaydı. Bunlar; II. Abdülhamit‟in 

istibdat rejimine ve daha uygar bir yönetim kurmak, Kanun-i Esasi‟nin yeniden 

yürürlüğe konmasını sağlamak, tüm Osmanlı Devleti sınırları içerisinde bulunan 

azınlıklar için adalet, devletin parçalanmaması için çabalamaktır.
84

 Jön Türkler 

devletin kozmopolit yapısının bozulmasını –devletin bütünlüğüne zarar vereceği için- 

istemiyordu. Aslında Abdülhamit‟in ve Jön Türkler‟in amacı ortaktı. Fakat bu amaca 

ulaĢmak için izledikleri yöntemler farlılık arz ediyordu.
85

 Jön Türkler‟in kendi içinde 

de birtakım ayrılıklar söz konusuydu. Mesela, bir kesim
86

 bölgesel özerklik ve Adem-i 

merkeziyetçilik fikrinin sıkı savunuculuğunu yaparken, diğer bir kesim ise
87

 egemen 

konumda Türklerin olması gerektiğini ve merkeziyetçiliği savunmaktadır.
88

 Liberal 

çizgiyi temsil etmekte olan, uluslararası bir destekten medet uman, adem-i 

merkeziyetçilik savunuculuğu yapan Prens Sabahhattin kanadı, bu cemiyetten 

ayrılarak “TeĢebbüs-i ġahsi ve Adem-i Merkeziyet Cemiyeti‟ni kurmuĢ ve ayrı bir yol 

izlemiĢtir. Ahmet Rıza Bey kanadı ise “Ġttihat ve Terakki Cemiyeti” olan bu cemiyetin 

ismini “Osmanlı Terakki ve Ġttihat Cemiyeti” olarak değiĢtirmiĢtir. 1905‟ten itibaren 

artık istibdata karĢı meĢrutiyet savunusu, hürriyet fikri geniĢ kitlelere ulaĢmıĢtır. 

Bundan böyle muhalefetin askeri örgütlenmesi Makedonya‟da gerçekleĢtirilmeye 

baĢlanmıĢtır.
89

 

Osmanlı Terakki ve Ġttihat Cemiyeti, 1907 yılında bir yıl önce Selanik‟te 

kurulmuĢ olan Osmanlı Hürriyet Cemiyeti ile birleĢmiĢ ve “Terakki ve Ġttihat” ismini 

almıĢtır.
90

 1908 yılında gerçekleĢtirilen Jön Türk Devrimi‟nde asıl önemli rolü 

Selanik‟te kurulmuĢ olan bu cemiyet almaktadır. Bu cemiyetin en belirgin özelliği 

genel anlamda üyelerinin tabiri caiz ise “mürekkep yalamıĢ” mektepli birer reformist 

olmalarıdır. Bu iki cemiyetin birleĢmesi ile oluĢan Terakki ve Ġttihat Cemiyeti, nihayet 

MeĢrutiyet‟i ilan edecek gücü kendinde bulmuĢtur.
91

 

1909 anayasal değiĢikliklerin yapılmasını gerekli kılan üçüncü etken, II. 

MeĢrutiyet‟in ilan edilmesidir. Makedonya‟dan, Sultan II. Abdülhamit‟e sık sık telgraf 
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çekilmekteydi. Çekilen telgrafların konusu hiç Ģüphesiz ki 1876 yılında ilan edilmiĢ, 

ancak daha sonra çeĢitli nedenler öne sürülerek yürürlükten kaldırılmıĢ olan Kanun-i 

Esasi‟nin yeniden yürürlüğe konması gerektiği ve ivedi biçimde bir parlamentonun 

oluĢturulması gerektiği idi. Sık sık gönderilmekte olan bu telgraflar neticesinde nihayet 

II. Abdülhamit Kanun-i Esasi‟yi tekrar hayata geçirdiğini ve MeĢrutiyet‟i ilan etti. 

Fakat dikkat çekilmelidir ki Ġkinci MeĢrutiyet‟in ilan edilmesinin temelinde halk 

hareketleri yatmaktadır ve Abdülhamit‟in istibdat rejiminden meĢrutiyete geçiĢ bir 

uzlaĢma neticesinde kansız bir Ģekilde gerçekleĢmiĢtir.
92

 

Anayasal değiĢikliklere götüren dördüncü sebep, 31 Mart Olayı‟dır. Orduda 

eğitimli ve genç subayların arttırılmak istenmesi nedeniyle, yaĢı geçmiĢ fakat hala 

görev yapmakta olan alaylı Osmanlı subayları görevlerinden alınmaya baĢlanmıĢtı.
93

. 

31 Mart Vakası‟nın gerçekleĢmesini sağlayan baĢlıca olay ise, bir muhalefet gazetesi 

olarak bilinen Serbesti gazetesinin BaĢ Kâtibi Hasan Fehmi Bey‟in Galata 

Köprüsü‟nde ölü olarak bulunmuĢ olmasıdır. Hasan Fehmi Bey‟in baĢ katipliğini 

yaptığı Serbesti gazetesi ittihatçılara sert eleĢtirilerde bulunduğu için, büyük bir kitle 

bu cinayetten ittihatçıları sorumlu tutmuĢtur. Prens Sabahattin ve Ahrar Fırkası 

tarafından da desteklenmekte olan DerviĢ Vahdeti, halkı ayaklandırmak istemiĢ ve 

amacına ulaĢmıĢtır. Onun önderliğini yaptığı bir grup “Ģeriat isteriz” sloganları ile 

ayaklanmayı gerçekleĢtirmiĢtir. 31 Mart Vakası‟nın sonuçları Ģu Ģekildedir; padiĢahın 

yönetimdeki etkinliği azalmıĢ, yetkileri bir miktar kısıtlanmıĢ ve arka plana itilmiĢtir. 

Selanik‟ten gelen Hareket Ordusu‟nun ayaklanmayı bastırmadaki bu baĢarısı genel 

anlamda ordunun siyasi iktidara müdahale edebilme yetkisini kazandırmıĢtır. Son 

olarak ise Kanun-i Esasi‟de ciddi değiĢikler yapılma yoluna gidilmiĢtir.
94

 

1909 yılındaki anayasal değiĢikliklerde temel hak ve özgürlükler konusu ile 

ilgili yapılan en önemli değiĢiklik Kanun-i Esasi‟nin 113. maddesinin kaldırılmasıdır. 

Kanun-i Esasi‟nin 113. maddesi padiĢaha dilediği kiĢiyi sürgün etme hakkını 

tanımaktaydı. Fakat, 1909 değiĢikliklerinde bu madde kiĢi güvenliğini hiçe sayma 

gerekçesi ile kaldırılmıĢtır. Üstelik bir de kanuna aykırı olacak Ģekilde kiĢiler keyfi 

tutuklama ve cezalandırma konusunda koruma altına alınmıĢtır. 
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Yapılan bu değiĢiklikler ile Osmanlı halkı adına bugüne kadar anayasada 

düzenlenmemiĢ haklar düzenlenmiĢ ve birtakım özgürlükler tanınmıĢtır. Bu durum her 

anlamda demokratikleĢme çabalarının olduğunu ve bu anlamda ilk tohumların 

atıldığını göstermektedir. 

Ġstibdat rejiminin sona ermesi ve yeniden meĢrutiyet yönetimine geçilmesi ile 

birlikte, devlet erklerinin ve yetkilerin parlamenter sisteme uygun Ģekilde 

düzenlenmesi gerekmiĢtir. Bu anlamda yapılan değiĢiklikler sonucu, padiĢahın Meclis-

i Umumi‟de anayasaya bağlılık yemini etmesi Ģartı getirilmiĢtir. Buna ek olarak 

padiĢah bundan böyle sadece Ģeyhülislamı ve sadrazamı atama yetkisine sahiptir. 

Üstelik istediği kiĢiyi de sadrazam olarak atayamaz. Çünkü bundan sonraki süreçte 

Bakanlar Kurulu sadece Mebusan Meclisi‟ne karĢı yükümlülük taĢımaktadır ve 

dolayısıyla atanan sadrazamın meclisin güvenoyundan geçmesi gerekmektedir. 

Meclisin güvenoyundan geçemeyen kiĢi sadrazam olarak da atanamamaktadır. Ayrıca 

padiĢah sahip olduğu tüm yetkileri ancak sadrazamın ve ilgili nazırın onayı ve imzası 

ile kullanabilmektedir.
95

 

Yapılan yeni düzenlemeler sonucunda tek baĢlı yürütmeden, iki baĢlı 

yürütmeye geçilmiĢ ve padiĢahın yetkileri ciddi ölçüde sınırlandırılmıĢtır. Ġki baĢlı 

yürütmeden kastettiğimiz, padiĢah ve onunla beraber Bakanlar Kurulu olarak bilinen 

Heyet-i Vükela‟dır. 1909 değiĢiklikleri neticesinde sadrazam artık padiĢaha karĢı değil, 

meclise karĢı sorumlu hale gelmiĢtir. Ayrıca bu düzenlemeler ile birlikte anayasa, 

millet ve padiĢah arasında yapılmıĢ bir sözleĢmeye dönüĢmüĢtür. Bu nedenle de 

“Misak Anayasa” özelliği kazanmıĢtır. Ayrıca bu değiĢikler ile beraber hükümetin yani 

bugün Bakanlar Kurulu olarak bilinen Heyet-i Vükela‟nın yürütme organı niteliği 

kazanması sonucunda “kabine usulü” Osmanlı kamu hukukuna girmiĢ bulunmaktadır. 

1876‟da hazırlanmıĢ olan Kanun-i Esasi, padiĢahın yetkilerini oldukça geniĢ 

tutmaktaydı. Bu geniĢ yetkiler nedeniyle tam anlamıyla meĢruti rejime geçiĢ 

yapılamamıĢtı. Bu yüzden Kanun-i Esasi üzerinde 1909 yılında yapılan köklü 

değiĢiklikler sonucunda gerçek anlamda meĢruti rejime geçiĢ yapılmıĢ ve “millet 

hakimiyeti” kavramı anayasal tarihe girmiĢtir. PadiĢahın eskiden sahip olduğu geniĢ 

yetkiler yok olmuĢ, yetkileri oldukça sınırlı hale gelmiĢtir. 
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1.4. Anayasalar, Kimlik ve Siyaset 
 

 Türk anayasalarının kimlik ve siyaset konusunda nasıl bir tutum sergilediğini, 

dahası bu tutumun dıĢ politika oluĢumunu nasıl etkilediği konusunda tespitlerde 

bulunmak kolay değildir. Bunun için önce anayasa metinlerinde kimlik, ideoloji, 

devletin kuruluĢ felsefesi gibi konuların ele alınarak irdelemekle belli baĢlı tespitlerde 

bulunmak mümkündür.  Bunun için önce söz konusu anayasaların yapım ve uygulama 

süreçleriyle, ayrıca metinlerde yer alan bazı normlarla ilgili bilgi sahibi olmak gerekir. 

Bu bağlamda cumhuriyet anayasalarına kısaca göz atalım: 

Birinci Dünya SavaĢı‟nda Osmanlı Devleti‟nin mağlup olması sonucunda 

imparatorluk topraklarını parçalanması, savaĢ sonrası yurdun değiĢik bölgelerinin 

iĢgali, iktisadi sistemin çöküĢü, toplum üzerindeki ağır psikolojik baskı ortamında 

devleti kurtaracak tek yol bir kurtuluĢ savaĢının baĢlatılmasıydı. Osmanlı enkazı 

üzerinde yeniden Ģekillenecek olan milli hâkimiyetin tesisi son derece zordu. Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun Birinci Dünya SavaĢı‟ndan yenilgi ile çıkmasının ardından, 

Ġstanbul iĢgal edilmiĢ (16 Mart 1920) ve Meclis-i Mebusan feshedilmiĢtir. 23 Nisan 

1920‟de Ankara‟da olağanüstü yetkileri haiz bir meclis kurulmuĢtur. Meclisin 

kuruluĢunu öngören “Türkiye Büyük Millet Meclisinin Sureti TeĢekkülü Hakkında 

Heyeti Umumiye Kararı” baĢlığını taĢıyan kanunda Türkiye ismi kullanılmıĢtır. O 

dönemde birtakım iĢlemlerde “Osmanlı Devleti”ne yollamalar yapılmıĢsa da 

Osmanlıcılık adına hiçbir Ģeyin iĢe karıĢtırılmadığını görebiliriz.
96

  KurtuluĢ SavaĢı 

koĢullarında kurulmakta olan yeni devlet ve iktidar düzenini tesis edecek bir anayasaya 

ihtiyaç vardı. Bu anayasa 1921 TeĢkilat-ı Esasiye kanunu idi.
97

  

1921 Anayasası Cumhuriyetin kuruluĢuna giden yolda bir ara dönem 

belgesidir. Bu yüzden söz konusu belge son derece kısa (çerçeve Anayasa) olup 

devletin temel teĢkilat yapısını belirlemektedir. 1921 Anayasası‟nın en dikkat çekici 

özelliklerinden birisi Osmanlı Devleti resmen son bulmamasına rağmen bir Türkiye 

Devleti‟nden bahsetmesi ve bu devletin Büyük Millet Meclisi tarafından idare 

olunduğunu bildirmesidir. Ġkinci önemli özelliği ise egemenliğin kayıtsız Ģartsız 

millete ait olduğunun belirtilmesidir. Bu hükmü içeren ilgili maddeye yapılan 

değiĢiklikle Türkiye Devleti bir Cumhuriyet olarak teĢekkül etmiĢtir: “(Değişik: 
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29.10.1339 (1923)- 364 S. Kanun) Hâkimiyet, bilâ kaydü şart Milletindir. İdare usulü 

halkın mukadderatını bizzat ve bilfiil idare etmesi esasına müstenittir. Türkiye 

Devletinin şekli Hükümeti, Cumhuriyettir (md.1)” Kimlik bağlamında Anayasanın bir 

baĢka önemli hükmüne göre ise “(Değişik: 29.10.1339 (1923)- 364 S. Kanun) Türkiye 

Devletinin dini, Dini İslâm‟dır. Resmi lisanı Türkçedir (md. 2).”  

1924 Anayasası 20 Nisan 1924‟te kabul edilen Anayasa‟nın temel özelliklerine 

bakıldığında, ilk maddede Türkiye Devleti‟nin cumhuriyet ile yönetildiğine iliĢkin 

hükmün yer aldığını ve bu maddenin değiĢtirilmesinin teklif dahi edilemeyeceği 

ilkesinin kabul edildiği görülmektedir. Egemenliğin kullanımı millet adına Türkiye 

Büyük Millet Meclisi‟ne bırakılmıĢtır. Meclis yasama yetkisini bizzat, yürütme 

yetkisini ise kendi seçtiği cumhurbaĢkanı ve onun belirlediği Bakanlar Kurulu eliyle 

kullanacaktır. Yargı yetkisi ise, yine millet adına bağımsız mahkemelerce 

kullanılacaktır. Parlamenter sisteme doğru bir kayıĢ baĢladığı görülmektedir.    

1924 Anayasası temel hak ve özgürlükler alanında kiĢisel ve liberal bir anlayıĢa 

sahiptir. KiĢi dokunulmazlığı, düĢünce, ifade, vicdan, din, basın, seyahat, sözleĢme, 

mülkiyet, toplantı yapma, dernek kurma gibi klasik hakların çoğu “Türklerin tabii 

hakkı” olarak kabul edilmiĢtir. Seçme hakkı 18, seçilme hakkı ise 30 yaĢını bitiren 

erkek Türk vatandaĢlarına tanınmıĢtır. 1924 Anayasasının ilk hâlinde Ġslam dinini 

devletin dini olarak belirtilirken, 1928 tarihinde yapılan bir değiĢiklikle bu madde 

Anayasa metninden çıkartılmıĢtır.    

1945‟te Anayasa dil iliĢkisi konusunda, dünya anayasa tarihinde örneğine 

rastlanmayacak bir geliĢme yaĢanmıĢ, 1924 anayasası anlamına bağlı kalmak ve 

hükümlerinde hiçbir değiĢiklik yapılmamak koĢuluyla 1945‟te öz TürkçeleĢtirilmiĢtir. 

Dil sorunu, bağımsızlığın ayrılmaz bir unsuru olarak algılanmakta, Türk dilinin 

yabancı dillerin etkilerinden arındırılması çabalarının sonucu olarak varılan noktada 

anayasa dilinin değiĢtirilmesine büyük önem verilmektedir.
98

  

BaĢta anayasa olmak üzere kısıt, uygulama, kolluk, denetleme ve sıkıyönetim 

gibi kimi sözcükler anayasanın hazırlık çalıĢmaları sırasında üretilmiĢtir. Sonuçta 

kabul edilen tasarı, 10 Ocak l945 tarihinde, 4695 sayılı yasa olarak kabul edilerek 

yürürlüğe girmiĢtir. Çok sayıda sözcük ve terimin yeni karĢılıklarının bulunarak 

                                                 
98

 Bkz: Yücel Karlıklı, “Türk Anayasaları ve Dil”, İ. Ü. Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi, No: 20, Mart 

1999, s. 57-58. 



40 

 

eskilerinin yerine kullanıldığı görülmektedir. Bunlara örnek olarak; mürakabe-

denetleme, icra vekilleri heyeti-bakanlar kurulu, amaç-gaye, hesabı kati –kesin hesap, 

irtikap-yiyicilik, sayüamel-çalıĢma, cemiyet-dernek ve müsadere-zoralım sayılabilir. 

1945 Anayasası yaklaĢık sekiz yıl yürürlükte kalmıĢtır. Bu süre içerisinde çok partili 

düzene geçilmiĢ ve Demokrat Parti iktidara gelmiĢtir. Ġstanbul Milletvekili Fuad 

Köprülü ve 203 arkadaĢı verdikleri önerge ile Anayasa ve Ġçtüzük dili, yaĢayan Türk 

dilinden ayrı ikinci bir dil mahiyeti arz ediyordu ve bu dilin yaĢayan Türk diline 

çevrilmesi bir zorunluluktu. Teklifin gerekçesinde 1945 yılında kabul edilen metnin 

104. maddesinin orijinal metindeki maddenin karĢılığı olmadığı “20 Nisan 1340 tarih 

ve 491 sayılı Teşkilatı Esasiye Kanunu yerine mana ve kavramda bir değişiklik 

yapılmaksızın Türkçeleştirilmiş olan bu kanun konulmuştur” hükmünü içeren bu 

maddeyle dilde ırkçı ve tasfiyeci bir zihniyetin egemen kılınarak baskı altında alındığı 

savunuluyordu.  Anayasa Komisyonunda değiĢikliğin kapsamı konusunda görüĢ 

birliğine varılamaması sonucunda 1924 TeĢkilatı Esasiye Kanunu‟nun ilk metnine 

dönülmesi önerilmiĢ, sonuçta 24 Aralık l952 tarih ve 5997 sayılı yasayla eski metne 

geri dönülmüĢtür.
99

 CHP‟nin mecliste tam denetimi tesis ettiği dönemde partinin 

ideolojisini temsil eden Altı Ok‟un 1937‟de anayasa dâhil edilmesi parti-devlet 

anlayıĢının hâkim kılınmasının bir göstergesidir. 

1960 darbesinin ardından yeni bir Anayasa yapma zarureti ortaya çıkmıĢ ve bu 

anayasa 1961‟de yapılmıĢtır. Yapılan değerlendirmelere göre 1961 Anayasası gerek 

yapım süreci gerekse içeriği itibariyle kendiden sonra yapılacak 1982 Anayasasından 

daha liberal ve ılımlı anayasa olarak değerlendirilmektedir. Bu Anayasa çoğulcu 

demokrasi, sosyal devlet, Anayasa yargısı vd. hükümleri itibariyle Türk Anayasa 

Hukuk tarihine ilklerin anayasası olarak girmiĢtir. Anayasa, aynı zamanda “Atatürk 

ilkelerine dayalı devlet” olarak nitelendirilirken 1982 Anayasasında yer alacak 

“Atatürk ilkelerine saygılı devlet” ifadeleri arasında bir esneklik olup olmadığı 

tartıĢılmaktadır. Çoğulcu demokrasiyi tercih eden 1961 Anayasası aynı zamanda bir 

vesayet baskısı altında olduğu için çoğulcu-vesayet ikilemine teslim olmuĢ niteliktedir. 

Her ne kadar referandum yoluyla kabul edilmiĢ olsa da 1961 Anayasasındaki ideolojik 

tercihler halk tarafından değil, darbe yaparak iktidara el koyan tarafından 

belirlenmiĢtir. Doktrinde neredeyse herkes tarafından kabul edildiği gibi 1961 

Anayasası 1924 Anayasasına ve Demokrat Parti iktidarına karĢı tepki niteliğinde 
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hazırlanmıĢtır.  Buradaki amaç, Demokrat Parti benzeri güçlerin tekrar iktidara gelerek 

devlet erklerinin tümüne egemen olacak bir gücün iktidara gelmesini önlemekti.
100

 

1961 Anayasası liberal ve sosyalist ideolojik öğelere de yer verdiği için toplum içinde 

geniĢ bir siyasi yelpazede hem sağ hem de sol kesimler kendilerine yer edinmiĢlerdi.
101

  

1982 Anayasası daha sert, devletçi ve vesayet rejimi öngören bir metin olarak 

hazırlanmıĢtır. Günümüze kadar geçen süre zarfında Anayasada yapılan çok sayıda 

değiĢiklik ve ilaveler yoluyla ilk metinde yer alan aksaklıklar giderilemeye çalıĢılsa da 

günümüzde yeni bir anayasanın yapım sürecinin baĢlatılması son derece önemlidir.   

Türkiye Cumhuriyeti anayasalarının siyasi ve ideolojik yaklaĢımının temelinde 

yatan ve değiĢtirilmesi yasaklanan cumhuriyetçilik ilkesinin ciddi Ģekilde koruma 

altına alındığı görülmektedir. Bu tercihin temel sebebi sultan iktidarına geri dönüĢün 

ve monarĢinin yeniden kuruluĢunun engellenmekti. Ġmparatorluktan ulus devlete 

geçilmesi gibi büyük bir reformu tamamlamak için halifeliğin kaldırılması 

öngörülmüĢtür. 3 Mart 1924 tarihinde halifeliğin kaldırılarak cumhuriyetin muhafaza 

altına alınması, 1961 Anayasasında da devam ettirilmiĢtir. 1982 Anayasası da aynı 

çizgiyi korumuĢtur. Dolayısıyla 1924‟ten beri kabul edilen tüm anayasalarda 

cumhuriyet rejimi anayasanın kendisi tarafından en üst düzeyde koruma altına 

alınmıĢtır.
102 

Bunun dıĢında laik, sosyal, demokratik hukuk devleti niteliği de aynı 

Ģekilde muhafaza edilmektedir. Dahası, 1982 Anayasası koruma altına aldığı 

değerlerin yelpazesini bir hayli geniĢletmiĢ ve bu nitelikleri “toplumun huzuru, millî 

dayanıĢma ve adalet anlayıĢı içinde, insan haklarına saygılı, Atatürk milliyetçiliğine 

bağlı, baĢlangıçta belirtilen temel ilkelere dayanan, demokratik, lâik ve sosyal bir 

hukuk Devleti” Ģeklinde ifade etmiĢtir.
103

 

Türk anayasaları kimlik ve siyaset konusuna yönelik nasıl bir tutum 

sergiledikleri, ayrıca bu tutumun dıĢ politika bağdaĢtırmanın zor olduğunu daha önce 

belirttik. Fakat Anayasalarda yer alan kimlik, dil, cumhuriyet ilkesi ve cumhuriyetin 

nitelikleri açısından baktığımız zaman anayasaların bu konuda nasıl bir çizgi takip 

ettiğini izleyebiliriz.  Bu metinlerde yer alan öncelikleri, yani cumhuriyetin nitelikleri 

                                                 
100

 MürĢide ġimĢek, “Çoğulculuk ve Vesayet Ġkileminde 1961 Anayasası”, Cilt: 22, Sayı: TBMM‟nin 

100. Yılı ve Millî Ġrade Özel Sayısı, Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Kasım 2020 

(221-240), s. 225. 
101

 Erik Jan Zürcher, a.g.e., s. 358. 
102

  Ġbrahim Kaboğlu, Eric Sales, Darbe ve Demokrasi Sarkacında Türk Anayasa Hukuku (Çevirmen ve 

editör: Ġrem Berksoy), Legal Yayınları, Ġstanbul 2018, s. 61. 
103

 EleĢtirel bir bakıĢ açısıyla değerlendirme için bkz: Ġbrahim Kaboğlu, Eric Sales, a.g.e., s. 60 vd. 



42 

 

ve bu yönetim biçiminin en üst düzeyde koruma altına alındığını görmekteyiz. Atatürk 

ilke ve devrimleri olarak uygulana reformlar laik bir cumhuriyet düzeni inĢa etmiĢ ve 

bu cumhuriyetin niteliklerini ilerleyen tarihlerde daha da artırarak en üst düzeyde 

koruma altına almıĢtır. Anayasanın bu yaklaĢımını dikkate aldığımızda dıĢ politika 

konusunda da önceliklerin tespit edilmesinde nasıl bir yol izleneceği konusunda 

kuvvetli ipuçları kendini göstermektedir. Buradan hareket ederek Türk dıĢ politikasının 

ulusal çıkarlara öncelik tanıyan, pragmatik, realist, laik cumhuriyet ilkelerine öncelik 

tanıyan bir karakterde olduğunu söyleyebiliriz. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

SĠYASAL KĠMLĠK PERSPEKTĠFĠNDEN TÜRK DIġ POLĠTĠKASI 

 

2.1. Atatürk Dönemi Türk DıĢ Politikası 

  Her devletin kaderinin belirlenmesinde etkili olan kimlik olgusu son derece 

karmaĢık bir kavramdır. Öyle ki içerisinde coğrafya, din, dil, tarih, kültür gibi pek çok 

unsuru barındırmaktadır. Kimlik olgusunun içerisine giren faktörlerin her birinin kendi 

geniĢ sahası ve Türkiye‟nin kimlik olgusunun çatısı altında sayılan faktörler 

bakımından diğer devletlerin çoğuna olan nazari zenginliği düĢünüldüğünde, Türk DıĢ 

Politikasını kimlik temelinde açıklamak, bu politikayı çok boyutlu olarak 

anlamlandırmamızda bizlere fayda sağlayacaktır. ÇalıĢmanın bu kısmında; kimlik 

olgusunun çok yönlü yanı ve Türkiye‟nin zengin kimlik yapısı göz ardı edilmeksizin 

Atatürk dönemi Türk DıĢ Politikası incelenmiĢtir. Bu yapılırken de gerek devletin 

yekpare kimliğinin gerekse de Türk DıĢ Politika karar vericilerinin kimlik algılarının 

etkileri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Türkiye‟nin dıĢ politika karar verme süreçleri üç temel kimlik algısı üzerinden 

Ģekillenmektedir. Öncelikle Türkiye, topraklarının büyük bir bölümü Asya sınırlarında 

bulunan bir devlettir ve bu bakımdan da toplum, Türklük özelliklerini koruyan bir 

millettir. Türkler savaĢçı bir toplumdur ve sorunları çoğu defa müzakere yolu ile değil 

rakibini ortadan kaldırma ile çözme eğilimindedir. Yine Türklerde kurumlar yerine 

güçlü önderlere bağlılık oldukça fazladır. Ġkincisi, Türkiye halkı Müslümanlık 

paydaĢlığı üzerinden Orta Doğu ile sıkı bir iliĢki içerisindedir. Nitekim resmi verilere 

göre Türkiye‟de halkın %98‟i Müslüman‟dır. Üçüncü olarak Türkiye, topraklarının 

%3‟ünün Avrupa‟da olmasının yanı sıra Batı‟nın Ortadoğu‟ya açılan kapısında en 

demokratik ülke olması bakımından çok önemli bir konumdadır.
104

 Daha açık ifade 

etmek gerekirse bu temel unsurlar sadece Türkiye‟nin dıĢ politikasını belirlemekle 

kalmayıp, dıĢ ülkelerin de Türkiye‟ye dönük politikalar üretmesine sebep teĢkil 

etmektedir. Tüm bu karĢılıklı etkileĢimler bize, Türkiye tarihinin genel çerçevesini 

sunmaktadır.  
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Atatürk Dönemi Türk DıĢ Politikasına kimlik temelli bir yaklaĢımda bulunmak 

için öncelikle dönemin karar vericilerinin algılamalarına etki eden faktörlerin tespiti ve 

dönem konjonktürünün bilinmesi gerekmektedir. Öncelikle uluslararası konjonktüre 

bakıldığında dünyada, birinci büyük savaĢın yıkımlarını her boyutu ile yaĢamakta ve 

uluslararası iliĢkilerde yeni güvenlik arayıĢları ön plana çıkmaktadır. Yine bu dönemde 

barıĢı sağlamak için giriĢilen çabalar yeterli olmamaktadır. SavaĢ sonrası imzalanan 

anlaĢmaların adil olmaması, anlaĢmalara tam olarak uyulmaması, yayılmacı 

ideolojilerin gerçekleĢtirilme arzusu, dünya ekonomik bunalımı, Milletler 

Cemiyeti‟nin baĢarısız olması gibi pek çok sebep adım adım ikinci büyük savaĢa 

gidilmesine neden olmuĢtur.  Böyle bir ortam da hâkim olan uluslararası iliĢkiler 

teorisi realizmdir.
105

 

Dönemin siyasi lideri olarak Atatürk‟ün siyasi algılamalarını tespit etmek için 

öncelikle kendisinin kozmopolit bir Osmanlı toprağı olan ve “Rumeli” olarak tabir 

edilen Selanik‟te doğduğundan bahsetmek gerekmektedir. Mustafa Kemal doğduğunda 

1. MeĢrutiyet‟in ilanının üzerinden sadece beĢ yıl geçmiĢ idi. Bu dönemde Osmanlı 

halkında bir kültür ikilemi, devlette ise geçici kurtuluĢ arayıĢları vardı. Tıpkı ülkede 

olduğu gibi Mustafa‟nın annesi ve babasında da hayata dair düĢünce ayrılıkları 

mevcuttur. Denilebilir ki Mustafa Kemal zıtlıklar içerisinde bir ortamda kendi yolunu 

bulmaya çalıĢmıĢtır. Annesinin zoruyla yazıldığı Mahalle Mektebi, ġemsi Efendi 

Ġlkokulu, Selanik Askeri RüĢtiyesi ve bu RüĢtiye yıllarında okumuĢ olduğu Voltaire, 

Aquste Comte, J.J. Rousseau, Desmaulins, Montesquieu gibi Fransız filozofların 

eserleri, kendisinin düĢünce dünyasına etki eden ve kimliğini Ģekillendiren geliĢmeler 

olmuĢtur. Yine kendisinin Napolyon‟a dair yazılar okuduğu, J. Stuart Mill‟in 

çalıĢmalarını takip ettiği, Namık Kemal, Ziya Gökalp, Tevfik Fikret, Mehmet Emin 

Yurdakul gibi ulusçu yazarları okuduğunu bilmekteyiz.
106

 Yine 1899‟da ilk kez 

doğduğu topraklardan ayrılarak Ġstanbul‟a giden Mustafa Kemal, Ġstanbul Harp 

Okulu‟ndaki sınıf arkadaĢı olan Ali Fuat Cebesoy ve onun Avrupai tarzda yaĢam süren 

babası ile sıkı iliĢkiler kurmuĢ Ġsmail Fazıl Bey bu genci kendi oğlundan ayırmamıĢtır. 

Fazıl beylerin konağında verdiği ziyafetlerde bulunan Mustafa Kemal, burada Avrupa 
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ve Osmanlı karıĢımı hayatı gözlemlemiĢtir.
107

 Görülen odur ki Mustafa Kemal, 

okudukları ve gördükleri ile idealizme, asker olması hasebiyle de realizme aĢinadır. 

Millî Mücadele döneminde kimlikle alakalı belirtilmesi gereken ilk Ģey gerek 

halk gerekse de milli mücadele kadrolarındaki kimi kiĢiler için din ve dini argümanlar 

üzerinden harekete geçme gücü oldukça yüksektir. Henüz daha üstün bir aidiyet 

duygusunun oluĢmamıĢ olması ve toplumu inĢa edilecek bir ortam ve zamanın 

bulunmaması gibi nedenlerle bu iĢ mücadele sonrasına ertelenmiĢ ve halk geçerli 

saikler üzerinden harekete geçirilmiĢ ve din kavramı savaĢ sonrası dönemde tedrici 

olarak söylemlerde yerini etnik manada Türkçülüğe bırakmıĢtır.
108

 

Millî Mücadele ve sonrası Atatürk Dönemi Türk DıĢ Politikasını beĢ aĢamada 

ele alabiliriz. Ġlki 1919-1920 dönemindeki geliĢmelerdir.  Bu dönemde henüz düzenli 

bir devlet yapısından söz etmek güç olmasına karĢın, temel hedefin milli mücadelenin 

teĢkilatlandırılması olduğu görülmektedir. Misak-ı Milli olarak özetlenebilecek bu 

dönemde amaç hem Ġstanbul hükümetinin içerisine düĢtüğü teslimiyet ruhunu yok 

etmek hem de dıĢ ülkeler ile bağlantılar kurarak güçler dengesinden faydalanmaktır. 

Bu amaçla ilk olarak ABD ve Fransa ile bağlantıya geçilerek, Avrupa‟dan ve 

Ġngiltere‟den gelebilecek saldırılar karĢısında bir denge kurmak istenmiĢtir. Yine, yeni 

Sovyet rejimi ile bağlantıya geçilerek ittifak olunmak istendiği bildirilmiĢtir. Burada 

belirtmek gerekir ki tüm bu çabalara karĢın Atatürk dönemi Türk DıĢ Politikasının bu 

ilk evresi Türkiye‟nin yalnız bırakıldığı bir dönem olmuĢtur.
109

 

1920-1922 arası dönemdeki geliĢmelere bakıldığında, bu dönem cephede 

baĢarıların alındığı ve ilk döneme göre Türk milli mücadelesinin taraftar bulmaya ve 

tanınmaya baĢladığı bir süreci kapsamaktadır. Keza Doğuda Ermeniler, güneyde 

Fransa yenilmiĢ ve Ġtalya da Anadolu‟dan çekilmeye baĢlamıĢtır. Batı cephesinde ise 

Birinci Ġnönü, Ġkinci Ġnönü zaferleri ve Sakarya zaferi kazanılmıĢtır. Müttefikler bu 

zaferler karĢısında Anadolu temsilcilerini Londra‟da düzenleyecekleri konferansa 

davet etmek zorunda kalmıĢlardır.
110
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1922-1923 arası dönem 11 Ekim 1922 Mudanya AteĢkesi‟nin yapılmasından 

24 Temmuz 1923 Lozan BarıĢ AnlaĢmasının imzalanmasına kadar geçen sürede 

yaĢanan geliĢmeleri içermektedir. Bu süreç daha çok diplomatik hamlelerin ön planda 

olduğu bir döneme karĢılık gelmiĢ ve günümüze değin geçerliliğini sürdüren Lozan 

anlaĢmasının imzalanması ile neticelendirilmiĢtir.
111

  

Mustafa Kemal PaĢa ve arkadaĢlarının Misakı Milliyi, Millî Mücadele‟nin 

temeli olarak görmeleri ve bağımsız bir Türkiye kurmak için gösterdikleri çabayı 

dikkate aldığımızda dıĢ politika hedeflerini aĢağıdaki Ģekilde sıralayabiliriz: 

1. Misakı Millîyi uygulayarak bağımsızlığı gerçekleĢtirmek 

2. Türk milletini temsil eden milli hareketin dıĢ ülkelerce tanınmasını 

sağlamak 

3. BaĢka ülkelerle yapılacak savunma, dostluk, saldırmazlık, ittifak 

antlaĢmalarıyla hem siyasi hem manevi yardım elde etmek. 

4. Milli hareketin Türk milletinin tek ve gerçek temsilcisi olduğunu her türlü 

propagandayla dünyaya duyurmak.
112

 

KurtuluĢ SavaĢı sonrası dönem olarak nitelendirebileceğimiz dördüncü aĢama 

1923-1935 yılları arasındaki dönemdir. Bu dönemdeki geliĢmelere bakıldığında artık 

sınırlarını ve bağımsızlığını elde etmiĢ bir milletin, ülke içerisinde de reform sürecine 

geçirildiği bir dönem olduğu görülmektedir.  1 Kasım 1922‟de Saltanatın kaldırılması, 

29 Ekim 1923‟te Cumhuriyet rejimine geçilmesi ve bir dizi reform bu dönemde hayata 

geçirilmiĢtir. Saltanatın kaldırılıp halifelik kurumuna dokunulmamasının da kimliksel 

bir karĢılığı olduğundan bahsetmek mümkündür. Keza halen din merkezli aidiyet 

duygusunun halen hem halkta hem de Millî Mücadele kadrolarında ön planda olduğu 

ve yine hilafetin koruyucusu olarak Millet Meclisini halk nezdinde meĢrulaĢtırmak 

gayesinden söz edilebilir.
113

 

Cumhuriyeti kuran kadroların pek çoğu baĢlangıçta halkın genel 

görünümünden ayrı düĢüncede bir kimlik algısında olmayıp Ġslamiyet temelinde 

birleĢmiĢlerdir. Öyle ki gerek Misak-ı Milli tanımlamasında gerekse cumhuriyetin ilk 
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yıllarında Yunanistan ile karĢılıklı olarak gerçekleĢtirilen nüfus mübadelesinde etnik 

manada bir Türk ulusu algısının olmadığı açıktır. Öyle ki Misak-ı Milli‟de, “Osmanlı 

Ġslam çoğunluğunun olduğu topraklar” Ģeklinde ifade edilirken mübadele de ise bu 

kapsamında gönderilenlerin çoğu Türk- Yunan olmaktan ziyade Ortodoks ve Rum- 

Müslüman Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir.
114

 

20 Nisan 1924‟te TeĢkilât-ı Esasîye Kanunu‟nun 88. maddesi “Türkiye‟de din 

ve ırk ayırt edilmeksizin vatandaĢlık bakımından herkese “Türk denir.” Ģeklinde 

tanımlanarak Türklük vatandaĢlık eksenine indirgenmiĢ ve sosyal reformlar ile yeni 

vatandaĢ tipi eski sembol ve algılamalarından arındırılmaya çalıĢılmıĢtır. Yine 

1930‟larda örgün eğitimin yanı sıra yaygın eğitim kurumları olan Türk Ocakları 

cumhuriyet aydınlarının fikirlerini yaymak açısından etkili Ģekilde kullanılmıĢ ve 

sonrasında bu kurumların kapatılarak Halkevlerinin kurulması ile bu görevi bu defa 

devlet ideolojisi ile özdeĢleĢmiĢ bu kurum devralmıĢtır.
115

 

  Bir yandan da Lozan‟dan geri kalan bazı sorunların çözümü için uğraĢıldığı ve 

Musul hariç bu sorunların çözümünde baĢarı gösterildiği görülmektedir. 1930‟ların 

baĢına gelindiğinde Türkiye Cumhuriyeti sınırlarını çizmiĢ ve güvenliğini sağlamıĢ 

egemen eĢit bir aktör konumundadır. Artık bu konumun getirdiği bazı oluĢum ve 

süreçleri yerine getiren bir Türkiye profili vardır. Çok partili hayata geçiĢ için 

giriĢimde bulunulması, 1932‟de Milletler Cemiyeti‟ne üye olunması, 9 ġubat 1934‟te 

Balkan Antantı ile Yunanistan ile yakınlık kurulması gibi geliĢmeler bu gayretlerin 

birer ürünüdür.
116

 Fuat Keyman, bir çalıĢmasında;
117

 bu dönemde içeride 

gerçekleĢtirilen reformların dıĢ güvenliğin de teminatı için olduğunu belirtmektedir. 

1930‟larda Türkçülükle alakalı iki önemli geliĢmede GüneĢ Dil Teorisi ve Türk 

Tarih Tezi ile Türklüğün temellerinin Hitit ve Sümer gibi medeniyetlere indirgenerek 

Ġslamiyet sahasından uzaklaĢtırılması gayretidir.
118

 

Millî Mücadele ve sonrası Atatürk Dönemi Türk DıĢ Politikasının son aĢaması 

ikinci küresel savaĢın tehlike sinyallerini verdiği dönemi kapsamaktadır. Bu dönemde 
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Ġtalya‟nın 1935‟te HabeĢistan‟a saldırması ile baĢlayan güvenlik endiĢesi Türkiye‟nin 

Ġngiltere ve Fransa ile yakınlaĢmasına zemin hazırlamıĢtır. Türkiye, 1936‟da Akdeniz 

Paktı ile Ġngiltere ile yakınlaĢmıĢ ve Ġngiltere‟ye ikili ittifak teklifinde bulunmuĢtur. 

Yine Ġngiltere ile iliĢkili olan bazı Ortadoğu ülkeleri ile 8 Temmuz 1938‟de Sadabat 

Paktı imzalanmıĢ ve dostluk iliĢkisinin konumu yaygınlaĢtırılmıĢtır. Türkiye hem Batı 

eklemlenmesi için güçlü ve emin adımlar atarken hem de Almanya ve Sovyetleri 

karĢısına getirebilecek hamlelerden kaçınmıĢtır. Türkiye‟nin bu ılımlı ve hukuki 

çerçevelere uyarak izlediği politika gerek Boğazlar konusunda gerekse de Hatay 

sorununda Türkiye‟ye Batıdan gelebilecek olan engelleri yumuĢatmıĢtır.
119

 

Bu süreçte Türkçülüğün dereceli olarak Ġslamcılığın yerine geçirilmesine ve 

dini sembol ve kurumların kapatılmasına elbette ki tepkiler gelmiĢtir. Tepkilerin yasal 

temsilcileri Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası etrafında toplanmıĢtır. Yasal olmayan 

zemininin ise daha çok Doğu illerinde tarikat liderlerinin önderliğinde oluĢtuğu ve 

eyleme geçtikleri görülmektedir. Her iki tepkide otoriter bir tavırla susturulmuĢ ve 

Türk kimliğinin vatandaĢlık anlamındaki Ģekli, merkezi otoritenin 1937 „de “altı ok” 

olarak yasalaĢtırdığı bir zeminde ikinci küresel savaĢın sonlarına değin 

sürdürülmüĢtür.
120

 

Genel olarak Atatürk dönemi Türk DıĢ Politikasını siyasi kimlik 

perspektiflerinden değerlendirirken aĢağıdaki çıkarımlarda bulunabiliriz: 

- Tüm bu geliĢmeler bir bütün olarak düĢünüldüğünde, Türk DıĢ 

politikasında siyasal kimlik algısının Osmanlı Devleti‟nin siyasi karar verici olduğu 

dönemde daha çok dinsel (millet algısı) bir kimlik algısını öncelediği, yüzeysel bir 

Ģekilde Batıyı taklit etme kaygısının olduğu, KurtuluĢ Mücadelesi‟nin baĢlangıcından 

itibaren (her ne kadar KurtuluĢ Mücadelesi‟nin halifeyi kurtarmak için olduğu söylense 

de)  ise daha çok Türk milliyetçiliği algısı üzerinden ve daha realist argümanlar ile 

Türk dıĢ politika karar verme süreçlerinin yönetildiği görülmektedir. Örneğin; 1923-

1938 yılları arası dönemde gerçekleĢen olaylara karĢı Türk dıĢ politikasının verdiği 

refleksler incelendiğinde Musul bunalımı, Balkan Paktı‟nın kurulması, Sadabad 
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Paktı‟nın oluĢturulması ve Hatay sorunu gibi güvenlikle alakalı konularda realist 

politikalar izlenmiĢ olduğu görülmektedir.
121

 

- Her iki otorite döneminde de coğrafya unsurunun dıĢ politika karar 

verme süreçlerinde merkezde olduğu anlaĢılmaktadır. Belirtmek gerekir ki uluslararası 

iliĢkilerin, karar vericilerin devletten bağımsız kiĢiliği olup olmadığı sorunsalı Osmanlı 

Devleti‟nin dıĢ politika süreçlerinde izlenen politikalar üzerinden değerlendirildiğinde, 

karar vericilerin temel politikaları kendi kimliklerine göre Ģekillendirdiği 

anlaĢılmaktadır. Bu nokta da Mustafa Kemal Atatürk‟ün de Osmanlı vatandaĢı olduğu 

göz ardı edilmeksizin, doğmuĢ olduğu toprakların kozmopolit yapısı, almıĢ olduğu 

eğitimler, bulunmuĢ olduğu çevreler ve etkilenmiĢ olması muhtemel hâkim akımlar 

gibi pek çok faktörün kendisinin siyasal kimlik algısını, Osmanlı Devlet yöneticilerinin 

geleneksel kimlik yapısından ayırdığı düĢünülebilir. Fakat Osmanlı Devleti‟nde de 

yönünü Batıya dönme hamlelerinin çok önceleri baĢladığı düĢünüldüğünde 

gerçekleĢen geliĢmelerin çok doğal bir süreç olduğu görülmektedir. Bu yargı 

kazanımlarımızın büyüklüğü sonucunu değiĢtirmeksizin büyük bir devrim için Türk 

toplumunun duymuĢ olduğu lider arayıĢında anlam bulmaktadır. 

- Türklük bahsini incelerken belirttiğimiz gibi siyasal kimlik 

algılarımızda lidere duyulan özlem de bu geliĢmeleri kolaylaĢtırmıĢ olabilir. Henüz 

2013‟te ülkemizde sürdürülen baĢkanlık tartıĢmalarında dahi BaĢbakan Erdoğan‟ın 

geçilmek istenen sistemle alakalı olarak “…bu bize yabancı bir anlayıĢ da değil…”
122

 

Ģeklindeki ifadesi dahi Türk toplumunun lidere olan ihtiyacının yakın dönemde bile 

geçerliliğini göstermesi bakımından kayda değerdir. Son olarak KurtuluĢ Mücadelesi 

sonrası döneme bakıldığında ise Mustafa Kemal‟in realist politikalarının yanı sıra 

idealist teorilerin argümanlarına uygun dıĢ politika süreçlerini de iĢlettiği 

görülmektedir. Nitekim Türkiye, Milletler Cemiyeti‟ne üye olunması ve Montrö 

SözleĢmesi‟nin imzalanması süreçlerinde Ġdealizm temelli bir dıĢ politika anlayıĢı 

çerçevesinde hareket etmiĢtir.
123
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- Modern Türkiye‟yi, Osmanlı Devleti‟nin bir bakiyesi olarak görmenin 

gerekliliği Türk DıĢ Politikasının değiĢmez siyasal kimlik algılamalarından biri olan 

beka sorununda da ortaya çıkmaktadır. Nitekim hem Osmanlı Devleti‟nin dıĢ 

politikalarında hem de modern Türkiye‟nin kurucu önderlerinin izlediği Türk dıĢ 

politikalarında ana kaygı devletin bekasıdır. Modern Türkiye‟nin kurucuları için bu 

varlık egemen eĢit olmak ve özgürlük temelli iken Osmanlı Devleti‟nin son 

dönemlerinde ise her Ģeye rağmen var olmak Ģeklinde olduğu anlaĢılmaktadır. 

- Modern Türkiye‟nin kurucularının dıĢ politika algılarını belirleyen 

dinamikler ile klasik Osmanlı yöneticilerinin dıĢ politika algılarını belirleyen ortak 

faktörlerden en baskınının coğrafya olduğu görülmektedir. Keza gerek Osmanlı 

Devleti‟nde uygulanan güçler dengesi politikası gerek Modern Türkiye‟nin 

kurucularının milli mücadele ve sonrasında vermiĢ oldukları kararlarda sürekli olarak 

sınırların güvenliği, statükonun devamlılığı esas alınmıĢ ve olası bir coğrafi değiĢime 

tahammül edilemeyeceği izlenimi verilmiĢtir. 

- Mustafa Kemal Atatürk döneminde sert güç unsurları kadar yumuĢak 

güç unsurlarına da önem verildiği görülmektedir. Atatürk döneminde uygulanan dıĢ 

politikaların (sert-yumuĢak) büyük çoğunluğu Türkiye‟nin ulusal çıkarlarına hizmet 

etmiĢ ve Batı‟nın gözünde saygınlığımızı giderek artırmıĢtır. Bu esasen Osmanlı 

Devleti‟nin güçlü olduğu dönemlerde Batı‟yı yok sayma, güçsüz olduğu dönemlerde 

ise Batı‟yı taklit ederek kurtuluĢa ermeyi ummak politikasından da bir dönüĢü ifade 

etmektedir. 

- Cumhuriyetin kurucu kadrosu vatan savunması konusunun hayati 

olduğu durumlarda birlik sağlayabilmiĢse de bu gerçekleĢtirildikten sonra yavaĢ yavaĢ 

ideolojik ayrılıklar baĢ göstermiĢtir. Ayrılıkların temel noktası görünürde dini kurum 

ve algılamaların değiĢtirilmesine dönük politikalardan duyulan endiĢe olarak 

görünmektedir. Bir zaman sonra yeniliklerin karĢısında durulmasının engellenmesi 

adına bazı geliĢmelerin de gölgesine sığınılarak, yaklaĢılmak istenen demokratik 

değerlerden uzaklaĢıldığı, tepeden inmeci bir otoritenin kurulduğu görülmektedir. 

Fakat toplumun hali hazırdaki durumu, reformların henüz çok yeni oluĢu gibi unsurlar 

göz önünde bulundurulduğunda alınan tedbirlerin, tüm kazanımların boĢa gitmemesi 

adına alınmıĢ bir önlem olarak değerlendirmek mümkündür. 
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2.2. Ġnönü Dönemi Türk DıĢ Politikası 

 

Uluslararası iliĢkiler literatürü içerisine “DıĢ politika” kavramı, devlet olgusu 

ile birlikte dahil olmuĢtur. Türkiye‟nin tarihsel süreçte de izlediği dıĢ politikaların 

kaynağı ise Osmanlı Ġmparatorluğu‟dur.
124

 ÇalıĢmanın bu bölümünde ele alınacak 

dönem; Türk DıĢ Politikasında Ġnönü Dönemi. 

Atatürk‟ün 10 Kasım 1938 yılında ölümü üzerine CHP meclis grubunun önerisi 

ve TBMM genel kurulunun oybirliği ile aldığı karar ile Malatya milletvekili Ġsmet 

Ġnönü CumhurbaĢkanlığına seçilmiĢtir.
125

 Ġnönü göreve geldiğinde kendisini ikinci 

büyük savaĢın eĢiğinde politika geliĢtirmek durumunda olan bir lider olarak 

bulmuĢtur.
126

 Ġnönü dönemi Türk dıĢ politikası için genel olarak Atatürk‟ün çizmiĢ 

olduğu çizgide ilerletildiğini belirtmek mümkündür. Bu durumu gerek köklü 

reformların toplumda uyandırdığı meĢruluk algısı gerekse de Ġnönü‟nün yönetimi ele 

aldığı dönem ile Mustafa Kemal‟in yönetimi ele aldığı dönemdeki konjonktürün 

görece benzer olmasıdır. Elbette ki konumu ve Ģartları bakımından Ġnönü‟nün 

hâlihazırda kurulu ve tanınırlığı olan bir devlette kendisini bulduğu açıktır. Kastedilen 

husus daha çok dıĢ güçlerin emelleri bakımından dönemsel yakınlığın olduğudur.  

Yine de dıĢ güçlerin emellerini harekete geçirme potansiyellerinin Atatürk döneminde 

gerek hukuksal manada gerekse de manevi anlamda büyük ölçüde engellendiğini de 

ifade etmek gerekir. 

Ġnönü dönemi konjonktüre bakılacak olursa; Almanya‟nın ucu baĢı belirsiz 

“hayat sahası” politikası Ġtalya‟da Mussoli‟nin faĢist söylemleri; Ġngiltere ve 

Fransa‟nın Versay düzenini sürdürme gayretleri göze çarpmaktadır. Tüm bu politikalar 

Almanya‟nın Çekoslovakya‟yı iĢgali, Ġtalya‟nın Arnavutluk‟u iĢgali ve nihayetinde 

ikinci küresel savaĢı ortaya çıkaran temel olay olarak Almanya‟nın 1 Eylül 1939‟da 

Polonya‟yı iĢgali Ģeklinde somutlaĢtırılmıĢtır. Almanya‟nın Polonya‟yı iĢgalinden iki 

                                                 
124

 Ömer Kürkçüoğlu, “DıĢ Politika Nedir? Türkiye‟deki Dünü ve Bugünü”, Ankara Üniversitesi SBF 

Dergisi, 1980 (ss. 312-330), s. 313. 
125

 Sadık ErdaĢ, “I. Ġnönü Dönemi Türk DıĢ Politikası (1938-1950)”, (Hacettepe Üniversitesi Atatürk 

Ġlkleri ve Ġnkılap Tarihi Enstitüsü Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi Ana Bilim Dalı YayınlanmamıĢ 

Yüksek Lisans Tezi), Ankara 1993, s. 29. 
126

 Haydar Çakmak, “Ġsmet Ġnönü ve DıĢ Politika”, Ġçinde: Mustafa Kemal Atatürk‟ten Günümüze 

Cumhurbaşkanları ve Dış Politika (Editör: Haydar Çakmak), Kripto Yayınları, Ankara 2016, s. 30-32. 



52 

 

gün sonra Ġngiltere ve Fransa‟da Almanya‟ya savaĢ ilan etmiĢ ve savaĢın tarafları 

gerek cephenin evlerden uzakta olmadığı bir sahada iĢgallere baĢlamıĢlardır.
127

 

Dolayısı ile uluslararası arenada hâkim olan teori realizmdir. 

Atatürk dönemi dıĢ politika mirasının uygulamadaki karĢılığı yeni devletin 

mevcut olan kazanımları korumak ve her an çıkabilecek yeni bir küresel savaĢta 

tarafsız kalınmasını temin etmek Ģeklinde ortaya çıkmıĢtır.
128

 Statükonun korunması 

noktasında Atatürk dönemi Türk dıĢ politikasının dostane iliĢkileri önceleyen mirası, 

Ġnönü‟nün dıĢ politikasını oldukça rahatlatmıĢtır. Fakat savaĢta tarafsız kalınması 

noktasında lider olarak Ġnönü‟nün siyasi kabiliyeti ve algılamaları önemli rol 

oynamıĢtır. Vurgulamakta fayda vardır ki Atatürk döneminde bir varlık-yokluk 

meselesi üzerine giriĢilen kaçınılamaz bir dizi savaĢ ve ardından kazanılan zaferlerle 

Ģekillendirilen hem sahada hem de masada belirlenen bir dıĢ politika mevcut iken 

Ġnönü döneminde ise dıĢ güçler arasında bir denge kurma temelli dıĢ politika gayreti 

söz konusu olmuĢtur. 

Bir lider olarak Ġnönü‟ye bakılacak olursa öncelikle kendisinin Atatürk 

döneminin lider kadrosu içinde yer aldığını belirtmekle baĢlama uygun olur. 1927-

1937 yılları arasında baĢbakanlık görevini sürdüren Ġnönü yeni cumhuriyetin ruhunu 

ve ideolojilerini paylaĢmıĢtır.
129

 Fakat belirtmek gerekir ki göreve geldiğinde 

Atatürk‟ün baĢbakanı olan Celal Bayar‟ı istifaya zorlaması ve yerine Refik Saydam 

hükümetinin kurulması, Ġnönü‟nün Atatürk dönemi iç ve dıĢ politikalarının bazılarında 

farklılık yaratmak istediğini düĢündürebilir. Refik Saydam hükümetinin, devletçilik ve 

halkçılık temelli politikaları yürüttüğü, SSCB ile üçlü ittifak imzalanarak iliĢkilerin 

korunmak, ABD ile de yakın temaslar kurularak ise kiĢisel iliĢkilerin geliĢtirilmek 

istediği görülmektedir.
130

 

Türkiye, bu süreçte tarafsızlık politikası uygulayarak savaĢın dıĢında kalmayı 

ve toprak bütünlüğünü korumaya amaçlamıĢtır. Bunun yanı sıra Refik Saydam, 
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dönemin önemli ekonomik ve siyasi gücü olan ABD ile dostane iliĢkiler kurabilmek 

adına bir dizi faaliyet göstermiĢtir. 
131

 

Ġnönü hükümetinin Türkiye‟yi savaĢ dıĢı tutma gayretini üç dönemde ele almak 

mümkündür; 1938-1941 dönemi, 1942-1945 dönemi ve 1945-1950 dönemi. 1938-1941 

dönemi Türkiye‟nin jeostratejik öneminin farkında olan baĢka güçlerin Türkiye‟yi 

yanlarına çekmek için somut adımlar attığı, Türkiye‟nin ise bu adımlara eĢit uzaklıkta 

yaklaĢarak belirli bir tarafı seçmediği fakat sınırlarını korumak namına ikili 

anlaĢmalara girdiği bir dönemdir. Türkiye‟ye bu dönemde Ġngiltere ve Fransa ile üçlü 

ittifak anlaĢmasını imzalamıĢtır. Fakat Türkiye savaĢın Akdeniz‟e sıçradığı dönemde 

dahi üçlü ittifaka göre Ġngiltere ve Fransa‟ya yardım edilmesi gerekliliğine rağmen 

Ġtalya ve Yunanistan‟ı karĢısına almamıĢtır. Yine 18 Haziran 1941‟de e Türk-Alman 

Saldırmazlık Paktı imzalanmıĢtır. 1942-1945 arası dönemin önemli dıĢ politika 

hamlelerinden biri Almanya‟nın Rusya karĢısında art arda zafer kazanmasından 

duyulan tedirginlikle Almanya‟ya yakınlaĢma Ģeklindedir. Bu dönemde Alman yanlısı 

olan Numan Menemencioğlu‟nun DıĢiĢleri Bakanı olarak atanması oldukça 

önemlidir.
132

 

Numan Menemencioğlu‟nun Alman yanlısı politikaları ABD ve Ġngiltere‟yi 

rahatsız edince istifa etmiĢ ve bu baĢka güçler Türkiye‟nin Almanya‟ya savaĢ açmasını 

talep etmiĢlerdir.
133

 Türkiye henüz savaĢın sürdüğünü ve tarafsızlığına gölge 

düĢebileceğini hem de yeterli askeri teçhizatının olmadığını öne sürerek vakit 

kazanmıĢsa da 1943‟ten itibaren Ġngiltere Türk siyasetinde etkili olmaya baĢlamıĢtır.
134

 

1945-1950 arası dönem Türk DıĢ Politikasının aktif ve net olduğu bir dönemdir. Keza, 

bu tarihte göstermelikte olsa müttefiklerin yanında savaĢa girilerek yönümüzün batı 

olduğu açıkça belli edilmiĢtir. 1944‟te Almanya ile olan tüm iliĢkiler kesilmiĢtir. Aynı 

zamanda Rus tehdidinden de çekinen Türkiye, bu tarihten itibaren Yunanistan ile 

yakınlaĢarak Amerika‟nın korumasını kabul eden bir dıĢ politika anlayıĢı 

geliĢtirmiĢtir.
135

 Ġsmet Ġnönü‟nün Türk dıĢ politikasıyla ilgili aĢağıdaki çıkarımlarda 

bulunabiliriz. Ġsmet Ġnönü ve Atatürk‟ün dıĢ politika karar verme sürecine etki eden 
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amiller benzer olup ulusal çıkara dönük olan realist uluslararası iliĢkiler teorilerinin 

argümanları dıĢ politikalarında baskındır. 

- Ġsmet Ġnönü ve Atatürk‟ün dıĢ politika kararlarının benzerliğinin en 

temel nedeni Ģahsi olmaktan çok yeni kurulmuĢ cumhuriyet ruhunun her iki lider 

tarafından da deneyimlenmesi ve artık devletin kurumsal bir dıĢ politika algısının 

olgunlaĢmaya baĢlamasından ileri geldiği anlaĢılmaktadır. 

- Tıpkı Atatürk gibi Ġsmet Ġnönü de Türk siyasal kimliğinin vatandaĢına 

doğal olarak getirdiği liderlik arayıĢına bir cevap olarak görülmüĢ ve kolay Ģekilde 

kabullenilmiĢtir. 

- Ġsmet Ġnönü‟nün izlediği politikalar da (Varlık vergisi konusu hariç) 

Osmanlı klasik zihniyetinden ziyade yeni devletin kuruluĢ felsefesine uygun kararlar 

aldığı gözlemlenmiĢtir. 

- Her iki dönemde de temel kimlik kaygısının coğrafya olduğu, Türk 

coğrafyası- Türk vatanı gibi kavramlar üzerinden söylemlerin geliĢtirildiği 

görülmektedir. 

 

2.3. Soğuk SavaĢ Dönemi DıĢ Politikası 

Soğuk SavaĢ kavramı, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında ABD ve SSCB arasında 

dünya üzerinde nüfuz kurma adına yapılan mücadeleyi ifade etmektedir.  Ġkinci Dünya 

SavaĢı sırasında Türkiye‟nin savaĢ dıĢında kalma politikası, zorlu, fakat son derece 

önemli bir stratejik ve taktik adımdı.  

Bu mücadelede içerisinde Türkiye kendisini Batı Bloğunda konumlandırmaya 

çalıĢmıĢtır. Türkiye‟nin savaĢta tarafsızlık politikasını belirlemesi eleĢtirilere sebep 

olmuĢ ve Sovyet yayılmacılığı karĢısında Türkiye‟nin yalnız kalacağı düĢüncesini 

arttırmıĢtı. Bu nedenle Ġnönü, Türkiye‟nin demokratik olarak görülen tarafta yer alması 

için içe ve dıĢa dönük politikalar uygulamak zorunda kalmıĢtır. Ġnönü‟nün temel hedefi 

Sovyet tehdidini azaltmak ve batı ile iliĢkileri geliĢtirebilmekti. Bununla birlikte 1950 

yılında iktidara gelen Demokrat Parti‟de dıĢ politikasındaki hedefini benzer 

tutmuĢtur.
136
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Türkiye üzerinde Sovyetler Birliği tehdidini her geçen gün artması, Türkiye‟ye 

karĢı ileri sürülen toprak ve Boğazlarda üs talebi yeni bölgesel iĢ birliği arayıĢlarını 

hızlandırmıĢtır. SavaĢın ardından bloklara yarılan dünyada yeni Ģekillenen uluslararası 

sistemde Türkiye‟nin kendini güvenli bir blok Ģemsiyesi altında konumlandırması 

adeta yaĢamsal önemi haiz bir meseleydi. Batılı ülkeler, 4 Nisan 1949‟da NATO 

(Kuzey Atlantik Ġttifakı) kurarak askeri anlamda Doğu Bloğuna karĢı 

örgütlenmiĢlerdir. Doğu‟dan gelen tehlike karĢısında Türkiye‟nin bu blok içinde yer 

alma isteği son derece mantıksal ve normal bir olaydı. Batıda oluĢturulmuĢ siyasal ve 

güvenlik sistemlerine kurumsal ve hukuki olarak katılım sorunsalı 19. yüzyıldan 

itibaren uluslararası sisteme uyum sağlama siyasetine kadar geriye götürülmekte, 

NATO üyeliğini klasik “Sovyet tehdidi”, “BatılılaĢma” ve “Ġdeolojik savaĢ” 

kategorilerinin ötesine taĢıdığı Ģeklinde de yorumlanmaktadır.
137

 Fakat Ģu da kesindir 

ki; NATO‟ya giriĢ sebeplerinin baĢında güvenlik gerekçesi, eksen tercihi bakımından 

BatılılaĢma çizgisinin devam ettirilmesi gelmektedir. Doğu-Batı çekiĢmesinin 

derinleĢtiği bir ortamda Türkiye bir Batılı kimliğe öncelik vermektedir. 

O dönemde iktidarda olan DP, NATO‟ya girmeyi bir zorunluluk olarak 

görmüĢtür. Bu nedenle 1950 yılında baĢlayan Kore savaĢına, TBMM‟den onay 

almayıp asker göndermiĢ ve bu durum, Amerika‟nın Türkiye‟ye karĢı olumlu 

bakmasına neden olmuĢtur. Ayrıca Sovyetlerin artan tehdidini engellemek için 

güvenlik önlemi almak zorunda olan ABD, üs kurma konusunda Türkiye‟nin coğrafi 

konumunun uygun olduğunu düĢünmüĢtür. Bu nedenler Türkiye‟nin NATO‟ya kabul 

edilmesinde rol oynamıĢtır. Batı‟nın gözünde stratejik önemi artan Türkiye, 1952 

yılında NATO‟ya kabul edilmiĢtir. Böylece Türk dıĢ politikasında Sovyet tehlikesine 

karĢı Batıyla iĢ birliği yapma düĢüncesi NATO‟ya girmekle bir nebze hedefe 

ulaĢılmasını sağlamıĢtır. Yani Türkiye açısından NATO‟ya üye olmak sadece güvenlik 

açısından değil aynı zamanda da BatılılaĢma açısından da elde edilen bir zafer olarak 

görülmüĢtür. Türkiye‟deki yöneticiler de NATO‟ya girmeyi sadece güvenlik açısından 

değerlendirmemiĢ, bu durumu milli bir dıĢ politika unsuru olarak benimsemiĢlerdir.
138

 

Türkiye, NATO‟ya girme giriĢimi ile bugün devam eden “stratejik ortaklık” 

kavramının temelini kurmuĢtur. Bu dönemde, Türkiye‟nin NATO üyeliği konusunda 
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getirilen en ciddi eleĢtiri Türkiye‟nin artık Batılı olmayan devletleri gözden çıkardığı, 

bu devletlerin onun için herhangi bir anlam ifade etmediği yönünde olmuĢtur. Bu 

dönemde Türkiye, SüveyĢ krizinde Mısır‟ı savunmamıĢ, Bandung Konferansı‟nda 

Batının isteklerini savunmuĢ, Cezayir‟in bağımsızlık ilanına karĢı Fransa‟dan yana 

olmuĢtur.  Hatta Batılı devletlerin Ortadoğu devletleriyle iliĢkileri geliĢtirirken, 

Türkiye bu devletlerden uzak durma politikasını tercih etmiĢtir. Bu durum söz konusu 

dönemde Türkiye‟nin tercih ettiği Batılı kimlikle açıklanabilir.
139

  

Türkiye Cumhuriyeti‟nde çok partili siyasal hayata geçiĢ ve sonrasında Adnan 

Menderes liderliğindeki Demokrat Parti‟nin iktidar oluĢunun, BatılılaĢma sürecinde 

önemli bir geliĢmenin öncüsü olduğu vurgulanabilir. Menderes‟e göre SSCB, sadece 

Türkiye‟de değil, bölgede tehdit unsuru oluĢturmaktaydı. Menderes, Sovyetleri 

çevreleme politikalarında çok istekli davranmıĢ, aynı Ģekilde Türkiye NATO‟ya 

katılmasından sonra, Balkan ve Bağdat Paktı‟nın mimarı olmuĢtur.
140

   

Mart 1953‟te Stalin‟in ölümünden sonra geliĢtirilen “barıĢ içinde bir arada 

yaĢama” ilkesi bağlamında Sovyetler Birliği‟nin uluslararası geliĢtirdiği çabalar 

Türkiye‟ye de yönelmiĢtir. Bu çerçevede Sovyetler Birliği 1953‟te bir nota ile 

Türkiye‟ye karĢı toprak taleplerinden vazgeçtiğini resmen bildirmiĢtir. Fakat Türk dıĢ 

politikasını yönetenler Sovyetler Birliğinin bu giriĢimini bir taktik değiĢikliği olarak 

yorumlamıĢlardır. Ayrıca 1956-1958 yıllarında Orta Doğu‟da yaĢanan krizler sırasında 

Sovyetler Birliğinin takındığı tavır Türkiye‟nin bu devlete karĢı güvensizliğini daha 

fazla artırırken Batıya daha çok bağlanması sonucunu doğurmuĢtur. Dolayısıyla Türk 

dıĢ politikasını yönetenler tarafsızlığı bir dıĢ politika tutumu olarak kabul etmeyerek 

Batıya olan bağlılığı Türkiye‟nin ulusal çıkarlarına en fazla uygun düĢen bir yol olarak 

görmüĢlerdir.
141

  

Böylelikle, 1951-1952‟de Türkiye‟nin NATO‟ya üye oluĢunun ardından yeni 

iki kutuplu sisteme adapte olma kavramının ötesine de geçerek adeta ülkenin varlık 

nedeninin de bu kutuplaĢmaya bağlayan uç noktalara kadar varmıĢtır. 1960‟da 
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gerçekleĢen darbenin ardından Türk dıĢ politikasında neredeyse bir değiĢiklik meydana 

gelmemekle birlikte bu politikaya da son verilmiĢtir.
142

 

1965-71 yılları arasında ülke içinde ve uluslararası alanda yaĢanan geliĢmelere 

bağlı olarak Türk dıĢ politikası bir hayli hareketli olmuĢtur. Bu dönemde Türkiye'nin 

Batı'dan ne kadar uzaklaĢabileceği ve Doğu‟ya ne kadar yakınlaĢabileceğini ortaya 

koymuĢtur. Bu çerçevede 1971'den sonra Türk dıĢ politikasının "optimal denge 

noktasına ulaĢtığını söyleyebiliriz. 1965-71 döneminde Türkiye, daha "hareketli" bir 

politika izleyerek, değiĢen dünya Ģartlarına kendini uydurmaya çalıĢmıĢtır.
143

 

1960‟lı yıllarda Türk dıĢ politikasını etkileyen en önemli faktör Kıbrıs sorunu 

olmuĢtur. 1963 yılından itibaren Kıbrıs‟taki bunalımın artmasından sonra Türkiye 

istediği desteği Batılı ülkelerden bulamamıĢtır. Türk dıĢ politikasında bu denli yalnız 

kalma, politikalarda değiĢikliğe gitme düĢüncelerini doğurmaya baĢlamıĢtır. Aralık 

1963‟te patlak veren Kıbrıs olayları ve buna bağlı olarak 1964‟de ortaya çıkan 

“Johnson Mektubu” olayı bu hareketliliğin temelinde yatan sebeplerdir. Nitekim 

Kıbrıs‟ta artan Rum saldırıları üzerine Türkiye Garanti AntlaĢması doğrultusunda 

sahip olduğu yetkilere dayanarak askeri müdahaleye karar vermiĢ, fakat dönemin ABD 

baĢkanı Johnson, BaĢbakan Ġnönü‟ye gönderdiği mektupta; Türkiye‟nin Kıbrıs‟a 

müdahale yapması karĢısında ülkeyi SSCB karĢısında savunmayacaklarını sert bir 

dilde açıklamıĢtır.
144

 Mektubun özetinde yer alan “Kıbrıs‟a bir müdahalede 

bulunulduğu takdirde ABD‟nin sattığı silahları kullanmayacağı” ifadesi Türk 

kamuoyunda büyük hayal kırıklığı oluĢturmuĢtur. Bu Amerika‟nın Türkiye‟yi açık 

Ģekilde tehdit etmesi karĢılığında Ġsmet Ġnönü “Dünya yeniden kurulur, Türkiye yerini 

alır” Ģeklinde ifadesi bir eksen kaymasının ilk belirtileri Ģeklinde yorumlanabilir. 

Mektup sonrası ABD‟ye giderek BaĢkan Johnson‟la görüĢen Ġsmet Ġnönü Kıbrıs‟a 

asker çıkarmaktan vazgeçmiĢtir. Bu geliĢmelerin ardından Türk dıĢ politikasında çok 

yönlülüğü ortaya koyan bir dıĢiĢleri eğilimi oluĢmuĢtur.
145

  

Bu mektup Türk-Amerikan iliĢkilerinde çok ağır tahribat doğurmuĢ ve etkileri 

uzun süre devam edecek derin izler bırakmıĢtır. Nasıl ki Truman Doktrini Türk-
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Amerikan iliĢkilerinde sağlam bir dönem baĢlatmıĢsa, Johnson Mektubu da tam tersi, 

ikili iliĢkileri son derece olumsuz etkilemiĢtir.  

Türk-Amerikan iliĢkilerindeki bu soğumayı sadece Kıbrıs sorunundan 

kaynaklandığını söylemek yanlıĢ olacaktır. Bu durumun ortaya çıkmasında, 

1960‟lardan itibaren uluslararası iliĢkilerde yaĢanan değiĢimler; 1962 Küba Krizi‟nin 

ne derecede tehlikeli bir boyuta ulaĢması ve bunun sonucunda Doğu-Batı iliĢkilerinde 

bir yumuĢama dönemine girilmesi ekili olmuĢtur.
146

  

Türkiye 1974 yılında gerçekleĢen Kıbrıs müdahalesi Türk dıĢ politikası 

açısından önemli sonuçlar doğurmuĢtur. Doğuda yaĢanan geliĢmeler; 1979‟da 

Sovyetler Birliği‟nin Afganistan‟ı iĢgal etmesi, 1979‟da Ġran Ġslam Devrimi gibi 

geliĢmeler Ortadoğu‟da yeni bir stratejik yapının ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. 

Böyle bir ortamda Amerika Türkiye‟ye her zamandan daha fazla ihtiyaç duymaya 

baĢlamıĢtır. Ayrıca Türkiye‟nin Sovyetler Birliğine karĢı duyduğu kaygı Türkiye-

SSCB iliĢkilerini olumsuz yönde etkilemiĢtir. 12 Eylül 1980 ihtilalinden sonrada 

Türkiye içte istikrar sağlayıp uluslararası alana yeniden dönmüĢ ve sol yönlü 

politikasına devam etmiĢtir. Bu geliĢme Sovyetler Birliği ile iliĢkilerin yumuĢamasına 

neden olmuĢtur.
147

 Detant dönemi olarak karakterize edilen 1965-1980 döneminde iki 

kutuplu sistemin özellikleri korunmakla birlikte her iki bloku kendi aktörlerine daha 

fazla otonomi fırsatı sunmuĢtur. Detant durumu, bu dönemde Türk dıĢ politikası 

açısından en çok Orta Doğu bölgesi açısından yaĢanmıĢtır. Söz konusu dönemde ülke 

içinde yaĢana geliĢmelerin de etkisiyle Türk dıĢ politikasının ekseni genel anlamda 

Batı/Ġsrail ekseninden Filistin/Arap eksenine kaymıĢtır.
148

 

Görüldüğü gibi Soğuk SavaĢ Dönemi Türk dıĢ politikası SSCB tehdidine karĢı 

Batıyla iĢ birliği yapma üzerine kurulmuĢtur. KuĢkusuz, böyle bir durum Türkiye‟nin 

manevra alanını sınırlamıĢtır. Fakat Soğuk SavaĢ boyunca dünyada ve bölgede 

yaĢanan geliĢmeler, iki kutuplu dünya sistemi olarak Doğu-Batı ekseninde yaĢanan 

geliĢmeler Türkiye‟ye zaman zaman çok dinamik dıĢ siyaset izleme fırsatı sunmuĢtur. 

Fakat siyasetin ana çizgisi belli iniĢ ve çıkıĢlara rağmen sürekli olarak Batı 

yörüngesinde geliĢmiĢtir. 1980 ihtilalinin ardından Turgut Özal liderliğindeki 

Anavatan Partisinin serbest piyasa ekonomisinde ekonomik ve politik reformları 
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gerçekleĢtirmesi, Türkiye Cumhuriyeti‟nin Batılı kimliğini daha fazla ön plana 

çıkarmıĢtır. 

 

2.4. Turgut Özal Dönemi Türk DıĢ Politikası  

Turgut Özal, 13 Ekim 1927 tarihinde Malatya‟da doğmuĢtur. 1945‟te Ġstanbul 

Teknik Üniversitesinde beĢ yıl süren eğitimin ardından elektrik mühendisi olarak 

mezun olmuĢtur.
149

 1952 yılında yabancı dilini geliĢtirmesi ve ekonomi eğitimi alması 

için ABD‟ye gönderilmiĢtir. Türkiye‟ye geldikten sonra değiĢik görevlerde çalıĢmıĢ, 

1965‟te BaĢbakan olarak göreve baĢlayan Süleyman Demirel‟in döneminde Devlet 

Planlama TeĢkilatı MüsteĢarı olarak atanmıĢtır. 12 Mart 1971 Askeri Muhtırası ile 

kurulan ara rejim döneminden görevinden alınmıĢ, tekrar Amerika‟ya giderek Dünya 

Bankasında çalıĢmıĢ, 1973 yılında Türkiye‟ye geri dönerek özel sektörde çalıĢmaya 

baĢlamıĢtır. 43. Türkiye Cumhuriyeti kabinesinde görev almıĢ, 24 Ocak kararlarının 

uygulanmasında oynadığı rol neticesinde 12 Eylül 1980 darbesi sonrası ekonomik 

süreçleri devam ettirmesi amacıyla BaĢbakan Yardımcılığı görevine atanmıĢtı. Bazı 

olaylar nedeniyle 1982‟de görevinden ayrılarak ABD‟ye gitmiĢtir. 1983‟te Türkiye‟ye 

geri dönerek Anavatan Partisini kurmuĢtur. 6 Kasım 1983 tarihinde yapılan 

seçimlerden galip çıkmıĢtır. 1987‟de de baĢarılı sonuçlar elde ettikten sonra, 1989‟da 

Kenan Evren‟in görev süresinin dolmasının ardından CumhurbaĢkanı olarak 

seçilmiĢtir. Turgut Özal 17 Nisan 1993‟te vefat ettiği güne kadar cumhurbaĢkanı 

görevini sürdürmüĢtür.
150

  

Özal, siyasi kimliği çok yönlü bir politikacıdır. Onun siyaset anlayıĢının 

belirgin özelliği bireyi ön planda tutmak, devletin yetki alanını sınırlandırmak, 

bürokrasinin müdahaleci anlayıĢını daraltmayı savunmaktır. Bu anlayıĢ, diğer taraftan 

muhafazakâr ve milliyetçi değerlerle “devlete sadık-toplumcu” bir anlayıĢı gündeme 

getirmekle karakterize edilir.
151

 Özal, liberal bir siyasetçidir. Keza, yaĢadığı eğitim ve 

çalıĢma tecrübesinin bunda etkili olduğu söylenebilir. Bir baĢka özelliği ise 

muhafazakâr kimliğe sahip olmasıdır. Her ne kadar “muhafazakârlık, geçmiĢinin, 
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hayat tarzının, siyaset yaptığı yıllarda parti içi iliĢkiler ağının ya da toplumsal anlamda 

temsil ettiği kitlelerin bir niteliği” olsa da Turgut Özal, “hibrit” bir siyasetçi olarak 

“Türk sağının erken dönemlerde başlayan alternatif modernleşmesinin önemli bir 

kırılmasını temsil etmiştir.”
152

 

Turgut Özal‟ın iktidara gelmesi Türk siyasal hayatında yeni sağ siyaset, 

doğrudan uygulama girmiĢtir. Keza o dönem sadece Türkiye‟de değil, dünya genelinde 

yeni sağ anlayıĢının egemen olduğu gözlemlenmiĢtir. Turgut Özal‟ın kendisi de bu 

politikadan etkilenmiĢtir. Ġngiliz BaĢbakanı M. Thatcher‟in, “Özal politikalarının 

sonuna kadar savunucuyum” demesi Özal‟ın liberal-muhafazakâr siyasetinin dıĢ 

dünyada da takdir gördüğünün bir göstergesidir.
153

   

Özal döneminde Türkiye Cumhuriyeti oldukça önemli geliĢmelere imza 

atmıĢtır. Zira Özal devletler arasında ekonomi temelli iki taraflı iliĢkilerin iyi düzeyde 

yürütülmesine çalıĢmıĢ, ayrıca ülke içinde ekonomik refahın üst seviyeye çıkarılmasını 

önemsemiĢ, dıĢ politikaya yönelik aldığı kararların birçoğu ekonominin geliĢmesi ve 

barıĢçıl söylemlerin geliĢtirilmesini hedeflemiĢtir.
154

  Türk devletinin siyasal yaĢamını, 

uygulamıĢ olduğu politikalarla derinden etkileyen ve önemli bir ilerleme kaydeden 

Özal, günümüz siyasetinin biçimlenmesine yönelik de ciddi bir iz bırakabilmiĢtir. 

Özal‟ın uyguladığı ve düĢünceleri doğrultusunda sergilediği tavır, Türk siyasal 

yaĢamında kendisine ayrı bir konum kazandırmıĢtır. Keza, Türk siyasal yaĢamını 

olumlu etkileyecek Ģekilde çok iddialı hedeflere öncelik vermiĢ ve uygulamıĢ olduğu 

politikalar, yaptığı icraatlarla önceki siyasetçilerden önemli ölçüde ayrılmıĢtır.
155

   

1980‟li yıllarda siyasetin konsolidasyonu büyük ölçüde Özal‟ın siyasi kiĢiliği, 

üslup ve ideolojik potansiyeli sayesinde baĢarı sağlayabilmiĢtir. Nitekim askeri 

vesayete rağmen Özal‟ın sayesinde, dünyada hüküm süren yeni-sağ siyaseti Türk 

siyasetinde uygulayarak 80‟lerden önce sola kayan resmî ideolojini Atatürkçülük 
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adıyla restore ederek, Türk-Ġslam konseptinde sağa çekilmiĢ ve bu yöndeki tartıĢmalar 

dindirilmiĢtir.
156

  

Özal, dinin toplumsal yapı üzerindeki etkisini yakından idrak etmiĢ, bunu 

toplumsal konsolidasyon aracı olarak kullanmaya çalıĢmıĢtır. Güneydoğu‟ya yaptığı 

gezilerde daha fazla din vurgusu yapmıĢtır.
157

 Özal‟ın diğer önemli görüĢü 

“medeniyetin herhangi bir topluma ait olmaması” idi. Bu konuda Özal, medeniyete 

katkı veren ülkelerden birinin de Türkiye Cumhuriyeti olduğunu savunuyordu. Zira 

Türkiye Cumhuriyeti, Hıristiyanlık ve Yahudilik dinlerinin yanı sıra bunların okul ve 

mezheplerine de hoĢgörü ile yaklaĢmıĢtır.
158

 Özal, dıĢ politikada milliyetçiliğe dayalı 

bir söylem geliĢtirmeye çalıĢırken, Balkanlardan Orta Asya‟ya kadar gerçekleĢtirdiği 

gezilerde milliyetçiliğe vurgu yapmıĢ, bu eksende geliĢtirilecek iĢ birliği ve 

dayanıĢmanın önemini vurgulamıĢtır.
159

 

Turgut Özal, 6 yıl içerisinde 45. ve 46. dönem hükümetlerinde baĢbakanlık 

görevlerini yerine getirmiĢ, 1989 ila 1993 yıllarında ise 8. CumhurbaĢkanı olarak 

görev yapmıĢtır. Toplamda on yıllık süre zarfında Türkiye Cumhuriyeti‟ni hem siyasi 

olarak hem de ekonomik anlamda uluslararası alanda önemli bir Ģekilde temsil etmiĢ 

ve ciddi bir konuma getirmiĢtir. Özal döneminde özellikle dıĢ politikada önemli 

baĢarıların kazanılması genel olarak sosyal, siyasal ve ekonomik dönüĢümleri 

gerçekleĢtirmeye çalıĢma çabasından kaynaklanmaktaydı.
160

 O dönemde yaĢanan 

dönüĢüm ve geliĢimleri iyi fark eden Turgut Özal, Türkiye‟nin içinde bulunduğu siyasi 

ve ekonomik yapısıyla bu dönüĢümlere ayak uydurmayacağının farkındaydı ve bu 

yüzden devletin yeniden yapılandırılması gerektiğine vurgu yapmıĢtır. Onun baĢlattığı 

yenilenme hareketi temel ideolojik ilkelerinden olan Kemalist felsefenin de 

dönüĢümünü öngören bir restorasyon çalıĢmasıydı. Bu yüzden yaptığı konuĢma ve 

söylevlerde yeniden yapılandırma programı sayesinde ekonomide yapısal 

dönüĢümlere, siyasette ise zihniyet dönüĢümüne yol açacağını bildirmekten geri 

durmamıĢtır.
161
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Turgut Özal vizyon sahibi bir politikacı olup, ülke gündemini belirleyebilecek 

bir üslup kullanan, halkın sorunlarına tercüman olan bir politikacıydı.  

Özal‟ın dıĢ politikada, cari geleneksel anlayıĢı yıkmaya dönük bu çabalarıyla Türkiye, dıĢ 

dünyada hem daha yaratıcı ve giriĢimci olmaya baĢlamıĢ, hem de dünyadaki geliĢmelere 

karĢı sessiz kalmayarak tepki verebilen, tavır koyabilen bir ülke hâline gelmiĢtir. Türkiye, 

özellikle soğuk savaĢ sonrasında gerek Ortadoğu ülkeleriyle, gerek Balkanlarla gerekse 

Kafkaslar ve Orta Asya ülkeleriyle daha yakından ilgilenmiĢ, bu bölgeler üzerine projeler 

geliĢtirmiĢ, ekonomik ve siyasi iĢbirliğinde bulunmuĢ ve bu anlamda bölgesinde önemli 

bir güç hâline gelmiĢtir….. Gerek baĢbakanlık gerekse CumhurbaĢkanlığı döneminde 

yapmıĢ olduğu bütün yurt dıĢı gezilerinde iktisadi ve ticari iliĢkiler kurmaya özen 

göstermiĢtir. Çünkü ona göre ekonomi temelinde gerçekleĢecek iliĢkiler, beraberinde 

politik ittifaklara da yol açacak ve ülkeler arasındaki sorunlar daha kolay 

çözülebilecektir.
162

 

Onun döneminde Ġslam dünyasındaki ülkelerle ekonomik, siyasi, askeri ve 

güvenlik gibi birçok alandaki iliĢkilerde iyileĢme görülmüĢtür. Özal, Ortadoğu 

ülkelerine yönelik hedeflerini, tüm Ġslam ülkeleriyle de paylaĢmaya çalıĢmıĢtır. Ġslam 

hakkında yapmıĢ olduğu vurgulamalar, kiĢisel olarak Ġslam dinine olan ilgisi, diğer 

Ġslam devletleri ile olan iliĢkilerini daha kolay bir Ģekilde geliĢmesine sebep 

olmuĢtur.
163

 Özal, Ġslam Konferansı Örgütü (ĠKÖ) ile olan iliĢkiler, daha da 

iyileĢtirilerek üst seviyeye ulaĢtırılmaya çalıĢılmıĢ ve hatta Orta Asya‟da bulunan 

Müslüman Türk Devletlerinin ĠKÖ‟ye üye olmaları konusunda da çaba gösterilmiĢtir. 

Orta Asya‟da bulunan Müslüman Türk Devletleri‟nin bu kuruluĢa üye olarak 

alınmalarına büyük çaba harcamıĢtır. Onun döneminde Türkiye Cumhuriyeti, EĠÖ 

(Ekonomik ĠĢ Birliği Örgütü)nün gerçek bölgesel güç olmasında büyük rol 

oynamıĢtır.
164

  Özal, Sovyetler Birliğinin dağılması ve yeni bağımsız Türk 

cumhuriyetlerinin tarih sahnesine çıkması olayını çok yüksek değerlendirmiĢ, bu 

ülkelerle ekonomik, siyasi ve kültürel iliĢkilerin geliĢtirilmesine büyük önem vermiĢtir. 

Özal Ģöyle diyordu: 

“Bugün tarihin öyle bir noktasına gelmiĢiz ki, Sovyetler Birliği‟nin dağılmasından 

sonra, Balkanlardan tâ Orta Asya‟ya kadar, Müslüman ve yahut Türk toplulukları ile 

meskûn geniĢ bir saha önümüze açılmıĢtır. Ben, bunu son genel seçimlerden evvel 

muhtelif konuĢmalarımda söyledim; dedim ki, bu imkân, 400 seneden beri milletimizin 

eline geçen en büyük fırsattır. Bir nevi “hâcet kapıları” açılmıĢtır milletimizin önüne… 

Eğer, önümüze açılan bu “hâcet kapıları”ndan bugün giremezsek bu tarihi fırsatı 

kaçırmıĢ oluruz; zira bu kapılar öyle ilânihaye açık durmaz, bir kapanırsa bir daha yüz 
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seneden evvel açılmaz. Böyle bir fırsatı, değil bir veya birkaç asır, belki bir daha hiç ele 

geçiremeyebiliriz.”
165

 

Özal‟ın dıĢ politikasını çok boyutlu bir politika olarak karakterize edebiliriz. 

DıĢ politikaya yeni kimlik kazandıran Özal, Türk-Ġslam sentezi ve Yeni-Osmanlıcılık 

düĢüncesiyle tarihi bağlar, mirasçı bakıĢ açısı, değer ve inançlar, Ġslami kimlik ve 

Osmanlı geçmiĢi etrafında ĢekillenmiĢtir.
166

 Özal‟ın dini hassasiyeti pragmatizmle 

sınırlanmaktadır. Mesela, muhafazakâr kimliğine rağmen ABD‟nin Körfez Harekâtı 

sırasında “bir koyup üç alma” hesabını yaparak Amerikan ordusuna Türk hava sahasını 

ve Ġncirlik üssünü açmıĢtır.
167

 

Dağı‟nın söylediği gibi inançlarında ne kadar muhafazakâr ise, düĢüncelerinde 

o kadar liberal ve tasarımlarında da o kadar da reformistti.
168

 Özal, Cumhuriyeti 

Osmanlıyla, Cumhuriyeti Ġslam‟la, toplumu birbiriyle ve halkı da siyasetle 

barıĢtırmaya çalıĢmıĢ bir liderdi.
169

 Onun yaptığı icraatlar, aldığı kararların birçoğu 

etkisini günümüzde de sürdürmektedir. 

 

2.5. AKP Dönemi DıĢ Politikasında Siyasal Kimlik 

2.5.1. Türk DıĢ Politikasında Süreklilik ve DeğiĢim 

Uluslararası iliĢkilerde kullanılan kavramlar arasında AK Parti dönemi dıĢ 

politikanın yorumlanması bakımından “süreklilik ve değiĢim” kavramı büyük önem 

arz etmektedir. Keza bir ülkenin dıĢ politikasında en temel meselelerinde biri, 

süreklilik ve değiĢim arasındaki çatıĢmadır. DıĢ politikayı belirli parametrelere 

sabitleyen süreklilik, o ülkeye bir kimlik verir. Süreklilik, iç veya dıĢ nedenlerden 

dolayı dıĢ siyasetin ihtiyaçlarını karĢılayamıyorsa, ülkenin dıĢ politika çıkarları için 

değiĢim bir gereklilik olacaktır. Bu nedenle, dıĢ politikadaki değiĢikliği seçmek sadece 

bir seçim değil, aynı zamanda bir zorunluluktur. Özetle, bir ülkenin dıĢ politikasını 
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değiĢmeye zorlayan daha güçlü iç ve dıĢ dinamikler, daha fazla değiĢiklik yapmak bir 

zorunluluk haline gelir.
170

 

Devletlerin dıĢ politikalarında görülen farklılıklar ve benzerlikler, bir devletin 

neden uzun bir süre bir politikayı elinde tutup terk etmediği ya da buna ihtiyaç 

duyduğu zaman neden vazgeçtiği gibi soruları beraberinde getirmektedir. Bir devlet 

uzun süredir takip ettiği bir politikayı terk etme ihtiyacına maruz kaldığı için, 

devletlerin dıĢ politikalarındaki süreklilik ve değiĢim bir çatıĢma haline gelmektedir. 

Nitekim süreklilik ve değiĢim, süreklilikten gelen istikrar ile değiĢimin getirdiği 

yenilik ve belirsizlik arasında bir çatıĢma söz konusudur. Bu çatıĢmanın kazananı, 

devletin dıĢ politikasını Ģekillendiren ulusal güç kaynakları ve dıĢ politika değiĢkenleri 

tarafından belirlenir.
171

 

Devletlerin terk ettiği ve (veya) benimsediği rejimlerin esas ve ideolojilerinin 

yanı sıra dıĢ politika konusundaki kurucu ve geçiĢ dönemlerindeki karar verici ve 

uygulayıcıların siyasi tutum, tavır ve tercihleri söz konusu devletlerin gelecekteki iç ve 

dıĢ politikasını belirleyici nitelikte olacaktır. Siyasi rejim kapsamındaki baĢta gruplar 

veya bireyler sahip oldukları siyasi düĢünce ve kimliklerini devlet mekanizması içinde 

kurumsallaĢtırmaya eğilimli olacaklardır.
172

 

DıĢ politikanın değiĢkenliği devletlerin kimliğine göre dönemsel farklılaĢma 

veya tarz değiĢtirme Ģeklinde olabilmektedir. Bu süreç aynı zamanda teori 

çerçevesinde benimsenen yaklaĢımların belirlediği politika değiĢkenliği Ģeklinde de 

kendini gösterebilmektedir. Bu bağlamda Türk dıĢ politikası yöneticilerin ideolojik 

tavrına ve ülkenin jeopolitik gereklerine, bölgede geliĢen olaylara ve yaĢanan 

geliĢmelere bağlı olarak Ģekillenmektedir.
173

  

Türk dıĢ politikasında süreklilik olgusu siyasi rejimle iliĢkisi bağlamında da 

değerlendirilebilir. Türk siyasi rejiminin varoluĢ nedeni Osmanlı Devleti‟nin 

yıkılmasının ardından bu devletin enkazı üzerinde yükselebilmiĢ cumhuriyetin toprak 

bütünlüğü ve bağımsızlığının korunmasına yöneliktir. Keza Türkiye Cumhuriyeti‟nin 
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kurmay kadrosu Osmanlı‟nın yıkılıĢ sürecinde imparatorluğun çöküĢünü engellemeye 

çaba gösteren asker ve aydın elitlerden oluĢuyordu. Bu kadroların siyasi bilincindeki 

en etkili unsur iç ve dıĢ unsurlara karĢı cumhuriyetin varlığının korunması ve 

sürdürülmesidir. Bu yüzden Türkiye‟nin iç ve dıĢ düĢmanlarla çevrili olmasına dair 

algı ve söylemin temelinde Osmanlı Ġmparatorluğunun çöküĢü yılları yatmaktadır.
174

 

Süreklilik ve değiĢim açısından değerlendirmek gerekirse 1990‟ların güvenlik 

sorunlarıyla karĢı karĢıya kaldığı dönemde Türkiye‟yi dıĢ politikasının iki yönü olan 

Batıcılık ve statükoculuk korunmuĢtur. Elbette uluslararası sistemde yaĢanan 

değiĢiklikler, bölgesel değiĢim ve dönüĢümler nedeniyle devletler, dıĢ politika 

ilkelerini revize etmek zorunda kalabilmektedirler. Türk dıĢ politikasında süreklilik ve 

değiĢimi de bu bağlantıda analiz edilebilir. Hükümetlerin değiĢik dönemlerde bur 

doğrultuda yapmak istedikleri revizeler doğal akıĢın seyri olarak değerlendirilebilir. 

Fakat laik, cumhuriyetçi, Batı eğilimli ulus devlet ilkelerinin çizdiği çerçevenin 

sınırlarını zorlayacak kırılma giriĢimleri değiĢik tepkileri ortaya çıkararak bu çizgiyi 

devam ettirilmesiyle sonuçlanmıĢtır.  

Özetlemek gerekirse, Türk dıĢ politikasının ana ekseni her zaman Batı eğilimli 

olmuĢtur. Siyasi kimlik, siyasi parti, ideoloji ve değiĢik dönemlerde meydana gelen 

olaylar, bölgede ve uluslararası düzeyde geliĢen olaylara bağlı olarak bu eğilim fazla 

veya zayıf Ģekilde kendini göstermiĢ olsa da ana eksenden ciddi Ģekilde kayma eylemi 

müĢahede edilmemiĢtir. Ana eksenin, Batı istikamet olması aslında doğal bir süreç 

olarak değerlendirilebilir. Söz konusu yönelim hayatın hemen hemen her alanında 

etkili ve belirleyici bir akımın geliĢmesine yol açmıĢ ve Osmanlı‟nın son dönemlerde 

adete bir devlet politikası haline gelmiĢtir.
175

 Bu eğilim Cumhuriyet döneminde ana 

çizgisini koruyup devam ettirmiĢ, cumhuriyet tarihi boyunca değiĢik dönemlerde 

güçlenme ve zayıflama eğilimi göstermesine rağmen asla terk edilmemiĢtir. Diğer 

siyasi partilerin kurdukları hükümet dönemlerinde olduğu gibi AK Parti döneminde de 

bu çizgi korunmuĢ, zaman zaman gündeme gelen “eksen kayması”, Doğu eğilimi, 

Avrasyacılık tercihi gibi söylemlere rağmen öncül karakterini kaybetmemiĢtir. 
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2.5.2. AK Parti Dönemi Türk DıĢ Politikasının Temel Özellikleri 

Postmodern darbe olarak adlandırılan 28 ġubat 1997 darbesinin ardından 

Türkiye‟de hükümet kurma konusunda yaĢanan birtakım zorlukların ardından 3 Mayıs 

1999‟da Bülent Ecevit, hükümet kurmakla görevlendirildi. Ecevit tarafından kurulan 

üçlü koalisyon (DSP-MHP-ANAP) hükümeti 28 Mayıs 1999‟da CumhurbaĢkanı 

Süleyman Demirel tarafından onaylandıktan sonra 9 Haziran 1999‟da parlamentodan 

güvenoyu aldı. Fakat koalisyon hükümetini istikrarlı bir Ģekilde devam edeceği 

kuĢkuluydu. Ayrıca, o dönemde Türkiye‟deki hükümet modelinden kaynaklanan bazı 

sorunlar daha belirgin hale gelmiĢti. 19 ġubat 2001‟de Milli Güvenlik Kurulu‟nda 

(MGK), Ecevit-Sezer arasında yaĢanan Anayasa kitapçığı krizini zaten kırılgan olan 

ülke ekonomisini olumsuz etkilemiĢti: enflasyon çift hanelere ulaĢmıĢ, gecelik faizler 

%7.500‟ü aĢmıĢ, Türk lirası ciddi değer kaybına uğramıĢtı. O sırada Dünya Bankası 

BaĢkan Yardımcılığı görevinde bulunan Kemal DerviĢ hükümet tarafından Türkiye‟ye 

davet edilerek Ekonomiden Sorumlu Devlet Bakanı görevine atanmıĢtır. 3 Kasım 2002 

tarihinde yapılan erken genel seçimi Adalet ve Kalkınma Partisi'nin seçim zaferiyle 

sonuçlanmıĢ, böylelikle Türk siyasal hayatında uzun süre devam edecek AK Parti 

iktidarı dönemi baĢlamıĢtır.
176

  

AK Parti dönemi Türk dıĢ politikasını oluĢturulması ve karar alımı sürecinde 

CumhurbaĢkanı, BaĢbakan ve DıĢiĢleri Bakanlarının değiĢik dönemlerde farklı 

söylemlerle öne çıktığını görmekteyiz. Bu farklılık, AK Parti döneminde birçok 

konuda statükoyu reddetmek ve dıĢ politikaya yeni vizyon kazandırmak çabasından 

ileri gelmiĢ, birçok konuda olumlu sonuçlar alınırken bazı sorunların aĢılmasında 

baĢarı sağlanamamıĢtır.  

“AKP döneminde dıĢ politika yapımı konusunda liderlik düzeyinde/karar verici olarak 

en fazla öne çıkan aktörler dönemin BaĢbakanı Tayyip Erdoğan, DıĢiĢleri Bakanlığı 

görevlerinde bulunan Abdullah Gül, Ali Babacan ve gerek baĢdanıĢmanlık gerek 

dıĢiĢleri bakanlığı gerekse baĢbakanlık yapan Ahmet Davutoğlu olmuĢtur. Bununla 

beraber, söz konusu dönemin dıĢ politikasının görünen yüzünü Erdoğan temsil 

ederken, dıĢ politikanın dilini önemli ölçüde Ahmet Davutoğlu‟nun belirlediği 

söylenebilir. Zira Davutoğlu‟nun akademisyen olduğu dönemde ortaya koyduğu ve 

önce baĢbakan baĢdanıĢmanı, sonrasında da dıĢiĢleri bakanı ve baĢbakan olarak 

uygulamaya koyma imkânı bulduğu dıĢ politikaya iliĢkin vizyonunun ve bunu 
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kavramsallaĢtırmasının, Türk DıĢ Politikasının bu dönemde en etkili belirleyicisi 

olduğu konusunda genel bir fikir birliği bulunmaktadır.” 
177

  

AK Partinin dıĢ politika konusundaki düĢünsel yaklaĢımı Ahmet 

Davutoğlu‟nun 2001 yılında yayınladığı “Stratejik Derinlik” adlı kitabında yer 

almaktadır. Kitabın isminde geçen “stratejik derinlik” kavramıyla Türkiye‟nin tarihi, 

coğrafi ve kültürel olarak gerek bölgesel gerekse küresel çapta uluslararası sistemin 

“merkez” ülkesi olduğuna vurgu yapılmaktadır.  

AK Parti dönemin dıĢ politika çizgisinin geliĢim seyrini analiz ettiğimizde 

iktidara geldiği 2002 yılından baĢlayarak Türk dıĢ politikasında alternatif etkileĢim 

alanlarının önceki dönemlere nazaran kıyaslanmayacak kadar çeĢitli olduğunu 

görebilmekteyiz.  Fakat Avrupa Birliği konusunda AK Parti iktidarları döneminde 

yönetici kadrosunun beslediği siyasi arka plan ve tabanı dikkate alındığında beklenenin 

çok ilerisinde bir performans sergilediğini söyleyebiliriz. Örneğin; 2002 seçim 

beyannamesinde AK Parti Türkiye‟nin Avrupa Birliğine tam üyeliğini modernleĢme 

sürecinin doğal bir sonucu olarak değerlendirilmiĢtir. 2007, 20011 ve 2015 seçim 

beyannamelerinde de benzeri bir çizgi takip edilmiĢ,  Avrupa Birliği‟ne tam üyelik 

Türkiye‟nin stratejik hedefi olarak belirtilmiĢ, üyelik perspektifinin ihmal edilmediği, 

yürütülmekte olan katılım müzakereleri reform süreçlerini tetikleyen bir unsur olarak 

değerlendirilmiĢtir.
178

 AK Parti öncesi dönemde ülkede yaĢanan istikrarsızlık ve 

ekonomik krizler sonucunda Türkiye Cumhuriyeti baĢta Orta Asya ve Balkanlar olmak 

üzere komĢu ülkelerde prestij kaybına uğraması ve bu ülkelerle ekonomik ve siyasal 

bağımlılık iliĢkilerinin kurulmasında arka planda kalması özellikle vurgulanması 

gereken bir husustur. Böyle bir ortamda, Türk dıĢ politikasında meydana gelen gerçek 

değiĢim 2002 yılında iktidara gelen ve muhafazakâr-demokrat çizgisinde bir siyasal 

hareket olarak ilerlediğini kaydeden AK Partinin meydana getirdiği siyasal değiĢimin 

en önemli kısmı dıĢ politika olmuĢtur.
179

  

2003 yılında dönemin BaĢbakanı Recep Tayip Erdoğan‟ın dıĢ politika baĢ 

danıĢmanı olarak göreve atanan Ahmet Davutoğlu bir süre sonra dıĢ politika karar 

alma süreçlerinde etkin bir isim olarak adından söz ettirmeye baĢlamıĢtı. Daha önce 
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kaleme aldığı ve yukarıda bahsi geçen “Stratejik Derinlik” kitabı yeni dıĢ politikanın 

düĢünce temellerini ortaya koyan bir eserdir. 1 Mayıs 2009‟da DıĢiĢleri Bakanı olarak 

göreve atanan ve 29 Ağustos 2014 yılına kadar bu görevde kalan Ahmet Davutoğlu, 

bunun ardından BaĢbakan olarak atanmıĢtır. Bu görevde ise 28 Ağustos 2014‟ten 24 

Mayıs 2016‟ya kadar bu görevini sürdürmüĢtür. Görevde bulunduğu yıllarda birçok 

açıklama, demeç ve yazılarıyla Türk dıĢ politikasında radikal açılım giriĢimlerinde 

bulunmuĢ, günlük siyasi literatüre, özellikle dıĢ politikayla ilgili yeni kavram ve 

söylemler dahil etmiĢtir. Türkiye‟nin jeopolitik konumunun önemine vurgu yaparak ve 

sahip olduğu tarihsel mirasına göndermede bulunarak Türkiye‟nin, bölgede “merkez 

devlet” olabileceğini gündeme getirmiĢti. Ayrıca, Türkiye‟nin arabuluculuk rolünü 

üstlenerek bölge sorunlarının çözümünde rol oynayabileceğine vurgu yapmıĢtır.
180

  Bu 

bağlamda, “komĢularla sıfır sorun” fikrinin benimsendiği, güvenlik ve özgürlük 

dengesi, bölgesel dıĢ politika, entegrasyon gibi söylemlerin kullanıldığı, “ritmik 

diplomasi” olarak adlandırılan bir diplomatik yaklaĢımın izlendiği görülmektedir. 

KomĢuları ile kazan-kazan ilkesine Ģiddetle vurgu yaparak, ana eksenin, çok boyutlu 

bir dıĢ politika izlemek ve sorun odaklı yaklaĢımdan çözüm odaklı bir yaklaĢıma 

geçiĢin önemini dile getirmiĢtir.
181

 

AK Parti döneminde gerek yurt içi gerekse yurt dıĢında bilimsel ve siyasi 

platformlarda dile getirilen kavramlardan birisi “Yeni Osmanlıcılık” tır. Turgut Özal 

dönemi dıĢ politika tartıĢmalarında yer alan bu kavram AK Parti döneminde bir kadar 

farklı bir Ģekilde gündeme getirilirken hükümet politikalarına yönelik eleĢtirilere 

gerekçe oluĢturmuĢtur.
182

 

Türk dıĢ politikasının tarihsel seyrine baktığımızda, dıĢ politikanın farklı 

dönemlerde farklı aktörler tarafından kavramsallaĢtırıldığını göreceğiz. Bu kavramların 

AK Parti tarafından icat edildiğini iddia etmek doğru olmasa da AK Parti döneminde 
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yerleĢtikleri söylenebilir. Ayrıca AK Parti döneminde tanıtılan dıĢ politika kavramları 

DıĢiĢleri Bakanı Ahmet Davutoğlu tarafından formüle edilmiĢtir.
183

  

“Tarihsel boyut”, “vizyon yetersizliği”, “komĢularla iyi iliĢkiler”, 

“medeniyetler arası iĢ birliği” ve “açılım” gibi kavramların AK Parti iktidarı öncesinde 

Ġsmail Cem tarafından kullanılmıĢtır. Yine aynı Ģekilde Türkiye‟de çok boyutlu dıĢ 

politikanın baĢlangıcı da Ġsmail Cem‟in bakanlığı dönemine dayandırılmaktadır.
184

 

Keza PKK terör örgütünün elebaĢı Abdullah Öcalan‟ın 1999‟da ele geçirilmesi ve 

ardından gelen ateĢkes süreci Türkiye‟nin dıĢ politikasında büyük bir rahatlama 

sağlarken Ġsmail Cem‟in baĢlattığı “KomĢuluk Forumu” giriĢimiyle iliĢkilerde yeni bir 

tamir süreci baĢlamıĢtır. Dolayısıyla AK Parti hükümetinin bu süreci önceki 

hükümetten devraldığı söylenebilir.
185

 

Murat YeĢiltaĢ ve Ali Balcı tarafından kaleme alınan “AK Parti Döneminde 

Türk DıĢ Politikası Sözlüğü: Kavramsal Bir Harita” adlı makalede Ahmet 

Davutoğlu‟nun dıĢ politika gündemine taĢıdığı kavramlarla ilgili yaptıkları derleme ve 

açıklamalar AK Parti‟nin dıĢ politikasını anlamak açısından kayda değer bir 

çalıĢmadır. Her ne kadar yazıda yer alan sözcükler Ahmet Davutoğlu‟nun icadı olmasa 

da kendisi tarafından formüle edilmiĢ olması Davutoğlu‟nun bu bağlamda AK Parti 

dönemi Türk dıĢ politikasının entelektüel ve teorik arka planını inĢa ettiği söylenebilir.
186

 

Ahmet Davutoğlu‟nun yazdığı yazılar, söyleĢiler ve DıĢiĢleri Bakanlığı bilgi 

notlarında sergilediği düĢünceleri dikkate aldığımızda yeni dıĢ politikanın üç 

metodolojik, 5 operasyonel ilkesi olduğu, ayrıca bunlara eriĢmek için 5 amacın, olduğu 

belirtilmektedir.
187

 Bunlardan birincisi Vizyon Odaklı DıĢ Politika ilkesidir. Bu 

ilkeye göre olayları izleyerek geliĢmeler doğrultusunda tavır alan bir ülke değil, 

olayları doğrudan belirleyen bir ülke olmak esastır. Dolayısıyla, bölgesel krizler 

meydana geldiği zaman beklemek ve geliĢmeleri pasif surette izlemek yerine süreç 
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içinde yer almak sorunun çözümünde etkili olmak gerekir. Davutoğlu‟na göre bu 

ilkenin uygulanması için iki temel saha vardır. Bunlardan birincisi Türkiye‟nin de 

içinde yer aldığı coğrafi bölgedir. Ġkincisi ise doğrudan kriz olmasa bile Türkiye‟nin 

ilgi alanına giren sahalardır. Bu bağlamda Türkiye‟nin 2005 yılında gerçekleĢtirdiği 

Afrika açılımı örnek verilebilir.
188

 Bir diğer ilke ise YumuĢak Güç‟e dayalı diplomasi 

ve söylemdir. YumuĢak güç uygulamasında, elbette ki sert güç tamamen göz ardı 

edilmeyecek; sadece yumuĢak güçle dengeli bir Ģekilde kullanılacaktır. Türkiye 

özellikle Orta Doğu ve yakın coğrafyaya yönelik politikalarını Ģekillendirirken bu 

dengeyi kullanacaktır. Bu gücün kullanılması istediğimiz Ģeyi elde etmek için 

karĢımızdaki ülkeyi “ikna etmek” yolunu kullanacağız.
189

  

“Bu siyasetin uygulanması, sadece söylemde değil, kurumsal yapılanmalarda da 

kendisini göstermektedir. DıĢiĢleri Bakanlığı‟na bağlı bir uluslararası teknik yardım 

teĢkilatı olan Türk ĠĢbirliği ve Kalkınma Ġdaresi BaĢkanlığı (TĠKA)‟nın bütçe ve 

operasyon imkânları arttırılarak aktif bir kuruma dönüĢtürülmesi, TRT‟nin uluslararası 

kanal sayılarının artırılması, kültürel aktiviteler yapan Yunus Emre Enstitüleri‟nin 

kurulması, diplomatik iliĢkileri çeĢitlendirecek Kamu Diplomasisi Koordinatörlüğü‟nün 

(2010) kurulması, çeĢitli Türk topluluklarla iliĢkileri geliĢtirmek üzere Yurt DıĢı Türkler 

ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı‟nın kurulması (2010), öğrenci değiĢim programları ve 

yabancı uyruklu öğrencilere sağlanan bursların geliĢtirilmesi, THY‟nin birçok merkeze 

doğrudan seferler koyması, bu amacı gerçekleĢtirmeye yöneliktir.”
190

 

 

AK Parti‟nin iktidarda olduğu ilk on yıl göz ününde bulundurulduğunda 

Türkiye, yapılan pek çok akademik çalıĢma ve değerlendirmede yumuĢak güç 

potansiyeline sahip bir ülke olarak da tanımlanmıĢtır. Fakat 2010 yılı sonundan 

itibaren Orta Doğu‟da yaĢanan geliĢmeler Türkiye‟nin bölgedeki yumuĢak güce dayalı 

dıĢ politikasını zorlayıcı nitelikte olmuĢtur. O dönemde bölge ülkeleriyle kurduğu 

siyasi ve ekonomik iliĢkilerle, Türkiye‟nin bölgede önemli rol oynayabileceğine dair 

beklentiler hakimdi. Fakat bu politika ilerleyen dönemlerde Orta Doğu‟nun birçok 

noktası için uygulanabilir olmaktan çıkmıĢtır. Özellikle parçalanma ve çatıĢma ile 

karakterize edilen bir bölgede Türkiye'nin yumuĢak güç kullanma alanı sınırlıdır. 

Ayrıca bu dönemde yumuĢak gücün unsuru olan demokrasi ile ilgili de tartıĢmalar 

yaĢanmıĢtır.
191
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Üçüncü ilke ise Tutarlı ve Sistematik Çerçeve olarak tanımlanmaktadır. Bu 

ilkeye göre her bölgede aynı ilkelere bağlı kalarak sistemli bir politika izlenecektir. 

Dolayısıyla Orta Doğu‟da da Avrupa‟da aynı temel ilkelerle hareket edilecektir. Ayrıca 

Batı ile iliĢkiler geliĢtirildiği sırada Doğu ile iliĢkiler kopuk olmayacaktır.   

Davutoğlu‟nun savunduğu metodolojik yaklaĢımların uygulanması için 

gerekecek beĢ operasyonel ilkeden bahsedilmektedir. Bunlar; 1) Güvenlik ve 

Demokrasi Dengesi, 2) Komşularla Sıfır Sorun Politikası, 3) Proaktif Diplomasi, 4) 

Çok Boyutlu- Çok Kulvarlı Dış Politika, 5) Ritmik Diplomasi.
192

  

 Güvenlik ve Demokrasi dengesidir. Bu ilkeye göre Türkiye‟nin güvenliği 

hem içte hem de dıĢta özgürlüklerin geliĢtirilmesiyle mümkün olabilecektir. 

Davutoğlu‟na göre, “Türkiye, özellikle 1991-2002 yılları arasında terör dalgasını da 

bahane ederek birtakım güçler tarafından güvenlik öncelikli yaşama mahkûm 

edilmiştir. 2002 yılında iktidar olduğumuzda özgürlük öncelikli demokrasi anlayışını 

hâkim kılmak için karar verdik ve bu karar, bizi, kendiliğinden komşular ile sıfır sorun 

noktasına taşıdı”
193

 Burada Türk dıĢ politikasının Orta Doğu‟ya yönelik kurgulanan 

anlayıĢlarından biri de bölge ülkelerinin demokratikleĢmeye teĢvik edilmesidir. Keza 

2011 yılında Orta Doğu‟da meydana gelen ayaklanmalara Türkiye pratik ve söylemsel 

destek vermiĢtir.
194

  

Davutoğlu‟nun en çok tartıĢma ve heyecan uyandıran ilkelerinden biri hiç 

Ģüphesiz Komşularla Sıfır Sorun Politikası olmuĢtur. Uzmanlar, Türkiye‟nin 

komĢularla iliĢkilerini normale dönüĢtürmek, sorunları gidermek ve hatta “sıfırlamak” 

gibi bir yaklaĢımı reel politik açısından sorgulanabilir olmanın yanı sıra baĢarılı olması 

konusundaki ciddi tereddütlerini dile getirmiĢlerdir. Fakat bu politikasının üzerine 

sürekli vurgu yapılırken onu baĢarılı kılabilecek çıkar odaklı reel politik 

motivasyonlardan da bahsedilmektedir. Bunlar arasında önemli olan “bütün 

Cumhuriyet hükümetlerinin üzerinde önemle durdukları çevre ülkelerle iyi komşuluk 

geliştirme isteğinin son on yıldır iktidarda bulunan AKP hükümetleri tarafından somut 

bir dış politika vizyonu olarak tanımlandığıdır.” Bu öneme atfedilen olgu, söz konusu 

politikanın mekansal ve zamansal geliĢmelere karĢı bir tepki olmasından ziyade 
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arkasında güçlü bir iradenin varoluĢudur.
195

 Ayrıca, Türkiye Cumhuriyeti‟nin ilk yirmi 

yılında uyguladığı politikayla AK Parti hükümetinin dıĢ siyasette iyi komĢuluk 

iliĢkilerinin vurgulanmasında ciddi benzerliklerin söz konusu olduğu söylenmektedir. 

KomĢularla sıfır sorun odaklı dıĢ politikanın reel politik ve çıkar motivasyonuna 

verilen bir farklı örnek ise komĢuların iç iĢlerinde nasıl yönetildiklerinin açık Ģekilde 

sorgulanmamasıdır. Keza böyle bir durum farklı iç düzenlemelere sahip ülkelerle 

pragmatik iliĢkiler tesis etme fırsatı verecektir.
196

 Çok Boyutlu- Çok Kulvarlı Dış 

Politika de 1999-2002 yıllarında dile getirilmiĢ bir vizyon tercihidir. Keza 1999-2002 

yılları arasında koalisyon hükümeti döneminde, DıĢiĢleri Bakanı Ġsmail Cem de çok 

yönlü ve aktif bir dıĢ politika önermiĢtir. Ġsmail Cem, Türkiye‟nin yüzlerce yıllık 

birikimine, tarih ve kültür derinliğine sahip bir memleket olduğunu belirterek, 

Türkiye‟nin kendi özgün kimliğinin ve kendi iĢlevinin bilincinde olmak, tarihten 

devraldığı kültür ve deney zenginliğini çağdaĢ özelliklerle bütünlemek, kendine ve 

aynı zamanda insanlığa karĢı görevi olduğunu vurgulamıĢtır. Onun ifadesiyle 

“Türkiye‟nin tarih, kültür ve coğrafya özelliklerinden oluşan stratejik konumu, 

kendinde var olan güçten en üst düzeyde yararlanmanın imkanlarını ona açmaktır.”
197

 

Bu ilke doğrultusunda Türkiye‟nin amaçladığı Ģey ülkenin ekonomik, siyasi ve askeri 

bağımlılığının birkaç ülkeye endekslememesi, bir baĢka ifadeyle küresel aktörlerle 

kurduğu iliĢkileri çeĢitlendirip zenginleĢtirmektir. Bu Ģekilde bakıldığında Soğuk 

SavaĢ sonrası Türkiye ABD ve Avrupa Birliği dıĢında Orta Doğu, Balkanlar, Orta 

Asya, Afrika, Kafkaslar, Latin Amerika ülkeleri ve Rusya ile yeni iliĢkiler tesis etme 

gereksinimi duymuĢtur.
198

 Proaktif Diplomasi bağlamında Türkiye‟nin statükocu tavrı 

Turgut Özal‟ın baĢbakanlığı döneminde kiĢisel giriĢimleriyle değiĢime zorlanmıĢsa da 

bu giriĢimin pek fazla etkin sonuç doğurduğu söylenemez.  Bu anlamda Türk dıĢ 

politikasında aktif dıĢ politika denemeleri ancak 2000‟li yılların baĢında yaĢanmıĢtır. 

Bu ilkenin dıĢ politika ilkeleri arasında girmesi büyük ölçüde AK Parti‟nin iktidara 

gelmesiyle doğrudan iliĢkilidir. Türk dıĢ politikası açısından yeni sayılabilecek bu 

ilkeye göre “dünyanın neresinde bir sorun veya sorun potansiyeli varsa Türkiye orada 

bulunmalı ve soruna muhatap olan taraflarını olabildiğince en kısa zamanda ortak bir 
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paydada bir araya getirerek, söyleyecek sözü olduğunu belirtmelidir.”
199

 Proaktif 

diplomasi‟ye göre amaç, “sorunların çıkmasını beklemeden, potansiyel sorun 

alanlarına müdahale etmek ve tarafları mümkün olan en kısa zaman içinde ortak bir 

noktaya getirmektir. Esas olan, sorunlar çıktıktan sonra onları ortadan kaldırmaya 

çalıĢmak değil, ön alarak sorunları daha ilk aĢamada yok etmek olmalıdır”.
200

 Ritmik 

Diplomasi giriĢken ve proaktif bir diplomasiyi öngörmektedir.  Bu sayede Türkiye 

uluslararası iliĢkilerde daha aktif bir rol alarak uluslararası örgütlere katılım ve küresel 

önemi haiz meselelerde etkin rol alacaktır. Ritmik diplomasi sayesinde AK Parti 

hükümetinin belirlediği yeni dıĢ politika stratejisinin baĢarılı sonuçlara taĢınacağına 

ümit edilmiĢtir. “KomĢularla sıfır sorun”, “sorun değil çözüm üreten ülke” gibi 

tanımların yanı sıra “ritmik diplomasi” özellikle “Kafkaslarda “yeni ve etkin bir dıĢ 

politika çizgisi oluĢturmaya çalıĢan Türkiye‟nin dıĢ politika süreçleri ve etkinliğinin 

izlenebileceği ilgi çekici örneklerden biri haline gelmiĢtir.”
201

 

ġunu da belirtelim ki KomĢularla Sıfır Sorun politikası konusunda en fazla 

dikkat yetirilen ülke Ermenistan olmuĢtur. Bu siyaset “Ermeni Açılımı” adıyla 

kamuoyunda yankı bulurken bunun bir Amerika veya Batı dayatması düĢüncesi 

olduğuna dair iddialar dile getirilmiĢtir. Keza son derece baĢarısız olan Ermeni Açılımı 

projesi Türkiye‟nin dıĢ politikasını olumsuz yönde etkilemesi bakımından da 

sorgulanması gereken bir olaydı.  

Bilindiği üzere, Sovyetler Birliği‟nin yıkılmasının hemen ardından Türkiye 

diğer eski Sovyet cumhuriyetleriyle birlikte Ermenistan‟ın bağımsızlığını tanımıĢtır.  

Oysa Ermenistan, Türkiye‟nin toprak bütünlüğünü tanımadığı gibi Türkiye‟yi sözde 

soykırım suçu nedeniyle Türkiye üzerinde uluslararası baskıların artırılmasına 

çağırmıĢtır. Bunun dıĢında kesintisiz saldırıları sonucunda Azerbaycan topraklarının 

yüzde yirmisini iĢgal etmiĢ Ermenistan, 1992‟de Hocalı soykırımını iĢlemiĢtir. Tüm 

bunlara rağmen Ak Parti yönetimi Ermenistan‟la diplomatik iliĢkiler kurmak adına 

2008‟de harekete geçmiĢtir. 24 Temmuz 2008‟de CumhurbaĢkanı Abdullah Gül, 

Ermenistan‟ın iĢgalden vazgeçerek Gürcistan-Türkiye-Azerbaycan arasındaki 

demiryolu anlaĢmasına katılmasını istediğini belirtmiĢ, Ermenistan BaĢkanı Serj 

Sarkisyan‟la birlikte iki ülkenin milli takımları arasında 6 Eylül 2008‟de 
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gerçekleĢtirilen futbol maçına katılarak iliĢkilerin normalleĢtirme sürecinde etkili adım 

atmıĢtır.
202

  

Türkiye ve Ermenistan arasında iliĢkilerin normalleĢmesine dair giriĢimler 

Ġsviçre‟nin arabuluculuğuyla yürütülmüĢtür. Devam eden müzakereler sonucunda 

ülkeler arasında Ağustos 2009‟da iki protokol imzalanmıĢtır. Bunlardan birincisi 

“Diplomatik ĠliĢkilerin Tesisi”, ikincisi ise “Ġkili ĠliĢkilerin Güçlendirilmesi” protokolü 

idi. Protokollerde sınırların karĢılıklı olarak açılması, 1915 yılında yaĢanan olayları 

inceleyecek bir tarih komisyonunun oluĢturulması, ayrıca iki ülke arasındaki sorunları 

inceleyecek bir genel komisyonunun oluĢturulması öngörülmüĢtür.  10 Ekim 2009‟da 

protokollerin imzalanmasının ardından Azerbaycan ve Türkiye arasındaki iliĢkilerde 

bir gerginlik ortaya çıkmıĢtır. Ermeni ve Türk milli takımlarının Bursa‟da oynanacak 

maç öncesinde stada Azerbaycan bayraklarının alınmaması, o sırada bazı bayrakların 

çöp kutusuna atılmıĢ görüntülerinin sergilenmesi durumu iyice gerginleĢtirdi. Bu 

olayın ardından Bakü‟deki Türk ġehitliği Abidesi‟ndeki bayraklar, üç gün sonra Türk 

Büyükelçiliği‟ne ait Din MüĢavirliği binasının önündeki Türk bayraklarını indirilmiĢ, 

böylelikle “bayrak krizi” adlanan kriz meydana gelmiĢtir.
203

 Türkiye ve Ermenistan 

arasındaki yakınlaĢma süreci Türkiye-Azerbaycan ikili ekonomik iliĢkileri de olumsuz 

etkilemiĢtir. Azerbaycan CumhurbaĢkanı Ġlham Aliyev, Türkiye'nin Azerbaycan‟dan 

aldığı doğalgaz fiyatının piyasa ve sözleĢmeye göre tekrar gözden geçirilmesi 

gerektiğini dile getirmiĢ, bakanlar düzeyinde yapılan müzakerelerde Türkiye‟nin 1000 

m³ doğalgaz için 300 dolar vermesi kararlaĢtırılmıĢtır. Oysa müzakerelerden önce 

Türkiye tarafı aynı miktardaki doğalgaz için sadece 120 dolar ödüyordu. Türkiye‟nin 

Doğalgaz fiyatındaki bu artıĢ Türk-Ermeni yakınlaĢmasının olumsuz sonuçlarından 

biri olmuĢtur.
204

  

Türkiye ile Ġsrail arasında yaĢanan sorunlar Davutoğlu döneminde de devam 

etmiĢtir. Ġki ülke arasında istenilen iyi iliĢkiler kurulamadığı gibi birtakım problemler 

yaĢanmıĢtır. Bunlar: One Minute, Alçak Koltuk Krizi, Mavi Marmara Krizi gibi 

olaylarıdır. Ayrıca Ģunu da belirtmek gerekirse; 2007 sonrasındaki süreçte Ak Parti‟nin 

güçlü olmasının yanı sıra, BaĢbakan Erdoğan‟ın Ġsrail ile yaĢanan krize doğrudan 
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müdahil olması ve sonrasında yaĢanan krizlerde Ġsrail‟in diplomatik kurallara aykırı 

Ģekilde tutum sergilemesi etkili olan bir diğer unsur olarak kabul edilmektedir. Yani 

aslında, iki ülke arasındaki iliĢkilerin sivilleĢtiği olay Davos krizidir diyebiliriz.
205

 

Davos Ekonomik Forumu‟nda “Gazze: Ortadoğu‟da BarıĢ Modeli” baĢlıkla 

düzenlenen panelde yaĢanan krizin etkileri, Türkiye- Ġsrail iliĢkilerini üzerinde oldukça 

hissedilmiĢtir. Panelde oturum baĢkanının konuĢmacılara eĢit davranmaması üzerine 

sinirlen Erdoğan, “one munite” olarak hafızalara kazınan çıkıĢını yapmıĢ ve Peres‟e 

yönelik olarak “Sesin benden yüksek çıkıyor. Benden yaĢlısın biliyorum ki sesinin 

benden çok yüksek çıkması bir suçluluk psikolojisinin gereğidir. Benim sesim bu 

kadar çok yüksek çıkmayacak. Bunu böyle bilesin. Öldürmeye gelince siz öldürmeyi 

çok iyi bilirsiniz. Plajlardaki çocukları nasıl öldürdüğünüzü, nasıl vurduğunuzu çok iyi 

biliyorum…” dedikten sonra Davos‟tan ayrılıp Türkiye‟ye dönmüĢtür.
206

 YaĢanan bu 

kriz, tarihsel literatüre “Davos Krizi” ya da “One Minute” Ģeklinde dahil olmuĢ, 

Türkiye- Ġsrail arasında yaĢanan içinden çıkılması oldukça zor bir durumun baĢlangıcı 

olmuĢtur.
207

  

Daha sonra “Alçak Koltuk Krizi” olarak ifade edilen olay ortaya çıkmıĢtır. 

Türkiye‟de yayınlanan “Kurtlar Vadisi” ve “Ayrılık” dizilerinde, dünyaya çocuk katili 

olarak lanse edildiğini öne süren Ġsrail, bu durumdan rahatsız olduğunu açıkça 

belirterek iki ülke iliĢkileri zorlaĢtırmıĢtır. Davos‟ta yaĢanan duruma benzer bir olayda 

Ġsrail‟in Türkiye Büyükelçisi Oğuz Çelikkol‟a yapılan “alçak koltuk” krizi olmuĢtur. 

Çelikkol ile Ayalon arasında gerçekleĢen görüĢme bu krizin temelini oluĢturmaktadır. 

GörüĢme Ġsrail DıĢiĢleri Bakan Yardımcısı Ayalon‟un talebi üzerine mecliste bulunan 

küçük odasında yapılmıĢtır.  Odanın içerisinde üç kiĢilik bir kanepe, sandalye ve bir 

kahve masası bulunmaktadır. Ġki ülkenin önemli temsilcilerinin gerçekleĢtirdiği bu 

görüĢme sırasında Bakan Yardımcısı Ayalon, Türkiye‟de yayınlanan dizilerden 

duyduğu rahatsızlığı dile getirmiĢ; Büyükelçi Çelikkol‟da kendisinin bu sahneleri 

onaylamadığını ancak Türkiye‟de basın özgürlüğünün olduğunu söylemiĢtir. Lakin bu 

görüĢme bittikten sonra, Büyükelçi basına yaptığı açıklamada: “Büyükelçiyle el 
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sıkıĢmayacağını, kendisini alçak bir koltuğa oturttuğunu ve yüzünün gülmediğini” ve 

kendisini aĢağılamak için bunu yaptığını yanındakilere söylediğini öğrenen Çelikkol, 

yaĢanan bu olayı Ankara‟ya bildirmiĢtir. Türkiye DıĢiĢleri Bakanlığı tarafından yapılan 

açıklamada bu durumun telafi edilmesi için yazılı bir özür dilenmediği takdirde, 

Çelikkol‟un Ankara‟ya dönmesini yazılı olarak bildirmiĢtir. Ġsrail tarafından yapılan 

açıklama ile Ayalon‟un 13 Ocak‟ta Türk Büyükelçiliğinden özür dileyeceği iletilmiĢtir. 

Özür dilenmesi durumunun arka planında Peres ve Netenyahu olduğu bilinmektedir. 

Çelikkol‟a göre, dizilerden dolayı yaĢanan rahatsızlığın intikamını almak isteyen 

Ayalon, bu tiyatroyu planlamıĢtır.
208

 YaĢanan Alçak koltuk krizi, Ġsrail‟in iki ülke 

arasındaki sorunlara çözüm üretmek yerine iliĢkilerin daha da bozulmasına ve giderek 

geri dönülmesi zor bir hal alması için uğraĢtığını açıkça gösteriyordu.
209

  

Tarihsel süreçte Türkiye-Ġsrail iliĢkilerinin seyrine bakıldığında en önemli olay: 

Mavi Marmara‟dır. Ġsrail Ordusu tarafından 31 Mayıs 2010 tarihinde Mavi Marmara 

gemisine askeri saldırı yapılmıĢtır. Gazze‟de yaĢanan insanlık dramına dikkat çekmek 

isteyen, içinde birçok ülkeden vatandaĢın bulunduğu baĢında da ĠHH‟nın yer aldığı 

insani yardım malzemesi taĢıyan gemiye, silah taĢındığı ve teröristlerin olduğu 

gerekçesiyle Mavi Marmara gemisine 31 Mayıs 2010 gecesi Ġsrail ordusu tarafından 

saldırı düzenlenmiĢtir. Gemide bulunan 9 Türk (içlerinden bir tanesi ABD vatandaĢı) 

öldürülmüĢ. Gemide bulunan diğer vatandaĢlar ise Ġsrail ordusunun taciz ve 

tutuklamalarına maruz kalmıĢtır. “Gazze‟ye Özgürlük” sloganıyla yola çıkan bu sivil 

topluluğa yapılan saldırı Türkiye-Ġsrail iliĢkilerinde ciddi krize yol açmıĢtır. 

Davutoğlu, yaĢanan bu olayı Türkiye‟nin “11 Eylül”ü olarak tasvir etmiĢ ve bundan 

böyle hiçbir Ģeyin eskiden olduğu gibi devam etmeyeceğini dile getirmiĢtir. Erdoğan 

ise, milliyetçi bir ifade ile “Türkiye‟nin köksüz bir devlet olmadığını, dostluğunun 

değerli olduğu kadar, düĢmanlığının da bir o kadar tehlikeli olduğunu” dile 

getirmiĢtir.
210

 

Türkiye-Ġsrail iliĢkileri konusu ele alınırken, iki ülke iliĢlerinde akla ilk gelmesi 

gereken konu, Türkiye‟nin Filistin‟e yönelik yaklaĢım ve tutumlarıdır. Ġsrail‟in 

Filistin‟e yaptığı saldırılardan sonra yardımına koĢan ilk ülke Türkiye‟dir. Filistin‟e 

sosyal, ekonomik ve insani yardımlar sürekli olarak devam etmiĢtir. Bunun yanı sıra 
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Türkiye‟nin Filistin‟inin yanında olduğunu belirten en önemli destek, Filistin‟in BM‟in 

içindeki konusudur. BM‟e tam üyelik baĢvurusu yapan Filistin‟e en büyük destek 

Türkiye‟den gelmiĢtir. Davutoğlu, Filistin‟in bu isteğinin en doğal hakkı olduğunu 

ifade ederken, üye olduğu uluslararası örgütler aracılığıyla Filistin‟e destek bulmaya 

çalıĢmıĢtır. Bu durum karĢısında memnuniyet duyan Filistin Devlet BaĢkanı Mahmud 

Abbas, Filistin için daima çalıĢan ve her türlü desteği vermekten kaçınmayan 

Türkiye‟ye teĢekkür etmiĢtir.
211

 

Ahmet Davutoğlu döneminin en önemli dıĢ politika konuları arasında yer alan 

bir baĢka önemli geliĢme ise, Arap Baharı olmuĢtur.  

Yine Türkiye, Brezilya ile birlikte Tahran‟ı uranyum takası konusunda ikna 

etmeyi Ġran‟ın nükleer programı hususunda yürüttüğü diplomasi yolu ile 

gerçekleĢtirmiĢtir. Lakin, Tahran anlaĢmasının uygulanması beklenirken BM Güvenlik 

Konseyi‟nin Ġran‟a karĢı yaptırım kararı alınmasına iliĢkin olarak Haziran 2010‟da 

gerçekleĢtirilen oylamada “hayır” kararı vermiĢtir.   

2.5.3. Kurum ve KuruluĢlar 

2.5.3.1. Türk Kültür ve Sanatları Ortak Yönetimi (TÜRKSOY) 

Türk Dünyası‟nın UNESCO‟su olarak adlandırılan TÜRKSOY teĢkilatı Sovyetler 

Birliği‟nin dağılmasının hemen ardından, Türk cumhuriyetleri tarafından kurulan ilk 

teĢkilattır. Sovyetler Birliği‟nin dağılmasından sonra ortaya çıkan beĢ bağımsız 

cumhuriyetle kurulan iliĢkilerin siyasi, iktisadi ve kültürel boyutları arasında kayda 

değer farkların olmasına rağmen kültürel değerler etrafında bir araya gelmeleri ileriye 

dönük iĢ birliği alanlarının geliĢtirilmesinde çok etkili olmuĢtur. 1992 yılından 

baĢlayarak Türkiye, Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan, Türkmenistan ve Özbekistan 

arasında baĢlatılan görüĢmeler ekseninde Ekim 1992‟de Ankara‟da Türk Dili KonuĢan 

Ülkeler Devlet BaĢkanları Zirvesi toplanmıĢtır. Bu zirveye devlet baĢkanlarının yanı 

sıra dıĢiĢleri bakanları ve kültür bakanları da geniĢ heyetle katılmıĢlardır.
212

  Türk 

Kültür ve Sanatları Ortak yönetimi (TÜRKSOY) 19-20 Haziran 1992 Ġstanbul ve 30 

Kasım- 2 Aralık 1992‟de Bakü Türk Dili KonuĢan Ülkeler Kültür Bakanları zirvesinde 
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kabul edilen karar ve belgelere uygun olarak kurulmuĢtur. Kazakistan, Azerbaycan, 

Kırgızistan, Türkmenistan, Özbekistan ve Türkiye‟nin Kültür bakanları tarafından 

sürdürülen temaslar sonucunda 23 Temmuz 1993 tarihinde Almatı‟da TÜRKSOY‟un 

kuruluĢ anlaĢması imzalanmıĢtır. Türk cumhuriyetlerinin devlet baĢkanlarının 

himayesinde kurularak geliĢtirilen bu teĢkilata çok taraflı kültürel iĢ birliğinin merkezi 

haline gelmiĢti.
213

 Hâlihazırda TÜRKSOY‟un altı kurucu üyesi ve sekiz gözlemci 

üyesi, yani toplamda on dört 14 üyesi bulunmaktadır. KKTC, Rusya Federasyonu'na 

bağlı Tataristan, BaĢkurdistan, Altay, Saha, Tıva, Hakas cumhuriyeti, ayrıca 

Moldova'ya bağlı Gagavuz Yeri TÜRKSOY'a gözlemci üye olarak katılmıĢlardır.
214 

 

2.5.3.2. Türk ĠĢ birliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı (TĠKA) 

2.5.3.2.1. TĠKA’nın KuruluĢu ve Yeniden Yapılandırılması 

 BaĢbakanlık Türkiye ĠĢ birliği ve Koordinasyon Ajansı (TĠKA), Sovyetler 

Birliği‟nin dağılmasıyla bağımsızlıklarını ilan eden Kafkasya ve Orta Asya 

Cumhuriyetlerine yönelik 1992 yılında DıĢiĢleri Bakanlığı‟na bağlı olan yardım 

kuruluĢu olarak kurulmuĢtur.TĠKA,soydaĢlarımız için yapılan sosyal, ekonomik ve 

kültürel alandaki birçok çalıĢmayı koordine edecek bir organizasyona ihtiyaç 

duyulması sonucunda oluĢturulmuĢtur.
215

 Türk cumhuriyetlerinin kalkınmasına katkıda 

bulunmak amacıyla kurulan ve bu anlamda önemli rol oynayan bu kurum 1999 yılında 

BaĢbakanlığa bağlanmıĢtır. 2002 yılında Türk dıĢ politikasının öncelikleri 

doğrultusunda yeniden yapılandırılarak yurt dıĢında yaptığı faaliyetlerle tanınmıĢtır.  

BaĢlangıçta Kafkasya, Orta Asya ve Balkanlarda bağımsızlıklarına yeni kavuĢan 

cumhuriyetlere yönelik dıĢ teknik yardım desteğinin sağlanması maksadıyla kurulan 

TĠKA‟nın yapısı ve faaliyetleri AK Parti döneminde yumuĢak güç ve kamu 

diplomasisinin gerekleri doğrultusunda yeniden gözden geçirilmiĢtir. 2011 yılında 

kurumun koordinasyon etkinliğinin arttırılmasına yönelik bir daha yapılandırılmıĢtır. 

2009 yılında açılan Yunus Emre Enstitüsü (YEE) ve 2010 yılında Kamu Diplomasisi 

Koordinatörlüğü (KDK) ve YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı gibi 

yumuĢak güç ve kamu diplomasisi alanında yeni kurumların kurulması sonrasında 

TĠKA‟nın da bu kurumlar ile koordineli bir Ģekilde çalıĢmasına ve kurumların 
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arasındaki koordinasyon sürecinin etkinliğinin arttırılmasına yönelik mevzuat 

değiĢikliğine gidilmiĢtir.
216

 

 2 Kasım 2011 yılında Resmî Gazete‟de yayınlanan Türk ĠĢ Birliği ve 

Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı‟nın TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun 

Hükmünde Kararname
217

 ile ilk önce 1992 senesinden beri değiĢmeyen kurum ismi 

değiĢtirilmiĢtir. Buna göre Kurumun Türk ĠĢ birliği ve Kalkınma Ajansı BaĢkanlığı 

olan isim Türk ĠĢ birliği ve Koordinasyon Ajansı BaĢkanlığı olarak değiĢtirilmiĢtir. 

Kalkınma kelimesinin koordinasyon kelimesi kullanılmıĢtır. Kurum isminin 

değiĢtirilmesi yapılanma boyutunu da göstermektedir. Keza bu yapılanma kurumsal 

teĢkilat ve yurtdıĢı koordinatörlüklerinin yeniden yapılanmasına kadar çeĢitli düzeyleri 

ihtiva etmektedir. Öncelikle TĠKA‟nın çalıĢma biçimi önceden dıĢ hibe yardımlarının 

nakit olarak yapılması yerine proje bazlı çalıĢma biçimine dönüĢtürülmüĢtür. Böylece 

TĠKA‟nın faaliyetlerinin yapılan projelerin ulusal ve uluslararası kurum ve 

kuruluĢlarla koordineli iĢ birliği Ģeklinde yürütülmesi öngörülmüĢtür.
218

 

2.5.3.2.2. TĠKA’nın Faaliyet Alanı 

 TĠKA‟nın yapılandırılması ile beraber yalnızca teknik yardım 

faaliyetlerini gerçekleĢtiren kurum olmanın ötesinde diğer kurumlarla koordineli 

Ģekilde eğitim ve sosyo-kültürel faaliyetleri yürüterek yumuĢak güç üreten kamu 

diplomasisi kurumuna dönüĢtürüldüğü belirtilmektedir. TĠKA, iĢ birliği kurulması 

hedeflenen devlet ve topluluklarla iktisadi, ticari, teknik, sosyal, kültürel ve eğitim 

alanlarındaki projeler, programlar ve faaliyetler aracılığı ile geliĢtirmek, yapılacak 

katkı, yardım ve ilgili süreçleri yürütmek ve diğer görevleri yapmak amacıyla 

faaliyetlerini yürütmektedir. Ayrıca TĠKA, sosyal, ekonomik ve sivil altyapı 

hizmetleri, sağlık, eğitim, nüfus, tarım vd. çeĢitli faaliyet alanlarında çalıĢmalarını 

sürdürmektedir. Esas çalıĢma alanlarıysa yeniden yapılanma kapsamında üretim 

sektörleri, sosyal altyapılar ve hizmetler, çoklu sektörler biçiminde dört temel gruba 
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ayrılmıĢtır. Bu gruplardan kamu diplomasisi kapsamında proje ve program yardımları, 

eğitim ve kültürel iĢ birliği faaliyetleri ön plana çıkmaktadır.
219

  

2011 senesinde çalıĢma ilkesini değiĢtiren TĠKA, hibe yardımlarından daha çok 

koordineli çalıĢma olan proje yaklaĢımlı yardımlara ağırlığını vermiĢtir. Kurum 

faaliyetlerinde gerçekleĢtirilen ve proje evresinde olan çalıĢmalara destek verme 

yolunu izlemektedir. Bu kapsamda TĠKA, eğitim alanında okulların ve öğrencilerin 

gereksinim duyduğu eğitiminin teknik donanımını ve mevcut eğitimin altyapılarının 

iyileĢtirilmesine yönelik okul yapımı ve tamiri gibi faaliyetleri gerçekleĢtirmektir. 

Kültürel iĢ birliği alanındaysa yurtdıĢındaki Türk kültür varlıklarının restorasyonu, 

kültür-sanat etkinlikleri, sempozyum, sergi, konferans ve kitapların basımı ve dağıtımı 

gibi faaliyetleri yaparak proje yardımı desteklerini vermektedir. 2002 yılında 

Türkiye‟nin yapmıĢ olduğu kalkınma yardımlarının miktarı 85 Milyon ABD doları 

iken, 2017 yılında bu rakam 8 milyar 120 milyon ABD dolarına yükselmiĢtir. Hâli 

hazırda Türkiye dünyada en fazla insani yardım yapan ülke olarak tanınmaktadır. 

Bugün TĠKA, ofislerinin bulunduğu ülkelerle beraber beĢ kıtada yaklaĢık 150 ülkede 

kalkınma merkezli iĢ birliği çalıĢmaları yürütmektedir. 
220

 

 

2.5.3.3. YurtdıĢı Türkler ve Akraba Toplulukları BaĢkanlığı 

 AK Parti döneminde açılan yeni kurumlardan biri YurtdıĢı Türkler ve Akraba 

Topluluklar BaĢkanlığıdır. Bu kurum Resmî Gazete‟de yayımlanan 5978 sayılı 

“YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı TeĢkilat Görevleri Hakkında 

Kanunla” 24 Mart 2010 tarihinde BaĢbakanlığa bağlı olarak kurulmuĢtur. KuruluĢ 

kanununun 1. maddesi YTB‟nin görev alanını “Yurtdışında yaşayan vatandaşlarımızla 

ilgili çalışmalar yapmak ve sorunlarına yönelik çözüm üretmek; Soydaş ve akraba 

topluluklar ile sosyal, kültürel ve ekonomik ilişkilerin geliştirilmesi amacıyla bu 

topluluklara yönelik faaliyet yürütmek” Ģeklinde ifade etmiĢtir. YTB‟nin kuruluĢ 

kanununun yasal dayanağı ve görev alanı ise Türkiye Cumhuriyeti Anayasa‟sının 62. 

maddesindeki “Devlet, yabancı ülkelerde çalışan Türk vatandaşlarının aile birliğinin, 

çocuklarının eğitiminin, kültürel ihtiyaçlarının ve sosyal güvenliklerinin sağlanması, 
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anavatanla bağlarının korunması ve yurda dönüşlerinde yardımcı olunması için 

gereken tedbirleri alır” ibaresine dayanmaktadır. Bu çerçevede BaĢkanlığın hedef 

kitlesi, yurtdıĢında yaĢayan Türk vatandaĢları, soydaĢ ve akraba topluluklarıdır. 

Vizyonu ise kurumun sloganı haline gelen “nerede bir vatandaşımız, soydaşımız, 

akrabamız varsa biz oradayız” sloganının kurumun temel amacı ve ilkesi olduğu ifade 

edilmiĢtir. Bu düsturla hareket eden kurum, yurtdıĢında yaĢayan Türk, soydaĢ ve 

akraba topluluklarının sorunlarına çare bulmak, Türkiye ile bağlarını güçlendirmek ve 

kültürel değerlerini korumaya yardımcı olmayı amaç edinmiĢtir.
221

 

 YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı, YurtdıĢı VatandaĢlar, 

SoydaĢ ve Akraba Topluluklar, Sivil Toplum KuruluĢları Birimi, Hukuk ve 

Uluslararası Öğrenciler olarak beĢ ayrı çalıĢma alanı belirlemiĢtir. YurtdıĢı VatandaĢlar 

birimi, öncelikle 1961 yılında Almanya ile yapılan iĢgücü anlaĢmasını Türkiye 

diasporasının temeli olarak ele almaktadır. Zira Almanya‟da bugün itibari ile üç 

milyon Türk vatandaĢı yaĢamaktadır. Dünya genelinde ise altı milyonun üzerinde Türk 

vatandaĢı yaĢamaktadır. Bu veriler YTB‟nin potansiyel diaspora nüfusunu 

oluĢturmaktadır. ÖrgütlenmemiĢ Türk nüfusunu diaspora haline getirmek için YurtdıĢı 

VatandaĢlar birimi, öncelikle yurtdıĢındaki vatandaĢların yaĢadıkları ülkelerdeki 

varlıklarını teminat altına almayı en temel gayesi yaparak, onları asimilasyona karĢı 

korumayı, bu yurttaĢların Türkiye ile toplumsal ve kültürel bağlarını muhafaza 

etmelerine yönelik faaliyetler düzenlemektedir. 

 Bu çerçevede kuruluĢ kanununun 17. maddesi gereği 8 Aralık 2012 tarihinde 

baĢkanlık bünyesinde YurtdıĢı VatandaĢlar DanıĢma Kurulu oluĢturulmuĢ ve ilk 

toplantısını 17 Haziran 2013 tarihinde Ankara‟da büyük bir katılımla 

gerçekleĢtirmiĢtir. On dokuz ülkeyi ve bölgeyi temsil eden 80 ülkeden oluĢan kurul 

dönemin BaĢbakan Yardımcısı Bekir Bozdağ‟ın dediği gibi Türk Diaspora 

Meclisi‟dir.
222

 YurtdıĢında yaĢayan vatandaĢlarıyla sosyal diyalog ortamını geliĢtirerek 

örgütlü hale getirmeyi amaçlayan kurulun küresel Türk diasporasını inĢa etmeyi 

amaçladığı söylenebilir. 
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 SoydaĢ ve Akraba Toplulukları Birimi ise kurumun ismine uygun biçimde 

ikinci çalıĢma alanıdır. Birim Türkiye ile bu toplulukların tarihi, kültürel, sosyal ve 

ekonomik bağlarını güçlendirmeyi amaçlamakta ve buna yönelik faaliyetlerde 

bulunmaktadır. Bu çerçevede birim, Balkan Gençlik forumları düzenleyerek 12 Balkan 

ülkesini temsilen Yunanistan, Bosna Hersek, Sırbistan, Karadağ, Kosova, Slovenya, 

Moldova, Hırvatistan‟dan sivil toplum kuruluĢları ve üniversite öğrencilerinin 

katılımını sağlayarak kısa vadede iletiĢim ağı kurmayı uzun vadede Türkiye ile Balkan 

ülkeleri arasında sosyal ve kültürel bağları canlandırmayı amaçlamaktadır.
223

 

 

2.5.3.3.1. BaĢkanlığın Faaliyet Alanı  

 Sivil Toplum KuruluĢları Birimi ise yurtdıĢındaki vatandaĢların bulundukları 

ülkelerde örgütlenmelerini desteklemek ve bu kuruluĢların etkinliğini artırmaya 

yönelik faaliyetlerde bulunmaktadır. Aynı birim yurtdıĢındaki soydaĢların 

kamuoyunda ve ülke siyasetinde temsil edebilmelerini sağlamayı desteklemekte, bu 

yolla onları bulundukları ülkelerin siyasetine sivil toplum kuruluĢları olarak örgütlü bir 

Ģekilde katılmalarını teĢvik edilecek projeler geliĢtirmektedir.
224

 SoydaĢ ve akraba 

topluluklar ile ekonomik, sosyal ve kültürel iliĢkilerin geliĢtirilmesi amacıyla bu 

topluluklara yönelik çeĢitli faaliyetler yürütmektedir.
225

 

Hukuk birimi yurt dıĢındaki vatandaĢların yasal sorunlarına çözüm üretme ve 

onları hakları konusunda bilinçlendirmeye yönelik uluslararası hukuk eğitimi 

programları düzenlemektedir. Özellikle Avrupalı hukukçular eğitim programı ile 

Türkiye-AB ortaklık hukukunun oluĢumu ve AB hukuk sistemi konularında 

vatandaĢların bilgilendirilmesine çalıĢılmaktadır.
226

 

Bunların dıĢında kurumun genç liderler programı, liderlik eğitim programları, 

kültürel değiĢim ve eğitim programları, kültür gezi kampı gibi projeleri öne çıkan 

kamu diplomasisi faaliyetleri olarak ifade edilebilir. 
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2.5.3.3.2. Türkiye Bursları 

Türkiye, 1990‟lı yılların baĢında Sovyetler Birliği‟nin dağılmasının hemen 

ardından, burslu öğrenci okutma politikasını yoğun bir Ģekilde uygulamaya koymuĢtur. 

O dönemde Türkiye‟nin dıĢ politikasında önem verdiği stratejilerden biri de 

bağımsızlığına yeni kavuĢmuĢ ülkelerle iliĢkileri güçlendirmek adına farklı dıĢ politika 

stratejileri geliĢtirmekti. Bu stratejiler arasında eğitim oldukça önemliydi. Bu alanda 

imzalanan ikili anlaĢmalar sonucunda, öncelikli olarak Azerbaycan ve Orta Asya Türk 

Cumhuriyetleriyle öğrenci değiĢimi ve ortak eğitim yatırımları teĢvik edilerek bu 

sayede Türkiye‟nin söz konusu ülkelerle tarihi ve kültürel bağlarını güçlendirmek 

amaçlanmıĢtır. Ġkili anlaĢmalar sonucunda ortaya çıkan en önemli eğitim projesi, 

Büyük Öğrenci Projesi (BÖP) olmuĢtur. Bu proje kapsamında 1992–1993 akademik 

yılından itibaren, Türk cumhuriyetleri ve akraba topluluklarından burslu olarak öğrenci 

kabul etmiĢtir.
227

 Uzun süre Millî Eğitim Bakanlığı kanalıyla yürütülen bu uygulama 

YurtdıĢı Türkler ve Akraba Topluluklar BaĢkanlığı kurulduktan sonra bu kuruma 

devredilmiĢtir.    

Hâlihazırda Türkiye Cumhuriyeti adına pek çok devlet kurumunca uluslararası 

öğrenciler için verilen yükseköğrenim bursları, Türkiye Bursları adıyla baĢkanlığın 

koordinasyonunda tek çatı altında birleĢtirilmiĢtir. Türkiye burslarının ilk olarak 2012 

yılında uygulanmıĢtır. 2012 yılında dünyanın 130‟dan fazla ülkesinden 40.000‟den 

fazla öğrenci internet sitesi üzerinden, Türkiye üniversitelerinde okumak için 

baĢvuruda bulunmuĢtur.  2013 yılında ise dünyanın 140 ülkesinden 100.000 civarında 

baĢvuru alınmıĢtır.
228

 Türkiye Bursları, finansal destek sağlamanın yanı sıra 

öğrencilerin üniversitelerde istedikleri programlara yerleĢtirilmesini de kapsamaktadır. 

Bu özelliği ile dünyadaki diğer burs programlarından farklılık göstermektedir. Türkiye 

Bursları sayesinde, öğrenciler Üniversite eğitimi dıĢında, Türkiye‟de geçirmiĢ 

oldukları süre boyunca müfredat dıĢı sosyal, kültürel ve akademik aktivitelerden 

faydalanabilmektedir.
229
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Türkiye Bursları ABD‟nin Fullbright bursu gibi Türkiye‟nin en büyük kamu 

diplomasi faaliyetlerinden birisi olarak değerlendirilebilir. Daha öncesinde YÖK, 

TÜBĠTAK ve TĠKA olarak kamu diplomasisi kapsamında programlanmamıĢ 

birbirlerinden bağımsız olarak verilmekte idi. Ancak 2011 yılı itibariyle baĢbakanlık 

kamu diplomasisi perspektifinden hareket ile bu burslar, Türkiye‟yi eğitim üssü yapma 

stratejisi kapsamında yönlendirilmektedir.
230

 

2.5.3.4. Maarif Vakfı 

 Türk Maarif Vakfı, 17.06.2016‟da 29756 sayılı kanunla kurulmuĢtur. Kanunun 

Amaç ve Kapsam kenar baĢlıklı 1. maddesine göre “Bu Kanunun amacı; yurt dışında 

insanlığın ortak birikim ve değerlerini esas alarak örgün ve yaygın eğitim hizmetleri 

vermek ve geliştirmek amacıyla okul öncesi eğitimden üniversite eğitimine kadar tüm 

eğitim süreçlerinde burslar vermek, okullar, eğitim kurumları ve yurtlar gibi tesisler 

açmak, yurt içi de dâhil olmak üzere bu kurumlarda görev alabilecek eğitmenleri 

yetiştirmek, bilimsel araştırmalar ve araştırma-geliştirme çalışmaları yapmak, 

yayınlar yapmak ve metotlar geliştirmek ve faaliyet gösterdiği ülkenin mevzuatına 

uygun diğer eğitim faaliyetlerini yürütmek için merkezi İstanbul‟da olan Türkiye 

Maarif Vakfının kurulması ve işleyişine ilişkin usul ve esasları belirlemektir.”
231

 

Vakfın adında “Maarif” kelimesi “kültür, bilgi, eğitim” anlamına gelmektedir. Vakıf, 

Anadolu coğrafyasının kültür, bilgi ve eğitim tecrübesini dünyanın çeĢitli ülkelerinde 

ve noktalarında yaĢayan insanlarla paylaĢma açısından adeta bir köprü görevi 

üstlenmektedir. Daha önceki yıllarda FETÖ örgütü tarafından açılan ve yönetilen 

okullarda eğitim alan öğrenciler örgüt amaçları doğrultusunda o ülkenin yönetim 

sistemi içerisine dahil edilerek üzerlerinde psikolojik baskı ve denetim uygulanıyordu, 

bu Ģekilde örgüt amaçları doğrultusunda yönetilmeleri sağlanıyordu. Bu durumun 

Türkiye‟nin dıĢ politikası açısından olumsuz sonuçlara getirip çıkarabildiğini göz 

önünde bulundurarak, bu okulların Türkiye Maarif Vakfı‟na devredilmesiyle ilgili söz 

konusu ülkelerle yoğun diplomasi faaliyetleri yürütülmektedir. Bu faaliyetler 

sonucunda artık 20 ülkede söz konusu okullar Maarif Vakfı‟na devredilmiĢtir. TMV 

BaĢkanı Birol Akgün, kurumu ülkeler arasında kültür ve medeniyet etkileĢimine ve 

ortak iyiye neden olacak bir yol olarak değerlendirmiĢ, bu vakfın Türkiye‟nin 

uluslararası eğitim alanında dünyaya açılan bir kapısı olduğunu söylemiĢtir. Akgün, 
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FETÖ ile iliĢkili okulların kapatılması veya devralınması konusunda bazı ülkelerin ilk 

baĢlarda direnç gösterdiklerini fakat Türkiye‟nin güçlü siyaseti ve diplomatik iliĢkileri 

sayesinde bu sıkıntıların ortadan kaldırıldığını söylemiĢtir.
232

 

  

2.5.3.5. Yunus Emre Enstitüsü ve Kültür Merkezi 

 Kamu diplomasisinin en önemli araçları arasında kültür diplomasisi yer 

almaktadır. Bir toplumun en temel unsuru olan dil, kültür diplomasisinin önemli 

argümanlarından biridir. Bir ülke dilini ne kadar yaygınlaĢtırırsa dıĢ politikadaki etki 

alanını da bununla paralel olarak artırabilecektir. ABD‟nin kültürel cazibesi 

Ġngilizcenin yayılmasında etkili olmuĢtur. Ġngilizcenin yayılması ise ABD‟nin 

yumuĢak gücünün yayılmasını kolaylaĢtırmıĢtır.
233

 Türkiye ise kültürel diplomasiyi 

uygulayacak kamu kuruluĢu olan Yunus Emre Enstitüsü ile dıĢ politikadaki etki alanını 

geniĢletmeyi amaçlamıĢtır. Yurt dıĢında 6 milyondan fazla vatandaĢı bulunan, 

geçmiĢte uzun yıllar yönettiği yakın coğrafyasında milyonlarca insanın ve akraba 

toplulukların yaĢadığı Türkiye, Enstitü sayesinde yumuĢak gücünün yayılmasını 

sağlamaktadır.
234

 

Yunus Emre Enstitüsü, Türk kültürünü ve tarihsel mirasını tanıtarak, unutulan 

değerlerimizi yeniden hatırlatmak, diğer kültürlerle kaynaĢmak ve ülke dıĢında olumlu 

bir imaj yaratmak amacı esas alınarak kurulmuĢ ve bu doğrultuda 2009‟dan bu yana 

kültür-sanat, eğitim-öğretim faaliyetleri yürütmektedir. Enstitü, benzerlerine kıyasla 

daha geç açılmıĢsa da kısa süre içerisinde etki ağını geniĢletmeyi baĢarabilmiĢtir. Ġlk 

baĢta 2 kültür merkezi ile faaliyetlerine baĢlayan Enstitü Ģu anda dünyada 43 ülkede, 

54 kültür merkezi ve bununla birlikte 85 ülkede gerçekleĢtirilen Türkoloji Projesi ile 

toplamda ise 139 ülkede 441 personel ile faaliyetlerine devam etmektedir. Enstitü‟nün 

2023‟de 100 kültür merkezi açmak gibi bir hedefi vardır.
235

  2023 vizyonunu “Kültür, 

sanat ve yabancılara Türkçe öğretimi ana başlıkları altında dünyanın birçok ülkesinde 
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gerçekleştirilecek faaliyetler ve oluşturulacak iş birlikleri ile dünya toplumlarının 

Türkiye‟yi daha yakından ve doğru kaynaklardan tanımasını sağlamak” olarak ifade 

eden Yunus Emre Enstitüsü baĢarılı çalıĢmalara imza atmaktadır.
236

 Enstitü, yurt 

dıĢında kurduğu merkezlerde Türkçe eğitim ve öğretim çalıĢmalarına ek olarak 

kültürel ve sanatsal faaliyetler yürütmekte, bilimsel araĢtırmalara destek 

vermektedir.
237

 

  Enstitü, çeĢitli ülkelerde sanatsal ve kültürel faaliyetler düzenleyerek diğer 

ülkelerin gözünde Türkiye hakkında güzel bir imaj oluĢturabilmek ya da Türk 

kültürünü tüm dünyaya daha yakından tanıtabilme fırsatı sunmaktadır. Bu doğrultuda 

ilk faaliyete baĢladığı günden bugüne 4000‟in üzerinde sergi, tiyatro, konser, film 

gösterimi, akademik toplantılar, çeĢitli sanat-zanaat kursları ile gibi çalıĢmalar ile 

kültür-sanat etkinliklerine destek vermiĢtir.
238

 

 Türkiye‟nin kültür diplomasisini uygulayan ilk kurumu olarak 2009‟da 

faaliyete baĢlamıĢ enstitü 5 Mayıs 2007 tarihli 5653 sayılı kanunla kurulmuĢtur. 

Kanunun amaç kapsamı “Bu Kanunun amacı; Türkiye'yi, kültürel mirasını, Türk dilini, 

kültürünü ve sanatını tanıtmak, Türkiye‟nin diğer ülkeler ile dostluğunu geliştirmek, 

kültürel alışverişini artırmak, bununla ilgili yurt içi ve yurt dışındaki bilgi ve belgeleri 

dünyanın istifadesine sunmak, Türk dili, kültürü ve sanatı alanlarında eğitim almak 

isteyenlere yurt dışında hizmet vermek, Türkiye‟de Yunus Emre Araştırma Enstitüsü ve 

yurt dışında Yunus Emre Türk Kültür Merkezleri açmak için merkezi Ankara‟da olan 

Yunus Emre Vakfının kurulmasına ilişkin esas ve usûlleri belirlemektir.” Ģeklinde ifade 

edilmiĢtir.
239

 Vakfın amacı Türkiye‟yi, Türk dilini, tarihini, kültürünü ve sanatını 

tanıtmak; bununla ilgili bilgi ve belgeleri dünyanın istifadesine sunmak; Türk dili, 

kültürü ve sanatı alanlarında eğitim almak isteyenlere yurt dıĢında hizmet vermek; 

Türkiye‟nin diğer ülkeler ile kültürel alıĢveriĢini artırıp dostluğunu geliĢtirmek 

amacıyla kurulmuĢtur.  Vakfın yönetimini sağlayan Mütevelli Heyeti, Yönetim 

Kurulu, Denetleme ve DanıĢma Kurullarında devletin üst düzey yetkililerinin 

bulunması enstitüsünün siyaset ve partiler üstü bir kurum olduğu anlaĢılmaktadır. 
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Vakfın Kurucu Mütevelli Heyeti üyelerinin Onursal BaĢkanı olarak 

CumhurbaĢkanı‟nın yer alması bunun açık bir göstergesidir.
240

 

 Diğer taraftan Vakfın icra organı olan yönetim kurulu üyeleri ise aslında 

kurumu yöneten organdır. Yönetim kurulu üyeleri arasında TĠKA ve YurtdıĢı Türkler 

ve Akraba Topluluklar BaĢkanı gibi yumuĢak güç aktörlerinin yer alması, Yunus Emre 

Enstitüsünün bu kurumlarla ortaklaĢa Türkiye‟nin yumuĢak güç, kamu/kültür 

diplomasisini uygulayan bir kurum olduğunu göstermektedir. Bunların dıĢında vakıf 

kanununa 2013 yılında beĢinci madde eklenerek kültür merkezlerinin bulunduğu 

ülkelerde açılacak merkezlerin yeri, faaliyetleri ve bütçesini belirlemek üzere kültür 

merkezleri koordinasyon kurulları oluĢturulmuĢtur. 2007 tarihli kanunla kurulan 

Enstitü, 7 Mayıs 2009 tarihinde Ankara‟da merkezin açılmasıyla faaliyetlerine 

baĢlamıĢtır. Ġlk merkezini kuruluĢundan 5 ay sonra 17 Ekim 2009 tarihinde Bosna-

Hersek‟te Saraybosna Yunus Emre Kültür merkezi adıyla açan enstitü ilk olarak 

Balkanlarda yayılmaya baĢlamıĢtır. Ardından 11 Aralık 2009 tarihinde Arnavutluk‟un 

baĢkenti olan Tiran‟da ikinci kültür merkezi açılmıĢtır. 2014 tarihi itibariyle Enstitü, 

Balkanlarda Saraybosna, Tiran, Foynitsa (açılıĢ tarihi 11 Ekim 2011), Mostar, ĠĢkodra 

(20 Ekim 2012), PriĢtine (26 Ağustos 2011), Prizren (26 Ağustos 2011), Ġpek (20 Mart 

2012), Üsküp (26 Mart 2010), BükreĢ (14 Kasım 2011), ve Köstence (14 Kasım 2011) 

olmak üzere 11 merkezde açılmıĢtır. Daha sonra Enstitü, Ortadoğu‟da ilk merkezini 

Mısır‟ın baĢkenti Kahire‟de 3 Mart 2010 tarihinde açarak Ortadoğu ve Afrika‟da 2014 

itibariyle Ġskenderiye (27 Nisan 2013), Beyrut (23 Mart 2012), Amman (28 Nisan 

2012), Tahran (28 Mart 2012), Güney Afrika‟da Johennesburg (Aralık 2012) ve Rabat 

(Mart 2013) olmak üzere 7 merkeze ulaĢmıĢtır. Diğer taraftan 15 Aralık 2010‟da 

faaliyetlerine baĢlayan Suriye‟nin baĢkenti ġam‟daki Yunus Emre Türk Kültür 

Merkezi ülkedeki iç savaĢ ve bozulan iliĢkiler nedeni ile kapatılmıĢtır. Avrasya ve 

Uzakdoğu‟da ise Tiflis (31 Mayıs 2012), Bakü (2013), Astana (26 Mayıs 2010), Kazan 

(Ekim 2012) ve Tokyo (20 Ekim 2011) olmak üzere 6 merkez açılmıĢtır. Avrupa‟da 

Brüksel (18 Ekim 2010), Londra (9 Kasım 2010), BudapeĢte (Haziran 2013), VarĢova 

(20 Haziran 2011), Berlin (2014), Paris (2014), Amsterdam (2014) ve Roma (30 Ocak 

2014) olmak üzere 8 merkez açılmıĢtır. 
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SONUÇ 

Kimlik, bireyin kendisine “ben kimim?” sorusunu sorarken, kendisi 

dıĢındakinin ise farklı olduğunun sonucuna varmasıyla baĢlayan bir süreçtir. Kimlik, 

sosyal ve tarihsel birikimlerin etkisiyle “ben” ve “öteki” arasındaki farklıkların 

kavranması ile oluĢmuĢ olan bir kavramdır. Birey içinde bulunduğu topluluk veya 

gruptan etkilenir. Toplumsal kimlik de bireyin bulunduğu grupla özdeĢlemesini ve 

birlikte hareket etmesini ifade etmektedir. Birey hiçbir zaman içinde doğup büyüdüğü 

toplumdan ayrı düĢünülemez. Kimliğin inĢası da bireyin sosyal ve toplumsal 

etkilenmesinin sonucunda gerçekleĢmektedir. Bir diğer kimlik ise; siyasal kimliktir. 

Siyasal kimlikte birey kendini ait hissettiği grubun bütün özelliklerini içselleĢtirir, 

grubun baĢ aktörüne itaat eder. Herhangi bir siyasal kimliğe sahip olmak bireye sosyal 

ve toplumsal hayatında saygınlık kazandırdığı için kimlik çeĢitleri arasında en etkili 

olan ve yaptırım gücü olan siyasal kimliktir.  

 Türkiye Cumhuriyeti‟nin dıĢ politikası aynı coğrafyada varlığını sürdürmüĢ, 

kendinden önceki devlet olarak Osmanlı Ġmparatorluğunun dıĢ politikasıyla 

benzerlikler göstermektedir. Orta ölçekli bir güç olarak Türkiye Cumhuriyeti, 

çevresinde ve dünyada geliĢen olayları gözlemleyerek büyük güçler arasındaki 

iliĢkilerin seyrine göre dıĢ politika doğrultusunda kendini en etkin Ģekilde 

konumlandırmaya çalıĢmıĢtır. Yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti‟nin elitleri devrimci 

düĢüncelere sahip olsalar da Osmanlı döneminden tevarüs eden Türkçülük, Ġslamcılık 

ve Osmanlıcılık düĢüncelerini de kendi fikrî yapılarında barındırmıĢlardır.  

Atatürk dönemi, Türkiye için çağdaĢ bir devlet yaratacak muasır kurumların 

oluĢturulma veya uyarlama mücadelesiydi. Millî Mücadele boyunca Atatürk‟ün 

izlediği dıĢ politikanın temelinde yeni Türk Devletini uluslararası alemde tanıtmak 

vardı. Cumhuriyetin kuruluĢu sırasında da aynı çizgi takip edilmiĢtir. Toplumun Batı 

modeline göre dönüĢümü ve bu doğrultuda kurulacak kurumlar vasıtasıyla yeni 

devletin inĢa sürecinin hem iç hem de dıĢ temellerini pekiĢtirmiĢtir. Atatürk‟ün izlediği 

politika döneme iliĢkin araĢtırmalarda birkaç baĢlık altında karakterize edilmektedir. 

Bunlar gerçekçilik, bağımsızlık, barıĢçılık, güvenlik, Batıcılık, akılcılık Ģeklinde 

sıralanmaktadır. Atatürk, devletin baĢında durduğu sürece tarafsız bir dıĢ politika 

izlemiĢ, Türkiye‟nin çıkarlarıyla doğrudan ilgisi olmayan çatıĢmalara katılmamaya 

azami dikkat gösterilmiĢtir. DıĢ politikada ise Türkiye, herhangi bir maceraperest 
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toprak değiĢikliği perspektifine karĢı, statüko devletleri kategorisine yaklaĢtırılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu nedenle, geniĢlemeci politikalar olması hasebiyle Pantürkist veya 

Panislamist düĢünceler Türk dıĢ politikasında yaĢam alanı bulmamıĢtır. 

 Ġkinci Dünya SavaĢ sırasında Türk dıĢ politikasının Ģekillenmesinde Ġnönü‟nün 

tutumu ve kiĢiliğinin ana faktör olduğunu söylemek yanlıĢ olmayacaktır.  SavaĢla ilgili 

“ihtiyat”lı tutumundan taviz vermeyen Ġnönü de diğer elitlerin birçoğu gibi Genç Türk 

Devrimi, Birinci Dünya SavaĢı, KurtuluĢ SavaĢı ve Türkiye Cumhuriyeti'nin 

kuruluĢunda yer almıĢ birisidir. Bu olaylar siyasi perspektiflerinin Ģekillenmesinde 

büyük rol oynamıĢtır. Bu yaĢanmıĢlıklar Ġkinci Dünya SavaĢı yıllarında karar verme 

sürecini ve toplumun siyasi kimlik edinmesini büyük ölçüde etkilemiĢtir.  

 Atatürk‟ün dıĢ politika uygulamaları Ġnönü ile devam ederken çok partili rejime 

geçiĢle ülkenin siyasi hayatında önemli dönüĢümler yaĢanmıĢtır. Bu doğrultuda 

Demokrat Parti döneminde dıĢ politikada bazı değiĢiklikler kendini göstermiĢtir. 

Soğuk SavaĢ döneminin Türk dıĢ politikası açısından dikkat çeken belirleyici özelliği 

Batı Blokuna yaklaĢması ve NATO üyeliğine kabul edilmesi olmuĢtur. Sürecin kolay 

olmadığı, Türkiye‟nin bunun için azami çaba gösterdiği bilinen bir gerçekliktir. Keza 

NATO‟nun kurulması, o dönemde Sovyet istilacılığını durduran önemli bir etkindir. 

Bu geliĢmelere paralel olarak Türkiye‟nin siyasi hayatında önemli dönüĢümler 

yaĢanmıĢ, demokrasinin vazgeçilmez unsuru olan çok partili yaĢama geçmekle siyasi, 

ekonomik ve sosyal hayatta liberalizm ve çoğulculuk ilkeleri toplum ve devlet 

hayatında yer almaya baĢlamıĢtır.  Bu geliĢme içte olduğu kadar dıĢta da yakından 

takip edilmiĢ, baĢta Amerika BirleĢik Devletleri olmak kaydıyla Batı ülkeleri bu 

geliĢmeyi son derece olumlu karĢılamıĢtır. 1950‟lerden baĢlayarak 1960‟a kadar 

devam eden siyasi ortamda Batı demokrasilerinin uygulama biçimlerinde 

azımsanmayacak kadar tecrübe edinilmiĢtir. Bu dönem CHP‟nin zayıfladığı bir dönem 

olup uyguladığı politikalarla ilgili toplumsal tepkilerin arttığı bir dönemdi. KuĢkusuz 

bu durumun ortaya çıkıĢındaki ana sebep; uzun süre tek partili rejimin sürdürülmesi, 

alternatifsizlik, savaĢ sırasında yaĢanan ekonomik sıkıntılar ve birçok temel hakların 

sınırlandırılması, inanç ve ibadet hürriyeti alanında yaĢanan sorunlar vd. Ģeklinde 

sıralanabilir. On yıl devam eden Demokrat Parti iktidarı döneminde yaptığı icraatlar ve 

uyguladığı politikalar, tarımın kalkınması, Kore SavaĢı sonrası Batı‟nın Türkiye‟ye 

bakıĢının değiĢmesi, askeri ve iktisadi alanda iĢ birlikleri vd. geliĢmeler DP‟nin elini 

güçlendirmiĢtir. DP, muhafazakâr kesimin oylarını kazanırken diğer taraftan yeni 
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oluĢan sermaye kesiminin ve taleplerini karĢılayan politikalara öncelik vermiĢtir. Fakat 

zamanla uygulaya koyduğu birçok icraat DP‟nin baskıcı bir karaktere itilmesinin 

yolunu açmıĢ, değiĢik yöntemler kullanarak basın, üniversiteler ve adalet kurumları 

üzerindeki baskısına vesile olmuĢtur. 1960 darbesi, ardından gelen görece liberal 

dönem bir süre sonra muhtıralar yoluyla askeri vesayetin Ģiddetini artırmıĢtır. 1980 

darbesi ve sonrası yaĢana süreç Türkiye‟de siyasetin yeniden tasarlandığı bir süreç 

olmuĢ ve o dönemde birçok parti yeniden örgütlenirken 1982 Anayasasıyla getirilen 

yeni devlet kurumları da oluĢturulmuĢtur. 1980 darbesi sonrası Türkiye‟de siyasi 

hayatının önemli olaylarından biri Turgut Özal‟ın iktidara gelmesi olmuĢtur. 

BaĢbakanlığı döneminde liberal ekonomik politikalarla adından söz ettiren Turgut 

Özal, CumhurbaĢkanlığı dönemi küresel anlamda önemli olayların yaĢandığı döneme 

denk gelmiĢtir. Sovyetler Birliğinin dağılması sonucu meydana gelen yeni jeopolitik 

çıkar alanlarına iliĢkin görüĢleri ve dıĢ politika öncelikleri Batıya yönelik olmanın yanı 

sıra Avrasya coğrafyası ve Türk dünyasını da kapsamaktaydı. Özal, aynı zamanda 

baĢta Iran ve Irak olmak kaydıyla Orta Doğu ülkeleriyle ekonomik iliĢkileri 

geliĢtirerek, bu sayede sosyokültürel ve güvenlik alanında iĢ birliğini ilerletmeye 

yönelikti. Turgut Özal‟ın liberal-muhafazakâr siyasi çizgiyi takip etmesi o dönemde 

yaĢanan uluslararası ve bölgesel değiĢim ve dönüĢümlerin ruhuna uygun olup 

pragmatik niteliği haizdi. Bölgedeki geliĢmeleri “Yeni Osmanlıcı” düĢünce 

zaviyesinden değerlendirerek Ġslam dünyasıyla siyasi, iktisadi, askeri ve kültürel 

alanda önemli hamlelerde bulunmuĢtur.  Bağımsızlıklarına yeni kavuĢmuĢ eski Sovyet 

cumhuriyetlerinin siyasi ve diplomatik anlamda dünya siyasetine girmelerine (ĠKÖ 

üyeliği, ECO kuruluĢu vs.) öncülük yapan ülke de Türkiye‟dir. Yine Turgut Özal‟ın 

giriĢimiyle bölgesel iĢ birliğini geliĢtirmek amacıyla kurulmuĢ KEĠÖ (Karadeniz 

Ekonomik ĠĢ birliği Örgütü) de aynı dönemin ürünüdür. 

Özal sonrası dönemde de Avrasya coğrafyası, Orta Doğu ve Türk Dünyası 

alanları belli baĢlı geliĢmeler ıĢığında yine de Türk dıĢ politikasının öncelikli stratejik 

alanları olarak önemini korumuĢtur.  

AK Partinin iktidara gelmesiyle dıĢ politikada yeni söylemlerin gündeme 

getirildiğini, bu söylemler doğrultusunda dıĢ politikanın yeniden dizayn edilmesi, 

statükocu bir dıĢ politika yerine inisiyatif üstlenen, geliĢmeleri gözlemleyerek ona göre 

tavır takınan bir Türkiye değil, süreçlere aktif müdahale eden proaktif bir devlet 

olmanın öneminden bahsedilmiĢtir. Bu dönemde Türk dıĢ politikasında yaĢanan 
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geliĢmelerin fikrî mimarı daha sonradan dıĢiĢleri bakanı ve baĢbakanlık görevlerini 

sürdüren, akademisyen kimliği ile de öne çıkan Ahmet Davutoğlu olmuĢtur. Yazdığı 

eserler ve yaptığı söyleĢilerde yeni dıĢ politikanın düĢüncel yapısını kurgulayan Ahmet 

Davutoğlu‟nun söylem ve kullandığı kavramlar daha önceden var olmasına ve hatta 

kullanılmasına rağmen AK Parti döneminde esaslı Ģekilde seslendirilmesi ve kendine 

uygulama alanı bulması açısından dikkate Ģayandır. Fakat bu düĢünsel kurgulamalar 

uygulama sahasında çoğu zaman baĢarısızlığa (Örneğin, “Ermeni açılımı”, 

arabuluculuk vs.) uğrarken boĢuna mesai ve enerji kaybı anlamına da gelmektedir.  

 Sonuç olarak Türkiye‟de siyasi kimlik algısının Türk dıĢ politikası üzerinde 

etkisi, tarihsel süreçler ve siyasi kırılmalarda kendini belirgin Ģekilde hissettirmiĢtir. 

Bu husus sadece dıĢ siyasette değil, ülke içi siyasetin temel dinamiklerini belirleme ve 

etkileme açısından dikkate Ģayan bir husustur. Ġmparatorluk geleneğinden cumhuriyete 

tevarüs eden farklı siyasi ve ideoloji akımların etkisi bu veya diğer ölçüde kesintisiz 

olarak devam etmiĢtir. Kemalist, cumhuriyetçi, liberal, muhafazakâr, Osmanlıcı (Yeni 

Osmanlıcılık), Batıcı vs. kimliklerle karakterize edilen siyasi elitlerin dıĢ politika 

konusunda karar alıcı konumlara gelmesi dıĢ politika üzerinde etkisini göstermiĢtir. 

ġunu da vurgulamak gerekir ki bu özellik mutlak Ģekilde süregelen bir etmen olmayıp 

bölgesel ve küresel değiĢim ve dönüĢümlerden etkilenerek bu veya diğer derecede 

etkili olabilmiĢtir. 
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